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Rama, Vuçiqi dhe Zaevi mbështetin 
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íØ= áåáÅá~íáî~îÉ= ÇÜÉ= éêçàÉâíÉîÉ
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ÖàÉêã~åÉ= ^åÖÉä~= jÉêâÉäI= Ñáääçá
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ãÄØëÜíÉíìê= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ
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BE-ja paralajmëron për përhapjen 
e variantit ‘Delta’ të Covid-19
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äÉÜíØëáãÉ= íØ= ãØíÉàëÜãÉ= íØ
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ÇØêÖçàØ= íØ= é~âíØå= N= ãáäáçå
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ëÜí~íçê=çëÉ=íÉíçêK

Izraeli do të shkatërrojë 800 mijë vaksina kundër Covidit afër datës së skadimit nëse s’ka blerës
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á=hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=åØ=m~êáëK
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Öà~íØ= ìÇÜØÜÉèàÉë= ëØ
éêÉëáÇÉåÅØë= ëØ= _bJëØ= åÖ~
dàÉêã~åá~= Çç= í~= âÉãá= åØ
~ÖàÉåÇØ= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= ëÉéëÉ= íØ
ÖàáíÜØ= É= ÇáãØ= èØ= hçëçî~= á= â~
éØêãÄìëÜìê= íØ= ÖàáíÜ~= âêáíÉêÉíK
kØ= ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI= ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ= É= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI

ëÉéëÉ= â~= ÉåÇÉ= Çáë~= ~åØí~êØ= íØ
âØëÜáääáí= èØ= ÜÉòáíçàåØÒI= â~
íÜØåØ= `ê~ãçåK= páé~ë= ë~àI
hçëçî~= â~= éäçíØëì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
âìëÜíÉí= éØê= äáÄÉê~äáòáã= îáò~ëÜ
ÇÜÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=åìâ=â~
âêóÉê=ÇÉíóê~í=É=îÉí~=ÇÜÉ=åØ=âØíØ
ãØåóêØ= éç= ÜìãÄ
âêÉÇáÄáäáíÉíáåK= mØê= âØíØ= ~êëóÉ
_bJà~=éç=É=ÜìãÄ=âêÉÇáÄáäáíÉíáå
åØ=âØíØ=ê~ëíK=¦ëÜíØ=âçÜ~=èØ=_bJ
à~= íÛá= âêóÉàØ= ÇÉíóê~í= É= îÉí~K
hìëÜíÉí= à~åØ=éØêãÄìëÜìê=ÇÜÉ
hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= ã~êêØ
äáÄÉê~äáòáãáåÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
`ê~ãçåK= ^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàØ

éìåØå= âìåÇØê= âçêêìéëáçåáí
ÇÜÉ=î~òÜÇáãáí=íØ=êÉÑçêã~îÉ=åØ
ãØåóêØ=èØ=èÉîÉêá~=Ñê~åÅÉòÉ=í~
ÄáåÇØ=ãØ=äÉÜíØ=éìÄäáâìå=É=îÉí
éØê=âØíØ=íÉãØK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= Çá~äçÖìå
hçëçîØ=J=pÉêÄáI=~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ
éêÉí=èØ=åØ=à~îØí=É=~êÇÜëÜãÉ=íØ
ëÜçÜáå= åàØ= éØê~Ñêáã= íØ
éçòáÅáçåÉîÉ= åÇØêãàÉí= é~äØîÉK
pÜéêÉëçà= èØ= åØ= à~îØí= É
~êÇÜëÜãÉ= Çç= íØ= ëÜçÜáã= åàØ
åÖìëÜíáã= íØ= éçòáÅáçåÉîÉI= åàØ
~Ñêáã=íØ=éçòáÅáçåÉîÉ=çêáÖàáå~äÉ
ÇÜÉ=âàç=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=éØêãÉë
åÉÖçÅá~í~îÉÒI= â~= íÜØåØ
`ê~ãçåK

b= éóÉíìê= åØëÉ= â~= ãìåÇØëá= èØ
éêçÅÉëá=á=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ
íØ=äáÇÜÉí=ãÉ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J
pÉêÄáI= ~àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= â~
ÇáàÉåá=éØê=Çá´â~=íØ=íáääØ=é~ëáI=íØ
é~âíØå= åØ= íØ= â~äì~êØåI= âØíç
´ØëÜíàÉ= åìâ= â~åØ= èÉåØ= íØ
äáÇÜìê~=ãÉ=åàØê~JíàÉíêØåK
cê~åÅ~= ØëÜíØ= åàØ= åÇØê= ëÜíÉíÉí
ãØ= ëâÉéíáâÉ= ë~= á= í~âçå= ÜÉèàÉë
ëØ= êÉÖàáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
ëÜíÉí~ëáí=É=hçëçîØëK=m~ë=í~âáãáí
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= Ñê~åÅÉò
bãã~åìÉä= j~ÅêçåI= ãØ= OP
èÉêëÜçêI= âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå
hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí
É= âØíáà= ëÜíÉíá= åìâ= â~åØ
åÇØêêì~ê= èØåÇêáã= ë~= á= í~âçå
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåK=råØ=à~ã=á=ÄáåÇìê=èØ
~í~= É= â~åØ= ã~êêØ= ãÉë~òÜáå
íçåØI=ãáêØéç=åìâ=â~=òçíáã=åÖ~
~å~=É=íóêÉ=èØ=Çç=íØ=âÉíØ=ÜÉèàÉ=íØ
êÉÖàáãáí= íØ= îáò~îÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá
éØê= íÉäÉîáòáçåáå= éìÄäáâ= íØ
hçëçîØë=éç=~íØ=ÇáíØK
jÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= âêóÉãáåáëíêá
hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=éìåì~ê
ãÉ= eçä~åÇØå= ÇÜÉ= ëÜíÉíÉí= É
íàÉê~=èØ= à~åØ=ëâÉéíáâÉ=éØê=âØíØ
éêçÅÉëK
hçëçîØë= á= ØëÜíØ= éêÉãíì~ê
äáÄÉê~äáòáãá=á=îáò~îÉ=èØ=åÖ~=îáíá
OMNNK
qêÉ= îàÉí= ãØ= é~êØ= hçãáëáçåá
bîêçéá~å= â~= êÉâçã~åÇì~ê
ÜÉèàÉå=É=êÉÖàáãáí=íØ=îáò~îÉ=éØê
hçëçîØåK= iáÄÉê~äáòáãá= ØëÜíØ
îçíì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~åI= éçêëÉ= îÉåÇáãá= Ñáå~ä
â~= ãÄÉíìê= íÉ= hØëÜáääá= á
jáåáëíê~îÉ=íØ=_bJëØK
hçëçî~=ØëÜíØ=îÉåÇá=á=îÉíØã=åØ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê
èóíÉí~êØí=É=ëØ=ÅáäØë=åìâ=ÖØòçàåØ
íØ= ÇêÉàíØå= É= äØîáòàÉë= ëØ= äáêØ= åØ
òçåØå=pÜÉåÖÉåK

Von Cramon: BE-ja t’i kryejë detyrat e veta,
Kosova duhet ta marrë liberalizimin e vizave

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J
nóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= Öà~íØ
èØåÇêáãáí= åØ= åàØêáå= åÖ~
Öà~ëÜíØ= ëÜíÉíÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= åÖ~= N= âçêêáâì= á
âØíáà= îáíá= åìâ= Çç= íØ= é~Öì~àåØ
~ëåàØ=é~ÖÉëØ=ëÜíÉëØ=éØê=íÜáêêàÉí
É= êÉ~äáòì~ê~= íÉäÉÑçåáâÉ= ÇÜÉ
ãÉë~òÜÉí= É= éê~åì~ê~= É= íØ
ÇØêÖì~ê~I=íÜçíØ=k~òáã=o~ÜáãáI
âêóÉí~ê= á= _çêÇáí= íØ= ^ìíçêáíÉíáí
oêÉÖìää~íáî= íØ= hçãìåáâáãÉîÉ
bäÉâíêçåáâÉ= ÇÜÉ= mçëí~êÉ
E^ohbmFK= p~= á= éØêâÉí
ëÜÑêóíØòáãáí= íØ= áåíÉêåÉíáíI
éêáíÉå= é~âç= ãÉ= ´ãáãÉ= íØ
îçäáíëÜãÉK=
q~êáÑ~í= É= êç~ãáåÖJìí= áì
êÉÑÉêçÜÉå= ëÜØêÄáãÉîÉ= èØ
èóíÉí~êØí= ëÜÑêóíØòçàåØ= åØ= åàØ
ëÜíÉí= íàÉíØêI= åÖ~= èÉåÇê~= É
çéÉê~íçêáí= íØ= íÉäÉÑçåáëØ=ãçÄáäÉ

âì= à~åØ= íØ= êÉÖàáëíêì~êK
oç~ãáåÖJì= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ
´ØëÜíàÉå= É= òØêáíK= kìâ= Çç= íØ
~éäáâçÜÉí=í~êáÑØ=ëÜíÉëØ=åØëÉ=åàØ
èóíÉí~ê= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= âçåëìã~íçê= á
åÇçåàØêáí= åÖ~= çéÉê~íçêØí= É
íÉäÉâçãìåáâ~Åáçåáí= èØ
çéÉêçàåØ= åØ= hçëçîØI= Çç= íØ
íÉäÉÑçåçàØ=åÖ~=åÇçåàØ=çéÉê~íçê
èØ= îÉéêçå= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK= jÉ= Ñà~äØ= íØ= íàÉê~I
åàØ= èóíÉí~ê= á= oÉéìÄäáâØë= ëÉ
hçëçîØëI= èØ= â~= â~êíØ= íØ
âçåëìã~íçêáí= íØ= s~äØëI= åÖ~
pÜèáéØêá~= Çç= íØ= íÉäÉÑçåçàØ= åØ
hçëçîØ= ãÉ= é~âç= íØ= åàØàíØ
ëáâìêëÉ=èØ=ØëÜíØ=åØ=hçëçîØÒI=â~
íÜØåØ= o~Üáãá= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒK
^á= ëÜíçá= ëÉ= âàç= îäÉå= ÉÇÜÉ= éØê
çéÉê~íçêØí= É= íàÉêØ= ãçÄáäØ= åØ

hçëçîØK
páé~ë=í~êáÑ~îÉ=íØ=éìÄäáâì~ê~=åØ
ìÉÄÑ~èÉå=É=s~äØë=ÇÜÉ=qÉäÉâçãáí

íØ= hçëçîØëI= âçåëìã~íçêØí= É
âØë~à= âçãé~åáÉ= éØê= ´Çç
ãáåìíØ= íÜáêêàÉ= íÉäÉÑçåáâÉ

ÄêÉåÇ~= çéÉê~íçêáí= íØ= åàØàíØ
é~Öì~àåØ= NP= ÅÉåíØI= åÇØêâ~è
ÇØêÖáãá=á=ãÉë~òÜÉîÉ=âìëÜíçå=S
ÅÉåíØK=^âíì~äáëÜíI=í~êáÑ~í=ëÜíÉëØ
éØê= ëÜØêÄáãÉí= êç~ãáåÖ= éØê
íÜáêêàÉ= íØ= êÉ~äáòì~ê~= éØê= N
ãáåìíØ=à~åØ=R=ÅÉåíØI=âìêëÉ=éØê
åàØ=ãÉë~òÜ=EëãëF=O=ÅÉåíØK
q~êáÑ~í= éØê= êç~ãáåÖ= Çç= íØ
ÉäáãáåçÜÉå= åØ= Ä~òØ= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= êç~ãáåÖJìí
ãÉë= îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= EhçëçîØëI
pÜèáéØêáëØI= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíI=j~äáí= íØ= wáI= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØFK=hàç
ã~êêØîÉëÜàÉ= áëÜíÉ= ~êêáíìê= åØ
éêáää= íØ=îáíáí= OMNUI=åØ= ë~ãáíáå=É
é~êØ= ÇáÖàáí~ä= íØ= ãÄ~àíìê= åØ
pÜâìéK= wÄ~íáãá= á= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= ØëÜíØ= é~ê~é~êØ
íØ=ÄØÜÉí=åØ=Çó=Ñ~ò~K

Shërbimet e internetit nuk përfshihen 
në heqjen e tarifave të roaming-ut

o^mloqrbpg^=m¦o=hlpls¦k=k¦=m^oi^jbkqfk=bsolmf^kI=sfli^=slk=`o^jlkI=
h^=j_^gqro=q¦=j^oq¦k=hlkcbobk`¦=m¦o=jbafb

o~éçêíìÉëà~=éØê=hçëçîØå=åØ=m~êä~ãÉåíáå=bîêçéá~åI=sáçä~=îçå=`ê~ãçåI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~=ãÄ~àíìê=íØ=ã~êíØå=åØ=mêáëÜíáåØI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêÉí=èØ=åØ=åàØ=íØ=~êÇÜãÉ=íØ=ëÜçÜØ=èØåÇêáãÉ
ãØ=é~â=íØ=éçä~êáòì~ê~=ÄêÉåÇ~=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=éØê=´ØëÜíàÉå=É=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ=éØê
hçëçîØåI=ëáÇçãçë=åØ=cê~åÅØK=^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáã=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=E_bF=ÇìÜÉí=íÛá
âêóÉàØ=ÇÉíóê~í=É=îÉí~I=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=hçëçî~=ÇìÜÉí=í~=ã~êêØ=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉK=aìâÉ=Ñçäìê
éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêÉí=èØ=åØ=à~îØí=É=~êÇÜëÜãÉ=íØ=ëÜçÜáå=åàØ=éØê~Ñêáã
íØ=éçòáÅáçåÉîÉ=åÇØêãàÉí=é~äØîÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J ^åØí~êá= á
hêóÉëáëØ á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=w~Ñáê=_ÉêáëÜ~I=â~
âêáíáâì~ê= èÉîÉêáåØ= hìêíá= éØê= NMM
ÇáíØí= É= é~ê~= íØ= èÉîÉêáëàÉëK ^á= â~
íÜØåØ=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ
àÉíØ= íØ= Öà~íØ= åØ= éìëÜíÉíK= kØ= âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É
êÉÒI= _ÉêáëÜ~= â~= íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~
hìêíá=ãìåÇ=íØ=ÄáÉ=åØ=ãì~àáå=ã~êë
~éç=éêáää=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãK=kìâ
ãÉåÇçà=ëÉ=Çç=íØ=åÇêóëÜçàØ=Çá´â~
åØ= âØíØ= èÉîÉêáëàÉK= råØ
àÉíØÖà~íØëáåØ= É= âØë~à= èÉîÉêáÉ= É
ëÜçÜ=ÇÉêá=åØ=ãì~àáå=ã~êë=~éç=éêáää
íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=ëÉéëÉI éØêîÉ´
ÇØëÜíáãáí=åØ=éçäáíáâØå=É= à~ëÜíãÉI
âÉãá= åàØ= ÇØëÜíáã= ÉÇÜÉ= åØ
éçäáíáâØå=É=ÄêÉåÇëÜãÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ=âêáòØë=èØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=íÜÉääì~ê=ëá
êÉòìäí~í= á= é~åÇÉãáëØÒI= â~= íÜØåØ
_ÉêáëÜ~K
páé~ë= íáàI= âàç= èÉîÉêá= Çç= íØ

îÉíØëÜâ~íØêêçÜÉíK= hàç= èÉîÉêá= â~
ãìåÖÉëØ=íØ=ÇáàØë=ÇÜÉ=áÇÉîÉ=ëÉ=ëá=íØ
ÇáäÉí= åÖ~= âàç= ëáíì~íØK= c~âíáâáëÜí
ìåØ= éêÉë= èØ= âàç= èÉîÉêá= íØ
îÉíØëÜâ~íØêêçÜÉí= ÇÉêá= åØ= ~íØ
ëÜâ~ääØ= ë~= Çç= íØ= âØêâçàØ= îÉíØ= íØ
ëÜâçàØ= åØ= ëÜíØéá= ÇÜÉ= íØ= äØëÜçàØ
êêìÖØI= ëÉéëÉ= hçëçî~=ãÉêáíçå= åàØ
èÉîÉêáëàÉ= ãØ= åÇêóëÜÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
_ÉêáëÜ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=èÉîÉêá Çç
íØ=ãÄ~ÜÉí=ãÉåÇ=éØê=éçäáíáòáã=íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éìÄäáâÉK= dà~íØ
âØë~à=âçÜÉ=âàç=èÉîÉêá=ØëÜíØ=ã~êêØ
îÉíØã= ãÉ= åÖ~êâáãJëÜâ~êâáãÉ
ÇÜÉ= éçäáíáòáãáå= ÉâëíêÉã= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ÄçêÇÉîÉK= kàØ= èÉîÉêá= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= ãÉåÇ= éØê= éìåØëáãáå= É
íÉòÉîÉI= Ü~ää~îÉI= ãÄÉë~îÉI= åáé~îÉ
ÇÜÉ= ñÜ~ñÜ~ää~êØîÉK= c~íâÉèØëáëÜí
âàç= èÉîÉêá= â~= ÇÉîáàì~ê= åÖ~
éØêÅ~âíáãá=á=hçëçîØë=åØ=éçäáíáâØå
É= à~ëÜíãÉK=hìê=âÉãá=åàØ=ãáåáëíêÉ
íØ=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=èØ=åìâ=éç=É
Ç~ääçå=Ñä~ãìêáå=É=k q̂lJë=åÖ~=~á=á

lh_JëØI=åìâ=É=Çá=ë~=á~=îäÉå=éØê=íØ
Çáëâìíì~ê= éØê= NMMJÇáíØëÜáå= É
ÇØëÜíì~ê= íØ= èÉîÉêáëØ= hìêíáÒI= â~
íÜØåØ=_ÉêáëÜ~K
kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=~á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ
éØê= éØêÖ~íáíàÉí= É= káëãØë= éØê
òÖàÉÇÜàÉí=äçâ~äÉK
_ÉêáëÜ~I=á=Åáäá=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=â~åÇáÇ~í
á=káëãØë=éØê=âêóÉí~ê= íØ=âçãìåØë
ëØ= mêáòêÉåáíI= â~= ëÜéêÉÜìê
çéíáãáòØã= éØê= êÉòìäí~íÉí= É= âØë~à
é~êíáÉ=åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉK=jÉåÇçà
ëÉ=çÑêáãá=á=~äíÉêå~íáîØë=èÉîÉêáëØëÉ
èØ= Çç= íØ= ÄØàØ= káëã~= åØéØê
âçãìå~í=É=hçëçîØë=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ
ÄÉÑ~ëá= É= âØåÇëÜãÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØíK=káëã~I ÉÇÜÉ=éëÉ= ØëÜíØ
ëìÄàÉâí= á=êáI=â~=åàÉêØò=ãÉ=éØêîçàØ
åØ= éçäáíáâØ= ÇÜÉ= â~= ´Ñ~êØ= ì= àÉé
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=åÖ~=Ñêóã~=É
ë~à=éçäáíáâÉI=åÖ~=éÉêëçå~äáíÉíÉí=èØ=á
â~= åØ= íÉêêÉåÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
_ÉêáëÜ~K==
béçâ~= É= êÉÒW wK= _ÉêáëÜ~= í~ëÜãØ
ØëÜíØ Å~âíì~ê= Ç~í~= É=ãÄ~àíàÉë ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= äçâ~äÉK= p~= ØëÜíØ

éØêÖ~íáíìê= káëã~= éØê= âØíç
òÖàÉÇÜàÉ\
_ÉêáëÜ~W m~ê~äÉäáëÜí=ãÉ=ãÄ~àíàÉå=É
âìîÉåÇÉîÉ=òÖàÉÇÜçêÉ=åØéØê=ÇÉÖØ
íØ=káëãØëI=àÉãá=ÇìâÉ=É=ÄØêØ=ÉÇÜÉ
êáçêÖ~åáòáãáå= ëá= ÇÜÉ= éØêÖ~íáíàÉí
éØê= òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉK= pá= ~åØí~ê= = á
âêóÉëáëØ= à~ã= âçåÅÉåíêì~ê= åØ
mêáòêÉåK= jÉåÇçà= ëÉ= Ñêóã~
ëçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= Çç= íØ= íêáìãÑçàØ
éØê=ëÜìãØ=~êëóÉK=

béçâ~=É=êÉÒW=káëã~=Çç=íØ=Ö~êçàØ
åØ=íØ=ÖàáíÜ~=âçãìå~í=É=hçëçîØë\
_ÉêáëÜ~WpáÖìêáëÜí=ëÉ=Çç=íØ=Ö~êçàãØ
åØ=íØ=ÖàáíÜ~=èóíÉíÉí=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
éêÉëáã= êÉòìäí~íÉ=éçòáíáîÉ=åØ=âØíç
òÖàÉÇÜàÉK=

béçâ~= É= êÉÒW †Ñ~êØ= àì= ÄØå= íØ
ÄÉëçåá= ëÉ= Çç= íØ= âÉåá= êÉòìäí~íÉ
éçòáíáîÉ=åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ\
_ÉêáëÜ~W nóíÉí~êá= á= hçëçîØë= ´Çç
ÇáíØ ØëÜíØ ÇìâÉ=ì=ÄáåÇìê=ëÉ=ØëÜíØ
ã~ëÜíêì~ê= åÖ~= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ
ëìáí~= É= íáàK= jÉåÇçà= ëÉ= çÑêáãá= á
~äíÉêå~íáîØë= èÉîÉêáëØëÉ èØ Çç= íØ
ÄØàØ= káëã~= åØéØê= âçãìå~í= É
hçëçîØë= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= ÄÉÑ~ëá= É
âØåÇëÜãÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØíK
káëã~=ÉÇÜÉ=éëÉ=ØëÜíØ=ëìÄàÉâí=á=êáI
â~= åàÉêØò=ãÉ= éØêîçàØ= åØ= éçäáíáâØ
ÇÜÉ= â~= ´Ñ~êØ= ì= àÉé= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë=åÖ~= Ñêóã~=É= ë~à=éçäáíáâÉI
åÖ~= éÉêëçå~äáíÉíÉí= èØ= á= â~= åØ
íÉêêÉåK

béçâ~= É= êÉÒW kØ= Åáä~í= èóíÉíÉ
ãÉåÇçåá=ëÉ=káëã~=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ
âçåâìêêìÉëÉ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ\
_ÉêáëÜ~W m~ë= âçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØë= ØëÜíØ= âçãìå~= É
mêáòêÉåáíK=bÇÜÉ=äÉñìÉëáí=íì~à=ÄÉëçà
É= ÇáåØ= ëÉ= káëã~= â~= èÉåØ= Ñ~âíçêá
âó =́éØê=íÛì=ÄØêØ=åÇêóëÜáãá=åØ=âØíØ
âçãìåØI=éê~=éØê=í~=ä~êÖì~ê=mahJ
åØ=åÖ~=éìëÜíÉíáK=pá =́ÇáÜÉí=åÉ=âÉãá
èÉåØ= éàÉëØ= É= âç~äáÅáçåáí= åØ= âØíØ
ã~åÇ~íI=ãáêØéç=âìê=É=âÉãá=é~êØ
ëÉ=́ Ñ~êØ=Ü~àÇìíØ=çêÇáåÉêØ=à~åØ=âØí~
íØ=isJëØI èØ=á~=â~äçàåØ=ÉÇÜÉ=mahJ
ëØI= âÉãá= Ç~äØ= åÖ~= âç~äáÅáçåáK
jÉåÇçà=ëÉ=âàç=Çç=íØ=îäÉêØëçÜÉí=åÖ~
èóíÉí~êØí=É=mêáòêÉåáí=ëÉéëÉ=åÉ=åìâ
àÉãá= é~àíì~ê= ãÉ= âÉèèÉîÉêáëàÉ
~ëåàØÜÉêØK= _Éëçà= ëÉ= é~êáãÉí= É
káëãØë= éØê= èÉîÉêáëàÉå= äçâ~äÉI
éØêîÉ =́ mêáòêÉåáíI= Çç= íØ= éê~åçÜÉå
ÉÇÜÉ= åØ= Çáë~= âçãìå~= íØ= íàÉê~= íØ
hçëçîØëK=

béçâ~=É=êÉÒW `áä~=Çç=íØ=àÉíØ=çÑÉêí~
àì~à=éØê=mêáòêÉåáå\
_ÉêáëÜ~W nóíÉí~êØí í~ëÜãØ= â~åØ
é~ê~ëóëÜ= èØåÇêáãÉí= É= ãá~K
^âíì~äáëÜí= ìåØ= à~ã= åàØ= îÉíÉê~å= á
éçäáíáâØë=åØ=åáîÉä=äçâ~äK=h~ã=èÉåØ
éàÉëØ=É=âìîÉåÇáí=âçãìå~äI=éàÉëØ=É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= éàÉëØ= É
èÉîÉêáëØI= åÇØêë~= åØ= mêáòêÉå= â~ã
âçåíêáÄì~ê=åØ=àÉíØå=éçäáíáâÉ ~è=ë~
â~ã= é~ëìê= ãìåÇØëá= ÇÜÉ

Qeveria Kurti do të
vetëshkatërrohet

FLET PËR “EPOKËN E RE”, ZAFIR BERISHA

^åØí~êá=á=hêóÉëáëØ=á=káëãØë=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=w~Ñáê=_ÉêáëÜ~I=ÄÉëçå=ëÉ
èÉîÉêá~=hìêíá=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=Öà~íØ=åØ=éìëÜíÉíK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ
Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=ÑìåÇáå=Çç=í~=âÉíØ=åØ=ã~êë
~éç=éêáää=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãK==páé~ë=íáàI=åÖ~=ÇØëÜíáãÉí=É=ÄêÉåÇëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ
à~ëÜíãÉ=èÉîÉêá~=hìêíá=Çç=íØ=îÉíØëÜâ~íØêêçÜÉí=ÇÜÉ=Çç=íÛá=Ü~éØ=êêìÖØ=åàØ
èÉîÉêáÉ=íàÉíØêK=^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãÉåÇ=éØê
åÖ~êâáãJëÜâ~êâáãÉ=ÇÜÉ=éçäáíáòáã=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=éìÄäáâÉ=
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~ëåàØÜÉêØ= åìâ= à~ã= é~àíì~ê= ãÉ
âÉèèÉîÉêáëàÉåK= nóíÉí~êØí É
mêáòêÉåáí= åìâ= É= Ü~êêçàåØ= ëÉ= ìåØ
é~ëá= É= â~ã= ëàÉää= mahJåØ= åØ
éìëÜíÉí= ëá= âêóÉí~ê= á= ÇÉÖØëI= à~ã

ä~êÖì~ê= ÇìâÉ= ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉI
ëÉéëÉ= åìâ= à~ã= é~àíì~ê= ãÉ
âÉèèÉîÉêáëàÉåK=mç=~ëÜíìI=~ë=åØ=âØíØ
ã~åÇ~í= åìâ= à~ã= é~àíì~ê= ãÉ
âÉèèÉîÉêáëàÉå É= jóí~ÜÉê
e~ëâìâØëK g~ã=åàØ=~äíÉêå~íáîØ=ãØ
åÇêóëÜÉ= åÖ~= ëÜâçää~íÒ= èØ â~åØ
èÉîÉêáëìê=mêáòêÉåáåK=hó=èóíÉí=É=â~
éêçîì~ê=iahJåØ ëÜí~íØ=îàÉíI=mahJ
åØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíI=âìêëÉ=åØ=âØíç=â~íØê
îàÉí=èóíÉí~êØí=à~åØ=íØ=íãÉêêì~ê=åÖ~
âÉèèÉîÉêáëà~= É= isJëØK= ^éêáçêá
ãÉåÇçà=ëÉ=Éâáéáå=èØ= í~ëÜãØ= à~ã
ÇìâÉ=É=éêÉò~åíì~ê=Çç=íØ=àÉíØ=Éâáé=á
Åáäá=Çç=í~=ÄØàØ=éçäáíáâØå=~ìíçâíçåÉ
íØ= èóíÉíáí= íØ= mêáòêÉåáíK= mç= É= íÜÉã
~ìíçâíçåÉ=ëÉéëÉ=ÉÇÜÉ=åØ=âçÜØ=íØ
mahJëØ= ÇÜÉ= í~ëÜ= åØ= âçÜØ= íØ
èÉîÉêáëàÉë= ëØ= isJëØ= mêáòêÉåá ØëÜíØ
èÉîÉêáëìê= åÖ~= åàÉêØò= èØ= â~åØ
~êÇÜìê=éêÉà= îÉåÇÉîÉ= íØ= íàÉê~K= mê~I
ØëÜíØ åàØ= çÑÉåÇáã= á= ã~ÇÜ= èØ= á
ØëÜíØ ÄØêØ=mêáòêÉåáí=ãÉ=èÉîÉêáëàÉå
É= isJëØ= ÇÜÉ= jóí~ÜÉê= e~ëâìâØå
âêóÉí~êI= ÇìâÉ= ëàÉää= ÇêÉàíçêØ= åÖ~
mêáëÜíáå~= ÇÜÉ= ÇìâÉ= á= åØå´ãì~ê
âì~Çêçí= É= èóíÉíáí= íØ= mêáòêÉåáíK
jÉåÇçà= ëÉ= âØíç= ÖàØê~= èóíÉí~êØí É
mêáòêÉåáí= á= â~åØ= é~êØ= ÇÜÉ= ãØ= NT
íÉíçê= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= äçâ~äÉ= Çç= íØ
îäÉêØëçàåØ=ÇêÉàíK==

béçâ~=É=êÉÒWkØ=èóíÉíáå=É=mêáòêÉåáí
ÇÜÉ=åØ=èóíÉíÉí=É=íàÉê~=ãÉ=ëáÖìêá=Çç
íÛàì= ÇìÜÉí= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
ëìÄàÉâíÉí É= íàÉê~K= =̂ â~= ãÉåÇì~ê
káëã~= ëÉ= ãÉ= Åáä~í= é~êíá= Çç= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàØ= éØê= íÛá= ~êêáíìê
èØääáãÉí=åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ\
_ÉêáëÜ~W jÉ= ëÜìãØ= éØêÖàÉÖàØëá
ÇÜÉ=ëáÖìêá=íÜÉã=ëÉ=ìåØ=Çç=íØ=àÉã
åØ=Ä~äçí~òÜK=m~ëí~àI î~êØëáëÜí=éêÉà
ÑìèáëØ= ëØ= ÑçêÅ~îÉ= íØ= íàÉê~= éçäáíáâÉI
Çç=íØ=Ä~ëÜâØéìåçàK=k~íóêáëÜí=åìâ
Çç=íØ=Ä~ëÜâØéìåçà=ãÉ=Ü~àÇìíØ=íØ
~ëåàØ=ëçàá=éçäáíáâK=jÉåÇçà=ëÉ=ÉÇÜÉ

Ä~ëÜâØéìåáãá=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=ãÉ
ëìÄàÉâíÉí=É= íàÉê~=éçäáíáâÉ=ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ=ãÄá=Çáë~=âêáíÉêÉI=èØ=éÉêëçå~í
èØ= ã~êêáå= éçòáÅáçåÉ= éçäáíáâÉ= åØ
âçãìåØ= íØ= âÉåØ= åàØ= âêÉÇáÄáäáíÉí
áåÇáîáÇì~äI=éçäáíáâ=ÇÜÉ=éêçÑÉëáçå~äK
kØ=âØíç=OM=îàÉí=âçÜ~=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
ëÜìãØ=åàÉêØò=âìê=ÜóàåØ=åØ=èÉîÉêá
éç=ÇÉîáàçàåØåÖ~=~á=éØêÅ~âíáãK=råØ
åìâ=Çç=íØ=äÉàçà=èØ=íØ=éØêëØêáíÉå=ãØ
Ö~ÄáãÉí=É=íØ=â~äì~êØëK

béçâ~=É=êÉÒW gÉãá=åØ=éê~Ö=íØ=NMMJ
ÇáíØëÜáí=íØ=èÉîÉêáëØ=hìêíáK=`áäá=ØëÜíØ
îäÉêØëáãá= àì~à= éØê= âØíØ= âçÜØ= íØ
èÉîÉêáëàÉë\
_ÉêáëÜ~W hàç=èÉîÉêá=â~=ÄØêØ=îÉíØã
îÉåÇåìãØêáãK= kìâ= â~= ã~êêØ
åÇçåàØ= îÉåÇáã= èØ= á~= îäÉå= íØ
îäÉêØëçÜÉíK= dà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= âàç
èÉîÉêá= ØëÜíØ= ã~êêØ= îÉíØã= ãÉ
åÖ~êâáãJëÜâ~êâáãÉ= ÇÜÉ
éçäáíáòáãáå= ÉâëíêÉã= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ÄçêÇÉîÉK= kàØ= èÉîÉêá= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= ãÉåÇ= éØê= éìåØëáãáå= É
íÉòÉîÉI= Ü~ää~îÉI= ãÄÉë~îÉI= åáé~îÉ
ÇÜÉ= ñÜ~ñÜ~ää~êØîÉK= c~íâÉèØëáëÜíI
âàç= èÉîÉêá= â~= ÇÉîáàì~ê= åÖ~
éØêÅ~âíáãá=á=hçëçîØë=åØ=éçäáíáâØå=É
à~ëÜíãÉK=hìê=âÉãá=åàØ=ãáåáëíêÉ=íØ
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= èØ= åìâ= éç= É
Ç~ääçå=Ñä~ãìêáå=É=k q̂lJë=åÖ~=~á=á
lh_JëØI=åìâ=É=Çá=ë~=á~=îäÉå=éØê=íØ
Çáëâìíì~ê= éØê= NMMJÇáíØëÜáå= É
ÇØëÜíì~ê=íØ=èÉîÉêáëØ=hìêíáK

béçâ~= É= êÉÒW _Éëçåá= ëÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ=âØëÜíì=âàç=èÉîÉêáëàÉ=~éç
Çç=íØ=åÇêóëÜçàØ Çá´â~\
_ÉêáëÜ~W kìâ= ãÉåÇçà= ëÉ= Çç= íØ
åÇêóëÜçàØ=Çá´â~=åØ=âØíØ=èÉîÉêáëàÉK
råØ=àÉíØÖà~íØëáåØ=É=âØë~à=èÉîÉêáÉ=É
ëÜçÜ=ÇÉêá=åØ=ãì~àáå=ã~êë=~éç=éêáää
íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=ëÉéëÉI éØêîÉ´
ÇØëÜíáãáí=åØ=éçäáíáâØå=É= à~ëÜíãÉI

âÉãá= åàØ= ÇØëÜíáã= ÉÇÜÉ= åØ
éçäáíáâØå=É=ÄêÉåÇëÜãÉ=éØê= ëÜâ~â
íØ=âêáòØë=èØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=íÜÉääì~ê=ëá
êÉòìäí~í=á=é~åÇÉãáëØK=hàç=èÉîÉêá=â~
ãìåÖÉëØ=íØ=ÇáàÉë=ÇÜÉ=áÇÉîÉ=ëÉ ëá=íØ
ÇáäÉí=åÖ~=âàç=ëáíì~íØK=c~âíáâáëÜí=ìåØ

éêÉë= èØ= âàç= èÉîÉêá= íØ
îÉíØëÜâ~íØêêçÜÉí ÇÉêá= åØ= ~íØ
ëÜâ~ääØ= ë~= Çç= íØ= âØêâçàØ= îÉíØ= íØ
ëÜâçàØ= åØ ëÜíØéá= ÇÜÉ= íØ= äØëÜçàØ
êêìÖØK= hçëçî~= ãÉêáíçå= åàØ
èÉîÉêáëàÉ=ãØ=åÇêóëÜÉK

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=OV=nbopelo J=qØ=ÜØåØå
åØ=ãÄêØãàÉ= â~åØ=ãÄØêêáíìê= åØ
hçëçîØ=Ççò~í=É=é~ê~= íØ=î~âëáåØë
âìåÇØê=`çîáÇJNV=åÖ~=âçåíê~í~=É
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØ= ãÉ
éêçÇÜìÉëáå=mÑáòÉêÒK=kÖ~= ÖêìéÉí
éêáçêáí~êÉI= èØ= à~åØ= î~âëáåì~ê= åØ
à~îØí= é~ê~éê~âÉI= éê~= ÑáääáãáëÜí
éìåØíçêØí= ëÜØåÇÉíØëçêØI
ÖêìéãçëÜ~=ãÄá= SR= îàÉ´I=ãØ= NR
èÉêëÜçê=â~=Ñáääì~ê=òÄ~íáãá=á=éä~åáí
íØ= êá= íØ= î~âëáåáãáí= åØ= ã~ëØI= èØ
òÖàÉêçå= â~íÉÖçêáíØ= éØê= î~âëáåáã
íØ= èóíÉí~êØîÉ= ãÉ= ëØãìåÇàÉ
âêçåáâÉ= é~= Ç~ääáã= ãçëÜÉI

ãØëáãÇÜØåØëáíI= ÑçêÅ~í= É= êÉåÇáí
ÇÜÉ= éàÉëØí~êØí= É= cphJëØI= íØ
éØêÑëÜáêØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ
ãÉå~ñÜáãáå=É=é~åÇÉãáëØK=
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ãÉ=~êÇÜàÉå=É=Ççò~îÉ
íØ= é~ê~= åÖ~= âçåíê~í~= É= ãÉ
mÑáòÉêÒJáå= î~âëáåáãá= åØ= ã~ëØ
Çç=íØ=ëÜíêáÜÉí=ÉÇÜÉ=íÉ=â~íÉÖçêáíØ
É= íàÉê~= íØ= éçéìää~íØë= ÇÉêá= åØ
~êêáíàÉå= É= çÄàÉâíáîáí= éØê
áãìåáòáãáå=~âíáî=íØ=SM=éØê=èáåÇ
íØ=èóíÉí~êØîÉ=ÄêÉåÇ~=îáíáí=OMONK
hØíç=î~âëáå~=Çç=íÛá=åÇáÜãçàåØ
ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=éìåØíçêØí=í~åØ
ëÜØåÇÉíØëçêØ=íØ=ÅáäØí=â~åØ=èÉåØ
åØ= Ä~ääØ= íØ= ÄÉíÉàØë= âìåÇØê
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= èØ= åÖ~

Çáí~= É= é~êØK= aìâÉ= èÉåØ= ëÉ
é~åÇÉãá~= åìâ= ØëÜíØ= îÉíØã
´ØëÜíàÉ= É= ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâI
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ
ÉâëéÉêíØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= â~åØ
îØåØ= éêáçêáíÉí= î~âëáåáãáå= åØ
ã~ëØ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
Ñìåâëáçåáã= åçêã~ä= íØ
îÉéêáãí~êáîÉ= ëÜçèØêçêÉ= èØ
ãìåÇØëçàåØ= âíÜáãáå= åØ= åàØ
ëçÅá~ä= ÇÜÉ= Éâçåçãáâ= éØê
èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí= åØ
hçëçîØÒI= â~= åàçÑíì~ê= âàç
ãáåáëíêáK= páé~ë= jpÜJëØI
î~âëáåáãá= éç= çêÖ~åáòçÜÉí= ÇÜÉ
éç= âêóÜÉí= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ

éä~åáå=É=î~âëáåáãáíI=éê~=çê~êáå=É
ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ= î~âëáå~îÉI
åìãêáå= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
âì~äáÑáâì~ê= åØ= ÖêìéÉí= ãÉ
éØêé~êØëá= ëáé~ë= Ñ~ò~îÉ= íØ
î~âëáåáãáíI= ÇÜÉ= ~ëéÉâíÉí
äçÖàáëíáâÉ= íØ= òáåñÜáêáí= íØ= ÑíçÜíØI
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= âìëÜíÉí= É
íê~åëéçêíáí= ÇÜÉ= êì~àíàÉë= ëØ
î~âëáå~îÉK
mØê= jáåáëíêáåØ= É= pÜØåÇÉíØëáëØI
éØêîÉ´= ëáÖìêáãáí= íØ= î~âëáå~îÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØíI= éêáçêáíÉí
â~= èÉåØ= èØ= î~âëáå~í= íØ= Åáä~í
~ÇãáåáëíêçÜÉå=åØ=oÉéìÄäáâØå=É
hçëçîØëI= íØ= àÉåØ= î~âëáå~= íØ

~éêçîì~ê~= åÖ~= bj^= bîêçéá~åÉ
ÇÜÉ=ca^=^ãÉêáâ~åÉI=ÇÜÉ=âØëÜíì
î~âëáå~í=âìåÇØê=`çîáÇJáí=à~åØ=íØ
ëáÖìêí~=ÇÜÉ=Ñçêã~=ãØ=ÉÑáâ~ëÉ=åØ
éØêÄ~ääàÉå= ãÉ= é~åÇÉãáåØK
jÉÖàáíÜ~íØI=ÉÇÜÉ=é~ë=ëáÖìêáãáí
íØ= íóêÉI= åÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉí= íÛá
êÉëéÉâíçàãØ= åØ= ãØåóêØ= ëíêáâíÉ
ã~ë~í= é~ê~åÇ~äìÉëÉI= èØ= à~åØW
Çáëí~åÅ~= ÑáòáâÉI= ãÄ~àíà~= É
ã~ëâØëI= ~àêçëà~= É= Ü~éØëáê~îÉ= íØ
ãÄóääìê~=ÇÜÉ=ÜáÖàáÉå~=É=Çì~êîÉI
íØ= Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
êìÜÉå= ÉÇÜÉ= é~ë= î~âëáåáãáíÒI= â~
åàçÑíì~ê= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØK

Vjen në Kosovë kontingjenti i parë 
i vaksinave të blera nga ‘Pfizer’-i

jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØI=ëáé~ë
íØ= ÇÜØå~îÉ= åÖ~= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØëI= â~= åàçÑíì~ê
ëÉ= åØ= OQ= çêØí= É= ÑìåÇáíI= éêÉà= N
VPP=íÉëíáãÉîÉI=Öà~ëÜíØ=èóíÉí~êØ
â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ= ãÉ
îáêìëáå=̀ çîáÇJNV=ÇÜÉ=åìâ=ØëÜíØ
ëÜØåì~ê=~ëåàØ=ê~ëí=á=îÇÉâàÉëK=mç
~ëÜíìI= à~åØ= ëÜØêì~ê= ÉÇÜÉ
ÇÜàÉíØ=èóíÉí~êØI=ÇÉêáë~=åìãêá=á

éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ= ëÜØêì~êîÉ
ØëÜíØ=NMR=PORK=kØ=íçí~ä=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=NSSK=kØ=OQ
çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=ÇÜØåØ=S=VTR
Ççò~= íØ= î~âëáåØë= âìåÇØê
`çîáÇJNVK= mêÉà= Ñáääáãáí= íØ
î~âëáåáãáí=åØ= íØ=ÖàáíÜ~=èóíÉíÉí
É=hçëçîØë= à~åØ=ÇÜØåØ=NTM=MVU
Ççò~= íØ= î~âëáåØëK=aÉêá=ãØ= ëçí
PT=MRT=èóíÉí~êØ=à~åØ=î~âëáåì~ê
ãÉ=ÇçòØå=É=ÇóíØK

Gjashtë raste të reja me
Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I=OV=mofii EboF=J jÉãäá
hê~ëåáèá= â~= òóêí~êáòì~ê
â~åÇáÇ~íìêØå=éØê= âêóÉí~ê= íØ= êá
íØ= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EmahFK=kØ=ÇÉâä~ê~íØå
É= ëÜé~ääàÉë= ëØ= â~åÇáÇ~íìêØë= ëØ
íáà= éØê= âêóÉí~ê= íØ= ~êÇÜëÜØãI
hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= mah= â~
åÉîçàØ=éØê=íØ=Ü~éìê=åàØ=â~éáíìää
íØ= êáI= åàØ= éêçàÉâí= éçäáíáâ= éØê
èóíÉí~êáå= É= hçëçîØëK= jØ= P
âçêêáâ= Çç= íØ= âÉãá= åàØ= éêçÅÉë
ÇÉãçâê~íáâ= òÖàÉÇÜçê= éØê
âêóÉí~êáå=É=mahJëØK=aìâÉ=èÉåØ
âêÉå~ê=ãÉ=êêìÖØíáãáå=íçåØ=éØê
hçëçîØåI= ÇÜÉ= ÇìâÉ= åÇáÉê
éØêÖàÉÖàØëáåØ=É=ã~ÇÜÉ=èØ=âÉãá
éØê= íØ= ~êÇÜãÉåI= ìåØ= â~ã
îÉåÇçëìê=èØ=íØ=â~åÇáÇçà=éØê=í~
ìÇÜØÜÉèìê= mahJåØK= g~ã
éäçíØëáëÜí= á= ÄáåÇìê= èØ= ëØ
Ä~ëÜâì= Çç= í~= åÇØêíçàãØ
éêçÑáäáå=ÇÜÉ=Éâáéáå=èØ=å~=ÇìÜÉí
éØê= íÛá= ÇÜØåØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~à=åàØ= ~ÇêÉëØ= íØ
ãáêØÑáääíØ= éçäáíáâÉ= éØê= íØ= ÅáäØå
~í~= â~åØ= ëÜìãØ= åÉîçàØK= g~ã
ãØ=ëÉ=á=îÉåÇçëìê=èØ=ëØ=Ä~ëÜâì

í~= ´äáêçàãØ= éçíÉåÅá~äáå= É
ÇÉãçâê~ÅáëØI= ãÉêáíçâê~ÅáëØ
ÇÜÉ=éØêâìëÜíáãáí=èØ=mahJà~=íØ
àÉíØ= ÇÉêØ= É= Ü~éìê= éØê
ÖàáíÜëÉÅáäáå=èØ=Çç=ÇÜÉ=â~=´Ñ~êØ
íÛá= à~éØ= îÉåÇáíI= ëÜçèØêáëØ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉÒI= â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
éØêíÉà= åàØ= ëìÄàÉâíá= éçäáíáâI
mahJà~= ØëÜíØ= éêçàÉâí= ã~ÇÜçê
âçãÄØí~ê= É= áÇÉåíáí~ê= èØ= á= â~
ÇÜØåØ= ÑáòáçåçãáåØ= äáêáëØI
é~î~êØëáëØ=ÇÜÉ=ëÜíÉíáí=ëçîê~åK

Memli Krasniqi shpall
kandidaturën për
kryetar të PDK-së
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mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboFJ
hçãìå~= É= mêáëÜíáåØë= â~
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
^ãÄ~ë~ÇØå= ^ãÉêáâ~åÉ= éØê
ÇÜØåáÉ= åØ= ëÜÑêóíØòáã= íØ
éêçåØë= ëØ= é~äì~àíëÜãÉ
âçãìå~äÉ= ãÉ= åàØ= ëáéØêÑ~èÉ
éêÉà=U=PQM=ãÉíê~ëÜ=â~íêçêØ=éØê
åÇØêíáãáå= É= êÉòáÇÉåÅØë= ëØ= êÉ
éØê= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É= pÜíÉíÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë
EpÜ_^F= åØ= mêáëÜíáåØK= kØ
ÅÉêÉãçåáåØ= É= åØåëÜâêáãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= ãçêØå= éàÉëØ
âêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíáI=ëá
ÇÜÉ=~ãÄ~ë~Ççêá=á=pÜ_^JëØ=åØ
hçëçîØI=mÜáäáé=hçëåÉííK=¦ëÜíØ
âØå~èØëá= éØê= åÉ= èØ= íØ
ëÜéêÉÜáã= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
ãáêØåàçÜàÉå=íçåØ=éØê=ÖàáíÜ´â~
èØ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ

^ãÉêáâØë= â~åØ= ÄØêØ= éØê
îÉåÇáå= íçåØK= jÉ= ^ãÄ~ë~ÇØå
ÇÜÉ= oÉòáÇÉåÅØå= É= êÉ= íØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= åÉ
íêÉÖçàãØ= ~íØ= èØ= ØëÜíØ
îÉåÇçëìê= É= ÄØêØ= É= è~êíØ= åÖ~
pÜ_^Jà~=èóëÜ=îáíÉ=ãØ=é~êØI=èØ
ØëÜíØ=åàØ=éêÉà=é~êíåÉêØîÉ=í~åØ
ãØ=íØ=~ÑØêí=ÇÜÉ=ØëÜíØ=âØíì=éØê
íØ= èØåÇêì~êK= mØê= íØ= èØåÇêì~ê
ãÉ=åÉI=åØ=âØíØ=íê~åòáÅáçå=ÇÜÉ
éØê= í~= òÜîáääì~ê= ëÜíÉíáå= íçåØI
ÉÇÜÉ=åÉ= àÉãá=ãáêØåàçÜØë= éØê
âØíØK= g~ã= ãáêØåàçÜØë= ÉÇÜÉ
åÇ~à= hìîÉåÇáí= hçãìå~ä= ëá
ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ= éØêãÉë= íØ= Åáä~îÉ
ØëÜíØ=~ÇêÉëì~ê=âØêâÉë~I=~åÇ~à
àì=Ñ~äÉãáåÇÉêáí=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØK
^àç=èØ=Çì~=íØ=íÜÉâëçà=ØëÜíØ=ëÉ
âêóÉí~êØí= É= ~ãÄ~ë~ÇçêØí
ëÜâçàåØ= ÇÜÉ= îáàåØK= ^íç= èØ

ãÄÉíÉå= éØê= èóíÉí~êØí= à~åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=ÇÜÉ=åÉ=ÇìÜÉí= íØ
éìåçàãØ= íDá= ÑìèáòçàãØ= âØíçI
~åÇ~à= à~ã= á= äìãíìê= èØ= âÉãá
é~ëìê= Ñ~íáå= íØ= àÉãá

åØåëÜâêìÉë= íØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= èØ= â~= âØíØ
èØääáãÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá
pÜéÉåÇ=^ÜãÉíáK
kÇØêâ~è= ~ãÄ~ë~Ççêá

~ãÉêáâ~å= åØ= hçëçîØI= mÜáäáé
hçëåÉííI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëçí= åØ
ÉãØê= íØ= éçéìääáí= ~ãÉêáâ~åI= á
ëÜéêÉÜ= Ñ~äØåÇÉêáãÉí= éØê
âêóÉí~êáå= ^ÜãÉíáI= hìîÉåÇáå
hçãìå~ä= ÇÜÉ= éçéìääáí= íØ
mêáëÜíáåØëI= èØ= ëáÖìêì~å= è~ëàÉ
åØ= íçâØå= ãÄá= íØ= ÅáäØå= Çç= íØ
åÇØêíçÜÉí= êÉòáÇÉåÅ~= É= êÉ= éØê
~ãÄ~ë~Ççêáå=É=pÜ_^JëØK=kàØ
êÉòáÇÉåÅØ=ãçÇÉêåÉI= É= Åáä~=Çç
íØ= àÉíØ= îÉåÇí~âáã= éØê
âçëçî~êØí= É= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìåáíÉíÉîÉ= èØ= íØ
Ä~ëÜâçÜÉå= ãÉ= ãáèíØ= É= íóêÉ
~ãÉêáâ~åØ= éØê= íØ= ëÜâØãÄóÉê
áÇÉ= ÇÜÉ= éØê= íØ= éìåì~ê= ëØ
Ä~ëÜâì=éØê=åÇØêíáãáå=É=åàØ=íØ
~êÇÜãÉ= íØ= é~èÉëI= ÇêÉàíØëáëØ
ÇÜÉ=éêçëéÉêáíÉíáí=éØê=íØ=ÖàáíÜØ
åàÉêØòáí= åØ=hçëçîØÒI= â~= íÜØåØ
hçëåÉííáK

Nënshkruhet marrëveshja për ndërtimin e rezidencës 
për ambasadorin e ShBA-së në Kosovë

aobk^pI= OV= nbopelo EboFJ
hêóÉí~êá=á=âçãìåØë=ëØ=aêÉå~ëáíI
o~ãáò= iä~ÇêçîÅáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ëí~Ñáå= ÉâòÉâìíáî= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã= òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíáå= É
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~åI= o~áåÉê
táÉä~åÇI=fãÉê=iä~ÇêçîÅáåI=ëÜÉÑ=á
hçåëìää~íØë= åØ= pÜíìíÖ~êí= ÇÜÉ
gìåáâ= q~ÜáêáI= òØîÉåÇØëâêóÉí~ê= á
pÜçè~íØë=dàÉêã~åçJhçëçî~êÉK
hêóÉí~êá= iä~ÇêçîÅá= É= â~

Ñ~äØåÇÉêì~ê=táÉä~åÇ=éØê=îáòáíØå
ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉå= èØ= éç= á= àÉé
âçãìåØë= ëØ= aêÉå~ëáíI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= îÉåÇá= óåØ= ØëÜíØ= á
ÄÉâì~ê= ãÉ= ãáèØëáåØ= É= íáà= ëá
nóíÉí~ê=åÇÉêá=á=aêÉå~ëáíÒK=
^á= é~ê~= táÉä~åÇáí= ëÜé~äçëá
éêçàÉâíÉí= É= êÉ~äáòì~ê~= ÇÜÉ
éä~åÉí= åØ= î~òÜÇáãI= ÇìâÉ
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= ê~éçêíáå= É
éØêÑçêã~åÅØë= âì= âçãìå~= É

aêÉå~ëáí= ØëÜíØ= îäÉêØëì~ê= ãÉ
´ãáãáå=É=é~êØ=éØê=èÉîÉêáëàÉ= íØ
ãáêØ= ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåÅØ
âçãìå~äÉK
kÇØêë~= táÉä~åÇ= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= î~òÜÇáãáå= É
éØêâê~ÜàÉë= éØê= âçãìåØå= É
aêÉå~ëáíI= åØ= îÉ´~åíá= éØê
éêçàÉâíÉí=åØ=ÑìëÜØå=É=~êëáãáí=íØ
Åáä~í=Çç=íØ=ÄØÜÉå=íØ=Çáíìê~=Öà~íØ
ÇáíØîÉ=åØ=îáàáãK

Zëvendëspresidenti i Parlamentit Evropian i ofron përkrahje
Drenasit për projektet në fushën e arsimit

mofwobkI=OV=nbopelo EboFJ
hêóÉí~êá=á=âçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíI
jóí~ÜÉê=e~ëâìâ~I=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ
ÇêÉàíçêáå=É=aêÉàíçêáëØ=éØê=mìåØ
ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉ=pçÅá~äÉI=fëä~ã
qÜ~èáI=â~åØ=é~êØ=åÖ~=~ÑØê
éìåáãÉí=èØ=éç=êÉ~äáòçÜÉå=éØê
åÇØêíáãáå=É=pÜíØéáëØ=éØê=íØ
ãçëÜì~êÒ=åØ=ä~ÖàÉå=a~êÇ~åá~
ÇÜÉ=çÄàÉâíáå=É=nØåÇêáãáí=Çáíçê
éØê=íØ=ãçëÜì~êÒ=åØ=ä~ÖàÉå
qÉêòáã~Ü~ääØK
e~ëâìâ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜíØéá~=É=íØ

ãçëÜì~êîÉ=ØëÜíØ=éêçàÉâí=á
íê~ëÜØÖì~ê=åÖ~=èÉîÉêáëà~=É
â~äì~êI=á=Åáäá=ØëÜíØ=îçåì~ê=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~éØêÖàÉÖàØëáëØ=ëØ
çéÉê~íçêáí=ÉâçåçãáâK=hçåíê~íØå
ãÉ=âØíØ=çéÉê~íçê=É=âÉãá
ëÜâØéìíìêI=åÇØêâ~è=ãÉ
âçåíê~íØå=É=êÉ=íØ=åØåëÜâêì~ê
í~åáãØ=âØíç=éìåáãÉ=à~åØ=ÇìâÉ=ì
òÜîáääì~ê=ãÉ=åàØ=áåíÉåëáíÉí=íØ
ä~êíØK=pá=êÉòìäí~í=á=âØë~àI=éêçàÉâíá
Çç=íØ=éØêÑìåÇçàØ=ëØ=ëÜéÉàíáI
åÇØêâ~è=Ñìåâëáçå~äáòáãá=á=ë~à=Çç

íØ=ÄØÜÉí=åØ=îáíáå=OMOOI=âìê=Çç=íØ
ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=êÉâêìíáãá=á=ëí~Ñáí=íØ
ë~àÒI=â~=íÜØåØ=~áK
e~ëâìâ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=çÄàÉâí
Çç=íØ=çÑêçàØ=èØåÇêáã=íØêØÇáíçê
éØê=PM=íØ=ãçëÜì~êI=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~
âìëÜíÉí=É=åÉîçàëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ
é~ê~é~ê~=ãÉ=ëí~åÇ~êÇÉí=éØê
çÑêáãáå=É=ëÜØêÄáãÉîÉ=ëçÅá~äÉK
kÇØêâ~èI=åØ=~åØå=íàÉíØêI=~á=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=à~åØ=ÇìâÉ
î~òÜÇì~ê=éìåáãÉí=ÉÇÜÉ=éØê
çÄàÉâíáå=É=nØåÇêáãáí=ÇáíçêÒK=

Vazhdojnë punimet për ndërtimin e
shtëpisë për të moshuar në Prizren

mlargbs¦I=OV=nbopelo EboF=J
hçãìå~=É=mçÇìàÉîØë=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åÖ~=Ç~í~=èÉêëÜçê
éØêãÉë=âçåíê~âíìÉëáí=íØ=ë~àI=Çç
íØ=ÑáääçàØ=ÇÉòáåëÉâíáãá=á
Ü~éØëáê~îÉ=éØêêÉíÜ=äìãÉåàîÉ
iä~é=ÇÜÉ=aìãåáÅØK
aÉòáåëÉâíáãá=á=Ü~éØëáê~îÉ=íØ
à~ëÜíãÉ=ÄØÜÉí=ãÉ=èØääáã=íØ
òîçÖØäáãáí=íØ=åìãêáí=íØ=êêáíìê
íØ=áåëÉâíÉîÉ=ÑäìíìêìÉëÉ=ëá=ã~ëØ
é~ê~åÇ~äìÉëÉ=éØê=éØêÜ~éàÉå=É

ëØãìåÇàÉîÉ=áåÑÉâíáîÉI=âì
Ä~êíØë=à~åØ=áåëÉâíÉí=É
åÇêóëÜãÉK=aÉòáåëÉâíáãá=á
Ü~éØëáê~îÉ=íØ=à~ëÜíãÉ=Ñáääçå
åÖ~=Ç~í~=PMKMSKOMON=ÇÉêá=ãØ
MPKMTKOMONK=mØê=ëÜâ~â=íØ
âØêâÉë~îÉ=íØ=ëÜìãí~=íØ
èóíÉí~êØîÉI=ÇÉòáåëÉâíáãá=á
èóíÉíáí=ÇÜÉ=é~êèÉîÉ=âêóÜÉí=ãØ
PMKMSKOMON=ÇÜÉ=Ñáääçå=éêÉà=çêØë
OMWMMÒI=â~=åàçÑíì~ê=hçãìå~=É
mçÇìàÉîØëK

Nis dezinsektimi 
i hapësirave përreth
lumenjve Llap dhe Dumnicë
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OV= nbopeloJ= sáíÉí= É
ÑìåÇáí= çêÖ~åáò~í~í= èØ= éìåçàåØ
éØê= éêçãçîáãáå= ÇÜÉ= êì~àíàÉå= É
îäÉê~îÉ= ÇÉãçâê~íáâÉ= éç= åÇàÉâáå
åÖ~=~ÑØê= òÜîáääáãÉí=åØ= ëÜçèØêáíØ
ÇÉãçâê~íáâÉ=ÇÜÉ=åÇêóëÜáãÉí=èØ
éç= ëàÉääáå= ~íçK= kàØ= åÖ~
ëÜèÉíØëáãÉí=âêóÉëçêÉ=åØ=ê~éçêíÉí
É=íóêÉ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=~á=éØê=êØåáÉå=É
áåíÉêÉëáãáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= éØê
éØêÑëÜáêàÉ= åØ= éêçÅÉëÉ= éçäáíáâÉ= ëá
ÇÜÉ= òÄÉÜàÉå= É= ÄÉëáãáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ=åØ=áåëíáíìÅáçåÉK=
pÜâ~âí~ê=á=åàØ=ÖàÉåÇàÉàÉ=íØ=íáääØ=éç
âçåëáÇÉêçÜÉí= ÉÇÜÉ= êêáíà~= É
åÇáâáãáí= íØ= ÖêìéÉîÉ= íØ= áåíÉêÉëáí
ãÄá= áåëíáíìÅáçåÉí= íê~ÇáÅáçå~äÉÒ
ëÜíÉíØêçêÉ= Eé~êä~ãÉåíáI= èÉîÉêá~
ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=äçâ~äÉFK=
páé~ë=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØëI=îÉíØã
åØ= _êìâëÉä= ëçí= îÉéêçàåØ=ãÄá= NR

MMM= ÖêìéÉ= íØ= áåíÉêÉëáíI= éêÉà= íØ
Åáä~îÉ=O=SMM=ÖêìéÉ= á= â~åØ=Ü~éìê
ÉÇÜÉ= òóê~í= É= éØêÜÉêëÜãÉ= åØ
âêóÉèóíÉíáå= Éîêçéá~å=ãÉ= èØääáã
íØ= äçÄáãáí= Öà~íØ= îÉåÇáãã~êêàÉë
åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK= páé~ë= ^êÄÉå
hÉäãÉåÇáíI= ãÉå~ñÜÉê= á
éêçÖê~ãáí= åØ= hafI= ÉÇÜÉ= åØ
hçëçîØ= ëíìÇáãÉí= Ñä~ëáå= éØê
åÇáâáãáå=èØ=ÖêìéÉí=É=åÇêóëÜãÉ
íØ= áåíÉêÉëáí= éç= É= ìëÜíêçàåØ= åØ
îÉåÇáãã~êêàÉå= ÄêÉåÇ~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ëÜíÉíØêçêÉK=
^á= â~= éçÜì~ê= ëÉ= åØ= ëíìÇáãáå= É
hafJëØ= à~åØ=~å~äáòì~ê=Çáë~= ê~ëíÉ
íØ= ÇóëÜáãí~= íØ= éØêéáäáãáí= íØ
äáÖàÉîÉ= ÇÜÉ= äÉÖàáëä~Åáçåáí
ëÉâçåÇ~ê= éØê= áåíÉêÉë~= íØ
áåÇáîáÇØîÉ= ~éç= ÖêìéÉîÉ= íØ
Å~âíì~ê~=É= àç= íØ= áåíÉêÉëáí=éìÄäáâK
o~ëíá= á= rÇÜØòáãáí= ^Çãáåáëíê~íáî
éØê=ÜçãçäçÖáãáå=É=~ìíçãàÉíÉîÉ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ê~ëí= Éâä~í~åí= á

äÉÖ~äáòáãáíÒ= íØ= ãçåçéçäáí= éØê
åàØ= âçãé~åá= èØ= çÑêçå= âØíØ
ëÜØêÄáãK= iáÖàá= á= êá= éØê= kçíÉêáåØ
ØëÜíØ= åàØ= íàÉíØê= ëÜÉãÄìää= á
ÑÉåçãÉåáí= íØ= äÉÖàáëä~Åáçåáí= íØ
éçêçëáíìê=åØ=hçëçîØå=É=é~ëäìÑíØëK
kØ=ëíìÇáãáå=É=hafJëØ=íÜÉâëçÜÉí
ëÉ=ìëÜíêáãá=á=åÇáâáãáí=íØ=~âíçêØîÉ
à~ëÜíáåëíáíìÅáçå~äØ= éç= îØêÉÜÉí= ëá
åØ= äÉÖàáëä~íáî= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ
ÉâòÉâìíáî=ÇÜÉ=åØ= íØ=Çó=åáîÉäÉí= É
éìëÜíÉíáíI=~íØ=èÉåÇêçê=ÇÜÉ= äçâ~äK
mØêéàÉâàÉí= É= âØíóêÉ= ~âíçêØîÉ
Úà~ëÜíØ= áåëíáíìÅáçå~äØÛ= éØê= íØ
ìëÜíêì~ê= åÇáâáã= åØ
îÉåÇáãã~êêàÉå= éçäáíáâÉ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= åØåîäÉêØëçÜÉåK= pÜâ~ää~
É=éØêÜ~éàÉë=ÇÜÉ=îáòáÄáäáíÉíá= á= íóêÉ
ØëÜíØ= êêáíìê= åÇàÉëÜØã= îáíÉí= É
ÑìåÇáíI=ëáÇçãçë=ãÉ=éØêÜ~éàÉå=É
íÉâåçäçÖàáëØ=ëØ=áåÑçêã~Åáçåáí=ÇÜÉ
Ñçêã~îÉ=íØ=êÉà~=íØ=âçãìåáâáãáíÒI
íÜÉâëçÜÉí=åØ=âØíØ=ëíìÇáãK
jÉ=èØääáã=íØ= ÑçêÅáãáí= íØ=ÄÉëáãáí

íØ= éìÄäáâìí= íÉâ= áåëíáíìÅáçåÉí
èÉîÉêáëØëÉI= fåëíáíìíá=aÉãçâê~íá= á
hçëçîØë= íÜØêêÉí= áåëíáíìÅáçåÉí
îÉåÇçêÉ= éØê= åÖêáíàÉ= íØ
íê~åëé~êÉåÅØë=ëØ=îÉåÇáãã~êêàÉë
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= Ñ~ò~í= É= ë~àI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= Ñ~òØå= É
âçåëìäíáãÉîÉ=éìÄäáâÉK=nóíÉí~êØí
â~åØ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= áåÑçêãçÜÉå
êêÉíÜ=~âíçêØîÉ=èØ=â~åØ=è~ëàÉ=~éç
ìëÜíêçàåØ= åÇáâáã= ãÄá
îÉåÇáãã~êêàÉå= èÉîÉêáí~êÉK
mØêåÇêóëÜÉI= åØëÉ= Ñçêã~í= É
ìëÜíêáãáí= íØ=åÇáâáãáí= âêóÜÉå=åØ
ãìåÖÉëØ= íØ= íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ= éäçíØI= ~íç
åñáëáå= ÇóëÜáãÉ= íÉ= éìÄäáâì= ÇÜÉ
ÇØãíçàåØ= ÇÉãçâê~ÅáåØÒI
íÜÉâëçÜÉí=åØ=ëíìÇáãáå=É=hafJëØK
hÉäãÉåÇá= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= èØääáãá
âêóÉëçê= á= âØíáà= éìåáãá= áëÜíÉ= í~
áåáÅáçàØ= ÇÉÄ~íáå= åØ= ëÜçèØêáåØ= É
hçëçîØë=êêÉíÜ=êçäáí=íØ=~âíçêØîÉ=íØ
åÇêóëÜØã=à~ëÜíáåëíáíìÅáçå~äØ=åØ

îÉåÇáãã~êêàÉ= ÇÜÉ= íØ= ÄØàØ= åàØ
îäÉêØëáã= éêÉäáãáå~ê= íØ= åÉîçàØë
éØê= êêÉÖìääáã= äáÖàçê= íØ= íáàK= ^á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÅáäáÇç= èçÑíØ
ãçÇ~äáíÉíá=á=òÖàÉÇÜìêI=åàØ=äáÖà=éØê
äçÄáã= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= ÇÉÑáåçàØ
è~êíØ= äçÄáãáåI= ääçàÉí= É
~âíáîáíÉíÉîÉ= äçÄáëíÉI= èØääáãÉí= É
éê~åìÉëÜãÉ= íØ= åàØ= ~âíáîáíÉíá
äçÄìÉë= ëá= ÇÜÉ= áåÇáîáÇØí= ~éç
ÖêìéÉí=èØ=ãìåÇ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉå
ëá=äçÄìÉëK
jØ=íìíàÉI=äáÖàá=ÇìÜÉí=íØ=é~ê~ëÜçÜØ
âêáàáãáå= É= åàØ= oÉÖàáëíêá= éØê
içÄìÉëI= åØ= íØ= Åáäáå= äçÄáëíØí
áåÇáîáÇì~äØ= ÇÜÉ= çêÖ~åáò~í~í
äçÄìÉëÉ= çÄäáÖçÜÉå= íØ
êÉÖàáëíêçÜÉå= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ÑáíçàåØ=íØ=ÇêÉàíØå=éØê=íØ=òÜîáääì~ê
~âíáîáíÉíÉ= äçÄáëíÉK= içÄáëíØí= É
êÉÖàáëíêì~ê= ÇìÜÉí= íØ= ê~éçêíçàåØ
éØê= ~âíáîáíÉíÉí= É= íóêÉ= åØ= Ä~ò~
éÉêáçÇáâÉ= êêÉíÜ= áÇÉåíáíÉíáí= íØ
äçÄìÉëáíI= ´ØëÜíàÉë= éØê= íØ= ÅáäØå
òÜîáääçÜÉå= ~âíáîáíÉíÉí= É= äçÄáãáíI
éØêÑáíìÉëáå= É= ÑìåÇáí= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= äçÄáãáíI
áåëíáíìÅáçåáå=ÇÜÉ=òóêí~êáå=éìÄäáâ
íØ= ëóåì~êI= ääçàáå= ÇÜÉ= åìãêáå= É
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= äçÄáãáíI
ëÜéÉåòáãÉí= É= äçÄáãáíI= ÄìêáãÉí
Ñáå~åÅá~êÉ= ÉíàK= iáÖàáI= ÖàáíÜ~ëÜíìI
ÇìÜÉí= í~= é~ê~åÇ~äçàØ= ÑìíàÉå= É
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= íØ= áëÜJòóêí~êØîÉ
éìÄäáâØ= åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~í= ëá
äçÄáëíØ=ãÉ=íØ=éØêÑìåÇì~ê=éçëíáå
éìÄäáâK= hàç= ~êêáÜÉí= éØêãÉë
Å~âíáãáí= íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ= ÑíçÜàÉë
EåÖ~= ~åÖäáëÜíà~= ÅççäáåÖ= éÉêáçÇF
ãÉ= èØääáã= íØ= é~ê~åÇ~äáãáí= íØ
ÑÉåçãÉåáí= íØ= ÚÇóÉêîÉ= êêçíìääìÉëÛ
EåÖ~= ~åÖäáëÜíà~= êÉîçäîáåÖ= ÇççêFK
mÉêáìÇÜ~= É= ÑíçÜàÉë= åØ= îÉåÇÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=åÇêóëÜçå=åÖ~=Çó=ÇÉêá
åØ= éÉëØ= îàÉíÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
ëíìÇáãáå=É=hafJëØK
wóêí~êØí= É= fåëíáíìíáí= aÉãçâê~íáâ
íØ= hçëçîØë= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= âó
áåëíáíìí=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ=éìåçàØ
åØ= âçåëçäáÇáãáå= É= ëÜçèØêáëØ
ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ= hçëçîØ= ãÉ
èóíÉí~êá= ~âíáîÉI= îÉåÇáãã~êêàÉ
íê~åëé~êÉåíÉ=ÇÜÉ=ääçÖ~êáÇÜØåØëÉ
ëá=ÇÜÉ=ëìåÇáã=íØ=äáÖàáíK

KDI-ja: “A po bëhen ligje 
për ‘të fortit’ në Kosovë?”

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboFJ
hêóÉí~êá= á= _~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ= íØ
hçëçîØëI= ãóÑíáì= k~áã= ÉÑK
qØêå~î~I=íØ=ã~êíØå=â~=åáëìê=åàØ
îáòáíØ= òóêí~êÉ= ãÉ= ÑíÉëØ= íØ
ãáåáëíêáí=éØê=î~âØÑÉ=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉ
ÑÉí~êÉI= d~áíÜ= ^ä= h~ï~êáI= åØ
âêóÉèóíÉíáå=É=h~í~êáíI=açÜ~K=
kØ= í~âáã= ãÉ= ãáåáëíêáå= ^ä
h~ï~êáI= ãóÑíáì= qØêå~î~= ÉÇÜÉ
âØë~à=ê~ÇÜÉ=Ñ~äØåÇÉêçá=èÉîÉêáåØ
ÇÜÉ= éçéìääáå= É= h~í~êáí= éØê
éØêâê~ÜàÉå= ÇÜÉ= åÇáÜãØå= èØ= á
â~åØ= ÇÜØåØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
éçéìääáí=íØ=ë~à=Öà~íØ=ÇÉâ~Ç~îÉ=íØ
ÑìåÇáíK=jØ=é~ë=ãóÑíáì=É=åàçÑíçá
ãáåáëíêáå= ãÉ= éêçàÉâíÉí= ÇÜÉ
ëÑáÇ~í=èØ=â~=_~ëÜâØëá~=fëä~ãÉ=É
hçëçîØëI= ÇìâÉ= îÉ´ì~ê
îØëÜíáêØëáíØ=èØ=âáëÜíÉ=hçëçî~=åØ
éØêÖàáíÜØëá=É=_fohJì=åØ=îÉ´~åíá
Öà~íØ= Ä~ää~Ñ~èáãáí= ãÉ
é~åÇÉãáåØ=ÖäçÄ~äÉ=`çîáÇJNVK

qØêå~î~= Ñ~äØåÇÉêçá= nÉîÉêáåØ= É
h~í~êáí= éØê= åÇáÜã~í= É= çÑêì~ê~
hçëçîØë= Öà~íØ= é~åÇÉãáëØK
jóÑíáì=qØêå~î~=ÇÜÉ=ãáåáëíêá=^ä
h~ï~êá= ÄáëÉÇì~å= éØê
ãìåÇØëáåØ= É= Ñáå~åÅáãáí= íØ
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= _fohJìí= èØ= â~åØ
íØ= ÄØàåØ= ãÉ= î~âØÑÉí= ÇÜÉ
éêçàÉâíÉí= èØ= á= éØêâ~ëáå
êêÉÖìääáãáí=íØ= áåÑê~ëíêìâíìêØë=ëØ
_fohJìíK
hìêëÉ= ãáåáëíêá= éØê= î~âØÑÉ= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉ= ÑÉí~êÉI= d~áíÜ= ^ä= h~ï~êI
â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=ãóÑíáìå=qØêå~î~
éØê= îáòáíØå= ÇÜÉ= â~= ´ãì~ê
âçåíêáÄìíáå= É= qØêå~îØë= èØ= åØ
hçëçîØ=íØ=âÉíØ=é~èÉI=íçäÉê~åÅØ=É
Ü~êãçåá= åÇØêÑÉí~êÉ= ÇÜÉI= éç
~ëÜíìI=ëÜÑ~èá=áåíÉêÉëáãáå=É=íáà=èØ
jáåáëíêá~=É=s~âØÑÉîÉ=É=h~í~êáí=åØ
íØ= ~êÇÜãÉå= Çç= í~= êêáëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ=_~ëÜâØëáåØ
fëä~ãÉ=íØ=hçëçîØëK

Tërnava në vizitë zyrtare në Katar
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mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboFJ
jáåáëíêá=á=jàÉÇáëáíI=mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= iáÄìêå= ^äáìI
â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= â~=ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= îÉåÇçëàÉå= É
ãçê~íçêáìãáí= éØê= ÖìêØíÜóÉëáí
É=êáåà=ÇÜÉ=~í~=åØ=éêçÅÉÇìêØ=éØê
éØäèáã=ãàÉÇáëçêK= hó= îÉåÇáãI
ëáé~ë= íáàI= Çç= íØ= îäÉàØ= éØê

éÉêáìÇÜØå=ÇóîàÉ´~êÉ=EèÉêëÜçê
OMON= J= èÉêëÜçê= OMOPFK= pá
ãáåáëíØê= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
jàÉÇáëáíI= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê=ÇÜÉ=fåÑê~ëíêìâíìêØë
â~ã= ã~êêØ= îÉåÇáã= éØê
îÉåÇçëàÉå=É=ãçê~íçêáìãáí=éØê
ÖìêØíÜóÉëáí= É= êáåà= ÇÜÉ= ~í~= åØ
éêçÅÉÇìêØ= éØê= éØäèáã
ãàÉÇáëçê= éØê= éÉêáìÇÜØå

ÇóîàÉ´~êÉ= EèÉêëÜçê= OMON= J
èÉêëÜçê= OMOPFK= màÉëØ= É= âØíáà
îÉåÇáãá= ØëÜíØ= íÜÉãÉäáãá= á
Öêìéáí= éìåìÉë=ãáåáëíêçê= á= Åáäá
Çç=í~=ëÜèóêíçàØ=äáÖàëÜãØêáåØ=É
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= ÖìêØíÜóÉëîÉI
åÇáâáãáå= É= íóêÉ= åØ=ãàÉÇáëI= ëá
ÇÜÉ= ã~ë~îÉ= èØ= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêãÉêêÉå=éØê=êÉÜ~Äáäáíáãáå
É=íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=ãáåáëíêá=^äáìK

Për dy vjet ndalohet veprimtaria e gurthyesve

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= â~= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ÅÉêÉJ
ãçåáåØ= ÜóêØëÉ= ÇÜÉ= â~= îáòáíì~ê
é~å~áêáå=É=ëÜâçää~îÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ
éàÉëØ= É=sbq= p~ãáíáíI= çêÖ~åáòì~ê
åÖ~= häìÄá= á= mêçÇÜìÉëîÉ= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= _Éë~= cçìåÇ~íáçåK
dà~íØ= Ñà~äØë=ëØ= íáàI=hìêíá=â~= íÜØåØ
ëÉ=ëáíì~í~=ÉâçåçãáâÉ=åØ=hçëçîØ

åØ=éÉëØ=ãì~àí=É=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=éØêJ
ãáêØëì~ê=ÇìâëÜØã=åØ=âê~Ü~ëáã
ãÉ= éÉëØ=ãì~àí= É= îáíáí= íØ= â~äì~êK
̂ âíáîáíÉíá=Éâçåçãáâ=ØëÜíØ=ëÜíìJ
~ê=éØê=NR=éØê=èáåÇI=ÉâëéçêíÉí=à~åØ
êêáíìê=éØê=SS=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=PM=éØê
èáåÇ= à~åØ= êêáíìê= íØ= Üóê~í= ÄìñJ
ÜÉíçêÉK= mÉêëéÉâíáî~= ÉâçåçãáâÉ
å~=ÄØå=çéíáãáëí=éØê=íØ=~êÇÜãÉåK
oêáíà~=ÉâçåçãáâÉ=âØíØ=îáí= ëÜâçå

åØ= TKV= éØê= èáåÇK= q~åá= ÇìÜÉí= íØ
~åÖ~òÜçÜÉãá=éØê=òÄ~íáãáå=É=ëáëJ
íÉãáí=íØ=~êëáãáí=ÇÜÉ=ëáëíÉãáí=éêçJ
ÑÉëáçå~äK= ^êëáãá= ÇÜÉ= ~ÑíØëáãá
éêçÑÉëáçå~ä= É= ãÄ~å= ´ÉäØëáå= É
éêçÖêÉëáí= íÉâåçäçÖàáâI= áåÇìëíêá~äJ
áòáãáí= íØ= ëÜéÉàíØI= ëÜíáãáå= É
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØëI= âêáàáãáí= íØ
é~ëìêáëØI= ìäàÉë= ëØ= î~êÑØêáëØ= ÇÜÉ
òÄìíàÉë= ëØ=é~Ä~ê~òáëØÒI= â~= íÜØåØ

hìêíáK
hêóÉí~êá=á=häìÄáí=íØ=mêçÇÜìÉëîÉ=íØ
hçëçîØëI=_Éê~í=jìëí~Ñ~I=â~=íÜØåØ
ëÉ=é~=Ñìèá=éìåØíçêÉ=íØ=âì~äáÑáâì~ê
åìâ=ãìåÇ=íØ=éêáíÉí=êêáíàÉ=É=ÄáòåÉJ
ëáíK=páé~ë=íáàI=éêçÇÜìÉëáí=îÉåÇçêØ
ëÑáÇçÜÉå=ãÉ=ÖàÉíàÉå=É=åàØ=éÉêëçåá
íØ= âì~äáÑáâì~ê= ÇÜÉ= íØ= íê~àåì~ê
ãáêØK
mØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=hçëçîØ=häìÄá

á= mêçÇÜìÉëîÉ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
cçåÇ~Åáçåáå= _bp^= à~åØ= ÇìâÉ
çêÖ~åáòì~ê=p~ãáíáå=É=^êëáãáí=ÇÜÉ
^ÑíØëáãáí= mêçÑÉëáçå~ä= E^^mF= ãÉ
èØääáã=íØ=Çáëâìíáãáí=ãÄá=êçäáå=âó´
íØ= ~êëáãáí= ÇÜÉ= ~ÑíØëáãáí= éêçÑÉJ
ëáçå~ä=éØê=êêáíàÉå=ÇÜÉ=òÜîáääáãáå=É
èØåÇêìÉëÜØã= Éâçåçãáâ= íØ
hçëçîØëK= sbq= pìããáí= OMONÒ= ì
ãÄ~àí=åØ=fqm=m~êâ=åØ=mêáòêÉåK

Kurti: Situata ekonomike është përmirësuar
gjatë pesë muajve të fundit

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboFJ
_~åâ~= nÉåÇêçêÉ= É= oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØë=E_nhF=â~=ãáêØéêáíìê
ä~àãáå= éØê= åØåëÜâêáãáå= É
ãÉãçê~åÇìãáí= íØ= ãáêØâìéíáJ
ãáí= ãÉë= _óêçëØ= hçëçî~êÉ= íØ
páÖìêáãáí=ÇÜÉ=_óêçëØ=k~Åáçå~äÉ
íØ= páÖìêìÉëîÉ= åØ= j~äáå= É= wáK
jÉ= ê~ëíáå= É= åØåëÜâêáãáí= íØ

âØíáà= ãÉãçê~åÇìãá= íØ
ãáêØâìéíáãáíI= á= Åáäá= ØëÜíØ
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= _~åâ~
nÉåÇêçêÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ÄØÜÉí= åàçÜà~= êÉÅáJ
éêçâÉ=É=ëáÖìêáãáí=éØê=ãÄìäáãáå
É= éØêÖàÉÖàØëáëØ= åÇ~à= é~äØîÉ= íØ
íêÉí~=åØ=íÉêêáíçêáå=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ~íØ= íØ=j~äáí= íØ

wáK= mØêãÉë= âØíáà= ãÉãçê~åÇìJ
ãáI=éØêéçë=äÉÜíØëáãáí=íØ=äØîáòàÉë
ëØ=äáêØ=íØ=èóíÉí~êØîÉI=ãìåÇØëçJ
ÜÉí= ÉÇÜÉ= êêáíà~= É= è~êâìääáãáí= íØ
ã~ääê~îÉ=ÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉîÉI=ÇìâÉ
êêáíìê= éçíÉåÅá~äáå= éØê= òÜîáääáã
Éâçåçãáâ= íØ= íØ= Çóà~= îÉåÇÉîÉÒI
íÜìÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É=
_nhJëØK

Kosova dhe Mali i Zi pa polica sigurimi, 
rritet zhvillimi ekonomik i të dyja vendeve

mofpeqfk¦I=OV=nbopeloEboFJ=kàØ
QVJîàÉ´~ê= ØëÜíØ= ÖçÇáíìê= åÖ~
êêóã~=ÇÜÉ= ØëÜíØ= ÇØêÖì~ê= éØê
íê~àíáã= åØ= nÉåÇêØå= häáåáâÉ
ÇÜÉ= råáîÉêëáí~êÉK= o~ëíá= â~

åÇçÇÜìê= åØ= êêìÖØå= jìëäáã
jìääáèáÒ=åØ=ä~ÖàÉå=räéá~å~=åØ
mêáëÜíáåØK=iáÇÜìê=ãÉ=âØíØ=ê~ëí
â~=êÉ~Öì~ê=ÉÇÜÉ=hbapJáI= á=Åáäá
ÄØå=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= âó= éÉêëçå= â~

òÄìäì~ê= â~Äääçí= É= íÉåëáçåáí= íØ
ãÉëØã=ÇìâÉ=ÖØêãì~ê=é~=äÉàÉå
é~ê~éê~âÉ=íØ=íáàK=kØ=êÉ~Öáãáå=É
hbapJáí= íÜìÜÉí= ëÉ= âØíç= ê~ëíÉ
à~åØ= íØ= êêÉòáâëÜãÉ= ÇÜÉ

ÇØãíçàåØ= ÉÇÜÉ= ~ëÉíÉí
É ä É â í ê ç É å É ê Ö à É í á â É I
êêàÉÇÜáãáëÜí= êêÉòáâçàåØ
Ñìêåáòáãáå= É= èóíÉí~êØîÉ= ãÉ
ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉK

49-vjeçari goditet nga rryma, KEDS-i thotë se gërmimet i bëri pa leje
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kÖ~W=k~ëÜç=glod^nf

fëÜíÉ= åàØ= ÄÉÑ~ëá= É= âØåÇëÜãÉI= éçê
ÇÜÉ=åàØ=òÄìäáã=éØê=ÜáëíçêáåØ=íçåØ=íØ
äÉíØêëáëØI=âìê=ÇìâÉ=ëÜÑäÉíì~ê=Ö~òÉíØå
aáÉääáÒ=íØ=îáíÉîÉ=ÛOMI=ì=åÇÉëÜ~=ãÉ
Çáë~= ëÜâêáãÉ= äÉíê~êÉ= íØ=dàçå=jáäáíK
kÇçëÜí~= âØíç= ëÜâêáãÉ= Çç= íØ= ãØ
âáëÜáå=â~äì~ê=é~=ì=îØåØ=êÉI=åØëÉ=~íç
åìâ=Çç=íØ=ãÄ~åáå=Éãêáå=É=íáàK=dàçå
jáäáI= ãàÉëÜíêá= á= ã~ÇÜ= ëÜèáéí~êçJ
~ãÉêáâ~å= á= ÑçíçÖê~ÑáëØ=~êíáëíáâÉI=åØ
êáåáåØ=É=îÉíI=ÉåÇÉ=é~=ì=ÄØêØ=~á=èØ=ì
ÄØ=ãØ=îçåØI=ØëÜíØ=ã~êêØ=ÉÇÜÉ=ãÉ
äÉíØêëáK
dàçå= jáäá= âáëÜ= äáåÇìê= åØ= hçê´Ø
ENVMQF= ÇÜÉ= Ñ~ãáäà~êáëÜí= âáëÜ
ÉãáÖêì~ê=åØ=oìã~åáK=kØ=ãçëÜØå
NVJîàÉ´~êÉ= ENVOPF= ëÜâçá= åØ= pÜ_^
ÇÜÉ= âêÉì= ëíìÇáãÉí= É= ä~êí~= åØ
fåëíáíìíáå= É= åàçÜìê= qÉâåçäçÖàáâ= íØ
_çëíçåáíK=mìåçá=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ
Öà~íØ=ëá=áåñÜáåáÉê=Çêáí~ëÜ=ÇÜÉI=ÇìâÉ
éØêÑáíì~ê= åÖ~= òÜîáääáãá= á
íÉâåçäçÖàáëØ= åØ= âØíØ= ÑìëÜØI= ì= ÇÜ~
ãÉ= é~ëáçå= é~ë= íÉâåáâØë= ëØ
ÑçíçÖê~ÑáëØK= hØëÜíìI= ~á= éØê= ÜÉêØ= íØ
é~êØ= éØêÇçêá= ÑìëÜØå= ÉäÉâíêçåáâÉ
ÇÜÉ=ÇêáíØå=ëíêçÄçëâçéáâÉK
jÉ= ~é~ê~íáå= ã~ÖàáâI= jáäá= Çç= íØ
ëÜíÉÖíçåíÉ=ëá=ÑçíçêÉéçêíÉê=á=êÉîáëíØë
ëØ=Ñ~ãëÜãÉ=iáÑÉÒ=åØéØê=â~íØê=~åØí
É=ÄçíØë=ÇÜÉ=Çç= íØ= ÑáâëçåíÉ= îÉåÇÉI
åÖà~êàÉ= É= ëáÇçãçë= éçêíêÉíÉK= kØ
Ñçâìëáå=É=ëóêáí=íØ=íáàI=Çç=íØ=ãÄÉíÉå
ÑáÖìê~= éÉêëçå~äáíÉíÉëÜ= éçäáíáâÉ
EeKqêìã~åI=sKjçäçíçîáI=iKe~äáé~âë
ÉíàKF= ÇÜÉ= ~êíáëíáâÉ= äÉíê~êÉ= Emáâ~ëçI
j~íáëI= p~êíêáI= píê~îáåëâáI= páå~íê~I
pKiçêÉåI=_ê~åÇç=ÉíàKFI=èØ=âêáíáâ~=á=â~
´ãì~ê=ä~êíK=páé~ë=p~êíêáíW=cçíçÖê~Ñá~
É=íáà=íØ=Ñìí=åØ=âìêíÜ=íØ=Öà~ääØK=aÜÉ=éØê
íØ= ÉâòáëíçàåØ= ~è= ãØåóê~
ÑçíçÖê~ÑáãáI=ë~=åàÉêØòKÒ=sÉ´~åØêáëÜí
jáäáí= á= åàáÜÉí= ãÉêáí~= É= Ñáâëáãáí= íØ
äØîáòàÉîÉ=åÖ~= ëÑÉê~= É= ëéçêíáí= ÇÜÉ= É
î~ääØòáãáíK= kÖ~= íê~ëÜØÖáãá~= É= íáà

~êíáëíáâÉI= à~åØ= Äçíì~ê= ~äÄìãJ
ãçåçÖê~ÑáíØW= máÅ~ëëç= íÜáêê
ÇáãÉåëáçåÒI= EkÉï=vçêâ= NVTMF= ÇÜÉ
dàK= jáäá= éÜçíçÖê~éÜÉJÅçääÉÅíáçåë
E_çëíçå= NVUMFI= é~= éØêãÉåÇìê= åàØ
äáíÉê~íìêØ=íØ=íØêØ=âêáíáâÉ=éØê=íØK= á̂=ì
åÇ~=åÖ~=àÉí~=åØ=îáíáå=NVUQK
aìâÉ=Öàìêãì~ê=åØ=àÉíØå=É=jáäáíI=åìâ
ãìåÇ=íØ=ãçë=ã~êêáã=é~ê~ëóëÜ=ëÉ
~á= ëÜâçá= åØ= ^ãÉêáâØ= åÖ~= âçäçåá~
ëÜèáéí~êÉ= É= _ìâìêÉëÜíáí= ÇÜÉ= ì
îÉåÇçë= åØ= _çëíçåI= âì= ÇÜÉ= ê~= åØ
âçåí~âí=ãÉ=s~íêØåÒ=ÇÜÉ=âêóÉí~êáå
É= ë~àI= c~áâ= hçåáÅØåK= jÉ= ë~= ÇìâÉí
hçåáÅ~= â~= äì~àíìê= åàØ= êçä= íØ
êØåÇØëáëÜØã= åØ= çêáÉåíáãáå
é~íêáçíáâ=íØ=jáäáíK=sÉíØ=~á=éØê=íØ=Çç=íØ
ëÜâêì~àØW= m~â= âçÜØ= é~ë= ~êêáíàÉë
ëáãÉ= åØ= ^ãÉêáâØI= åØ= NVOPI= Öà~íØ
éØêéàÉâàÉîÉ=íØ=ãá~=éØê=åàØ=â~êêáÉêØ
áåñÜáåáÉêáâÉI=ì=åàçÜ~=ãÉ=hçåáÅØåK
pÜâêáãí~ê= çêáÖàáå~äI= Üìã~åáëí= á
éØêëçëìê=ÇÜÉ=áåíÉäÉâíì~ä=á=ãéêÉÜíØI
hçåáÅ~=ãçêá= éØêëáéØê= íØ= òÖàÉêçåíÉ
áåíÉêÉëáå=íáã=éØê=~êíáåI=ëáÇçãçë=éØê
Ñáäã~í= ãÉ= íØ= Åáä~í= ~á= âêÉåçÜÉà= ëØ
íÉéØêãáKÒ
pÛâ~ã=ÇóëÜáã=ëÉ=â~=èÉåØ=hçåáÅ~=~á
èØ=â~=éáâ~ëìê=í~äÉåíáå=äÉíê~ê=íØ=jáäáí
íØ=êáI=ëáÇçãçë=ÖàìÜØå=É=ÄìâìêI=ÇÜÉ=É
â~= åñáíìê= É= éØêâê~ÜìêK= c~äØ= ~íáàI
ëÜâêáãÉí= éØê= äÉíØêëáåØI= íØ
ÉãáÖê~åíáí= íØ= êáI= ì= Äçíì~å= åØ
Ö~òÉíØå=aáÉääáÒK
pÜâêáãÉí= èØ= âÉãá= åØ= ÇçêØ= à~åØ
ëâÉ á́=m~í~íÉÒ=EaáÉääáI=NN=íÉíçê=NVOTF
ÇÜÉ=Çó=éØêê~ää~=çêáÖàáå~äÉI=ëá́ =á=èì~å
jáäáK= ¦åÇØêêÒ= ÇÜÉ= dàóëäóâØíÒ
EaáÉääáIOR=ã~à=NVOUFK=nØ=íØ=íêá~=â~åØ
ëìÄàÉâí= àÉíØå= É= âìêÄÉí´áåàîÉ
ëÜèáéí~êØ= åØ= ^ãÉêáâØK= ¦ëÜíØ= åàØ
êÉ~äáíÉí=èØ=~ìíçêá=É=åàÉÜ=ãáêØK=̂ á=á=àÉé
~í~= åØ= âìëÜíÉí= É= ëÜçèØêáëØ
~ãÉêáâ~åÉI= èØ= àç= îÉíØã= éìåçàåØI
éçê= ÉÇÜÉ= éØêéáèÉå= íØ
Éã~åÅáéçÜÉå= ÇÜÉ= èóíÉíØêçÜÉåK
hØíØ=éêçÅÉë=íØ=îØëÜíáêØI=jáäá=~êêáå=í~
ãáëÜØêçàØ=åØ=éÉêëçå~òÜÉ=ëá=hçäì~

~éç= cáäì~I= íØ= ÅáäØí= à~åØ= áåíÉÖêì~ê
í~ëÜãØ=åØ=ëÜçèØêáåØ=É=êÉK=̂ àç=èØ=ÄáÉ
åØ= ëóI= ØëÜíØ= Ñ~âíá= èØ= âìêÄÉí́ áåàíØ
ëÜèáéí~êØ=á=ãìåÇçå=àç=îÉíØã=ã~ääá
éØê=îÉåÇäáåÇàÉåI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=Ñ~íáå
É= ë~àK= í̂óêÉ= ì= Ñ~åÉéëÉå= åØ= ØåÇØêê
åØå~í=ÇÜÉ=íØ=Ç~ëÜìê~íI=âìàíáãÉí=åÖ~
àÉí~=É=â~äì~êK
dàçå=jáäá=á=êá=ã~åáÑÉëíçå=îÉíáíØ=É=åàØ
íêÉÖáãí~êáK=h~=~ÑíØëáåØ=É=íØ=êêØÑóÉêáíI
òçíØêçå=Çá~äçÖìå=ÇÜÉ=ãçåçäçÖìåI
Çá= íØ= ÜóàØ= åØ= éëáâçäçÖàáåØ= É
éÉêëçå~òÜÉîÉ= ÇÜÉ= íØ= à~éØ
â~ê~âíÉêáå=É=íóêÉK=sÉ´~åØêáëÜí=íØ=ÄØå
éØêëÜíóéàÉ= ÖàìÜ~= É= Äìâìê= ÇÜÉ= É
é~ëìê=ëÜèáéÉI=ëíáäá=á=òÜÇØêîàÉääØí=ÇÜÉ
á=êêàÉÇÜëÜØãI=ëÉåëá=á=ã~ëØëI=èØI=íçâ
ãÉ= ÉäÉãÉåíØ= íØ= íàÉêØI= ~êêáàåØ= íØ
âêáàçàåØ= ~íãçëÑÉêØK= bÇÜÉ= éëÉ= âØíç
ëÜâêáãÉ= äÉíê~êÉ= à~åØ= âêáàì~ê= åØ
ãçëÜØ=íØ=êÉI=Ñ~äØ=îäÉê~îÉ=íØ=îÉ´~åí~I
~íç= á= â~åØ= èØåÇêì~ê= âçÜØë= ÇÜÉ
äÉñçÜÉå=ãÉ= ØåÇàÉ= É= áåíÉêÉë= ÉÇÜÉ
ëçíK= mçê= ãÉêáíçàåØ= îØãÉåÇàÉå= É
ëíìÇáìÉëîÉ= ÉÇÜÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
ÜÉÇÜáå= ÇêáíØ= ãÄá= éÉêëçå~äáíÉíáå
~êíáëíáâ=íØ=îÉíØ=dàçå=jáäáíK

GGG
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b=âáëÜ=äáÄêáå=éØêé~ê~I=éç=~ë=îÉíØ=ëÛÉ
ÇáåíÉ= ëÉ= Û́âØêâçåíÉI= ãÉåÇà~= É= íáà
âáëÜ= êØåØ= åØ= ÖàìãØK= fëÜ= á= äçÇÜìêX
íêìéá=á=íáàI=á=Öà~íØ=ÇÜÉ=á=ÜçääØI=á=îê~êØ
åÖ~=ãìåÇáãÉí=É=àÉíØëI=éç=íÜ~ÜÉà=ëá
ÄáëÜíá=á=ãçääØë=èØ=â~äÄÉí=é~=~êêáêØK
mØêà~ëÜí~= ÄáåíÉ= ëÜáI= ëÜâêÉéíáåíÉK
bÇÜÉ= ãÄá= èÉäèáå= É= éÉåñÜÉêÉë= ëØ
êêìãÄìää~âíØI=íØ=îÉíãÉë=èØ=âáëÜ=~àç
çÇØ=É=îçÖØä=èØ=åÇçÇÜÉà=åØ=åàÛ~åØ=åØ
â~íáå=É=ëáéØêã=íØ=ëÜíØéáëØI=åÇêáíåáå
ÇÜÉ=êêØâØääÉÜÉëÜáå=ëá=äçíØí=ãÄá=Ñ~èÉ
íØ=åàØ=î~àòÉ=íØ=íìêéëÜãÉ=âìê=á=Ñä~ëáå
éêáåÇØêáíK
gÛì=ãÄóää=ëóêáK
sØêíÉí=àÛì=ãÄóää=ëóêáI=éç=í~åá=àÛì=òÖàì~

ãÉåÇà~K=nÉäèá=á=éÉåñÜÉêÉëI=îÉÖØä=É
Çà~ääáíI=äØîáòíÉK=mØêÜ~éÉà=É=ãÄäáÇÜÉàI
ëáâìê=É=âáëÜ=âìêÇáëìê=îÉíØ=ãÉ=ÇçêØ=íØ
íáà=åàØ=ã~Öàáëí~ê=á=äáÖI=ëÜéáêíJâ~òãØI
èØ=ÄØåíÉ=èÉàÑ=ÇìâÉ=ì= í~ääìê=ãÉ=íØK
q~åá= á= åÇêáííÉI= ë~= ëÛãìåÇ= íÛá
èØåÇêçåíÉ= ÇêÉàíJéØêJÇêÉàíI= í~åá= á
´ÇìâÉàK=b=Üçèá=ãÉåÇàÉå=éêÉà=íáàK
k~íØK=nØ=éØêJëØJ~ÑØêãá=ÇØÖàçÜÉà=åàØ
íáåÖØääáãK=fëÜ=éêÉà=ÇêìêáX=ÉÇÜÉ=íÉäáå=É
ëÜâÉäíÉ= îÉíØ= ëÉ= åÇÉåíÉ= èóëÜ= á
ëÜáëåáå= ÖáëÜíØêáåàíØ= É= ÇçêØë= ãÄá
ÖêóâØ=íØ=ÇêìêáíI=éçI=éØê=´ìÇáI=Çêìêáå
âìÇç= èØ= íÛáëÜ= åìâ= É= ëÜáÜíÉ= ÇçíK
qáåÖØääáãá=áëÜ=~èØ=á=ã~ääØåÖàóÉê=ë~
åÇàÉåà~í=àÛì=ãéáåØI=òÉãê~=É=íáà=ìJÄØ
ÖìêK= bÇÜÉ=åÖ~= âØåÖØ= É= íáà= ÉÇÜÉ= íØ
è~êØí= É= ëÜáìí= éØêà~ëÜí~= ìJäáåí= åØ
èÉäè= Ñóíóê~= É=åàØ= Öêì~àÉ= É= Åáä~=åÖ~
íÜÉääØëá= É= îáà~îÉ= ÇÜÉ= Üáêá= á= é~ãàÉë
ÇìâÉà= èØ= èÉ= åØåØK= fëÜíÉ= åàØ= Öêì~
ãà~Ñí=É=ëÜâì~ê=åÖ~=îØêë~I=îÉíØã=íØ
é~â~= éêÉà= ÖØêëÜÉí~îÉ= íØ= ë~à~= èÉåØ
òÄ~êÇÜìêI=éçI=åÖ~=îì~àíà~I=íêÉÖçÜÉà
ÉÇÜÉ=ãØ=É=éä~âìê=ëÉ=́ ÛáëÜ=åÖ~=îàÉíØíK
b= âáëÜ= é~êØ= éç= ëÛâìàíçåíÉ= âìI= É
åÇàÉåíÉ=íØ=~ÑØêãÉ=éç=åìâ=É=åàáÜíÉK
páãçíê~=É=ÇÜáãÄÉàë=è~åíÉI=ÉÇÜÉI=åØ
îÉåí=èØ=íÛá=éêÉàØ=ëÜéáêíáåI=ãØ=íÉéØê=É
ãØêòáíá= ãÉ= èØåÇêáãáå= É= ë~à= íØ
ÜáÇÜìêK= fëÜ= Çà~äØK= pÛâØåÇçåíÉ= Ççí
äáÄêáå=ãÉ=ãáëíÉêÉ= íØ= ëÜØåì~ê= åÖ~
Ñ~íá= ãÄá= åàØ= Ä~ääØ= íØ= ÖàÉêØI= íØ
ãÄäÉÇÜìê=ãÉ=îáà~I=ÇÜÉ=~ë=á=åÇêáíâÉà
ãÉåÇà~=éêÉà=òà~êêáí=èØ=ÇáÖàÉí=á=èÉíØ
åØ=Çó=ëó=éçJíÜì~JëÉ=íØ=ãÄóääìê=ëá=íØ
_ìÇÇÜØëK=aà~äØ=áëÜ=åìâ=âáëÜ=~êêáêØ
åØ=âìéíáãáå=É=åÇêçàíìê=íØ=ÑáäçòçÑáíK
mç=ãÄÉíá=âêÉàí=á=´ìÇáíìê=éçë~=èØ=ëóêá
á=î~àíá=éØêëØêá=íÉ=éÉåñÜÉêà~K=dàáíÜØ=åØ
Ú~í= îÉåÇ= âì= àáéíÉ= ëÜéáêí= åàØ= ´~ëí
Çìâà~=É=ãìêãÉI=í~åá=Äì á́ëíÉ=ÇÜÉì
èØ=èÉëÜìêá=åØåØ=âØãÄØí=É=ë~à~K=b=êÉ
áëÜ=î~ääØíçêà~I=î~àØò=É=êÉ=ãÉ=íêìé=íØ
åñÉÜíØ=èØ=ÇàÉâ=ëá=òà~êêáK=iÉëÜJòÉòØI
ëóJòÉòØI= âØêÅÉåíÉ= É= é~äçÇÜìêI= ãÉ
ÄìòØ= íØ= èÉëÜìêX= ëÜéÉàíI= åÖ~= Ç~äØI
éê~éØ=ëÜéÉàíI=ãØ=ëÜéÉàíI=ÉÇÜÉ=ãØ

ëÜéÉàíI=åÖ~=Ç~äØI=É=êêÉíÜì~ê=åÖ~=åàØ
íçâ=ë~=òÉëÜ=íØ=îÉëÜìê=åØ=òá=èØ=ëáâìê
ÇÉëÜàáå=íÛ~=Ü~åØ=ãÉ=ëóK=f=ãàÉêá=Çà~äØ
ì=åÇÉë=ë~=ëÛãáêííÉ=Ççí=~ë=ÑêóãØI=éçI
ë~=íØ=ÄØåíÉ=́ ~é=ë~=íØ=ÜáÇÜÉà=ÉÇÜÉ=~íó
åØ=î~ääÉI=ÄáàÛ=É=ÇÜÉìí=ì=´Çìâ=ãØ=ãÉ
îê~é=åÖ~= Û́ÉêÇÜáK
r= òÖàì~K= hçâ~= á= òáÉåíÉK= hìê= á= ÉêíÜ
åØêãÉåí=ØåÇêê~I=åØåØèÉëÜáK=dàØ=É
âÉèÉÒ= ãÉàíçÜÉà= íØ= ãçë= åàçÜØ
åàÉêáì=åØåØå=èØ=â~=ÄØêØÒK=m~=Ñà~äØ=âàç
áëÜ=åÛØåÇØêêI=ëÛâáëÜ=âìéíáã=íØ=åÖàáëíÉ
åØ=àÉíØ=ëÉ=É=ÇçåíÉ=~íØ=åØåØ=èØ=É=âáëÜ
ãÄ~àíìê=ãÉ=~èØ=âìàÇÉë=É=ÇÜÉãÄàÉ
åØåØ= òÉãØê=ãØ= é~êØ= ëÉ= íØ= ëÜáÜíÉ
ÇáÉääáå=ÇÜÉ=ãØ=é~ëK=b=ÇçåíÉK=s~ääØ
Û́ÄØÜÉà=åØ=âØíØ=ãÉë=É=àØã~=îÉíØ=åØ
ëÜíØéáI= éê~åØ= ÇàÉéáí= âì= íìåÇÉëÜáå
ÖàáíÜØ=âìàíáãÉí=É=îçÖØäáëØ=ëØ=íáà\=qÛ~
âìàíçåíÉ=íØ=ÄáêØ\=páI=ÇóëÜçåíÉ\=gçI~ë
é~âX=áëÜ=Ö~íá=íØ=ëÜíáåíÉ=ÇçêØå=åØ=òà~êê
èØ= åìâ= âáëÜ= ÇóëÜáãI= åØå~
âìêÇçÜÉêØ=âìàíçåíÉ=íØ=ÄáêØI=Äáêáå=É
ãØêÖì~êX= å~íØ= É= ÇáíØ= É= âìàíçå= É
ãàÉê~K= mç= Çáí~= É= Ä~êÇÜØ= âìê= íØ
âíÜÉÜÉà=åØ=ëÜíØéá=ëÛâáëÜ=ãØ=íØ=îáàØI
ëáâìê= âáëÜ= ÜìãÄìê= ìÇÜØ= åØ
ãàÉÖìääØå= É= ÇÉåÇìê= íØ= îàÉíØîÉ= íØ
~êÇÜãÉK
rJ´Éä=é~âØë=åÖ~=âìàíáãá=á=î~ääØíçêÉëK
mç=éØêëÉ=íØ=´ÇìâÉà=ãÉåàØÜÉêØI=éëÉ
ëÜâçà=ãÉ=åñáíáã=~è=íØ=ã~íÜ\=rJÉêê
åØ=ãÉàíáãÉK=e~éá=ëóíØ=ëáâìê=íØ=âáëÜ
é~êØ= ÇêáíØK=dØòáãáÒ= ÄØêá= ëá=ãÉ= íØ
è~êØ= ØëÜíØ= ëá= äìäÉíIÉ= â~= àÉíØå= íØ
ëÜâìêíØëI= âìêëÉ= ÇÜÉãÄà~= åÖêÉÜÉíI
ãÉ= íØ= ÄØêØ= ëÜçâ= É= ëÛíØ= åÇ~ÜÉí
éØêÜÉêØKÒ
_áåíÉ= ëÜáI= éØêà~ëÜíØI= äçíØ= Äáåáå= åØ
òÉãØê= íØ= íáàK= räá= ëóíØI= á= åÖêáíá= ãÉ
åÖ~Ç~äØ= ÇÜÉ= á= ÑëÜáìI= á= ìäá= éØêëØêáK
jÄóääì=äáÄêáåI=òÄêáíá=ëÜâ~ääØí=åÖ~=ÇóI
ÇçääáJâì= íÛ~= ëÜéáåáå= âØãÄØíK= qØ
Ü~êêçÜÉàK=nØ=éØêJëØJä~êÖì=â~ãÄ~å~
É=åàØ= âáëÜÉ=èØääçåíÉ= òØêáå= É=å~íØëK
wØêá=á=~ë~à=áëÜ=î~àI=èØ=åàçãíÉ=éØê=íØ
ÑìåÇáí= ÜÉêØ= âìàíáãáå= É= ãîêÉàíìê
íÛ~ë~à=ÇáíÉ=èØ=ëÛáëÜ=ãØK

Gjon Mili letrar
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pì~Ç~=nloo^g

ÚjÉ= òÉãØê= åØ= èÉëÉ= å~àäçåáÛ
ØëÜíØ= äáÄêá= ãØ= á= êá= á= ~ìíçêáí
âçëçî~ê= uÜÉîÇÉí= _~àê~àK= kàØ
äáÄØê=éçÉòáíØ ëØ=ÅáäáíI=ëá´=íÜÉâëçå
îÉíØ= ~ìíçêá= à~åØ= ëÜâìäìê= åÖ~
éÉã~= É= àÉíØëI= åÖ~= Ä~åÇáíØí= èØ
é~ê~= ëÉ= íá= îáÇÜåáå= íØ= ~êÇÜãÉå
ÇÜÉ= íØ= í~ëÜãÉåI= îçÇÜØå= ÇÜÉ
îÉíîÉíÉåK
kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= _~àê~à= â~
êêØÑóÉê= ãØ= ÇÉí~àáëÜí= êêÉíÜ
ëÜâêáãáí= íØ= âØíáà= äáÄêá=ãÉ= éçÉòá
ÇÜÉ= èØåÇêáãÉîÉ= íØ= íáà~= êêÉíÜ
êÉ~äáíÉí= åØ= íØ= Åáäáå= àÉíçàãØK= hó
êêØÑáã= íØ= ÄØåØ= åàØ=ãÉ= ~ìíçêáåI
ÇìâÉ=íØ=íØ=êêØãÄóÉê=âØëÜíì=èØ=í~
äÉñçëÜ= ÇÉêá= åØ= ëÜâêçåàØå= É
ÑìåÇáíK

ÚjÉ= òÉãØê= åØ= èÉëÉ= å~àäçåáÛ
ØëÜíØ= äáÄêá= á= àì~à= ãØ= á= êáI= å~
íêÉÖçåá=é~â=éØê=âêÉàí=éêçÅÉëáå=ëÉ
ëá= äáåÇá= âó= äáÄØêK= mçêI= ÉÇÜÉ= éØê
òÜîáääáãáå= íì~à= ëá= ëÜâêáãí~ê
åÇØê= îáíÉI= ë~= â~åØ= åÇêóëÜì~ê
ëÑáÇ~í=É=íØ=ëÜâêì~êáí=èØ=åÖ~=ÜÉê~
É= é~êØ= âìê= âÉåá= Ñáääì~ê= íØ
ëÜâêì~åá=É=ÇÉêá=ãØ=ëçí\
uÜÉîÇÉí=_~àê~àW= g~ã=á= äçÇÜìê=ëØ
àÉíì~êá= ÄêÉåÇ~= âØíáà= êÉ~äáíÉíá= íØ
ëíØêâÉèìêI=íØ=ëÜØãíì~ê=åÖ~=~å~
É= éçäáíáâ~åØîÉ= í~åØ= EëÜìãáÅ~
éêÉà=íóêÉ=ÜÉêçåà=äÉÖàÉåÇ~ê=ÇÜÉ=íØ
Öà~ääØFI= ~éç= åÖ~= éçäáíáâ~åØí= É
Üì~à= éçê= ~è= íØ= ÑìèáëÜØã= ë~= èØ
âØí~=èØ=îÉåÇçëáå=éØê=Ñ~íáå=íçåØ
à~åØ= íØ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ
áåëíêìãÉåíÉ= åØ= Çì~êí= É= íØ
ÑìèáëÜãØîÉI=àç=åØ=áåëíêìãÉåíÉI
éçê= åØ= îÉÖä~= éìåÉ= ÄìàèØëçêÉ
~éç= åÇØêíáãí~êáÉK= jÉ= íØêØ
ÑçêÅØå= É= íóêÉ= ~åÖ~òÜçÜÉå= íÛá~
ÖàÉàåØ= êêØåàØí= É= ~ë~à= èØ= ëçí= â~
ãìåÇìê=íØ=èìÜÉí=É=Äìâìê=ÇÜÉ=íÛá
òÜÇìâáåI= å~íóêáëÜíI= åØå
ëÜâØäèáãáå= É= éêçíçâçääÉîÉ
òóêí~êÉK= b= åÉëØêãà~= ÇìâÉí= É
òÉòØI=ëá=å~í~=é~=ÜØåØ=É=é~=óàÉI=É
âìê=íØ=ÄáÉ=âàç=å~íØ=É=íØ=ãÄÉëáã
îÉíØãI= ~íØÜÉêØ= ÇÉãçåØí= èØ
â~åØ= åÖêáíìê= ´ÉêÇÜÉ= ÄêÉåÇ~
åÉîÉI=íØ=ÅáäØí=å~=â~åØ=ìëÜèóÉê=íØ
íàÉêØ= ãÉ= Ç~ëÜìêáI= éçê= èØ= ÉÇÜÉ
îÉí= á= âÉãá= ìëÜèóÉêI= Çç= íØ
òÖàçÜÉå=ÇÜÉ=Çç=íØ=å~=Ç~äáå=é~ê~
ëóîÉ=ëá=åØ=éçÉòáåØ=h~î~Ñáëáí=ÇÜÉ
åÉ=Çç= íÛá= ëÜçÜáã=åØëÉ= âÉãá= ëóI
~éç= åØëÉ= åìâ= Çç= íØ= àÉãá= åØ
ÖàìãØK=^àç=èØ=Çì~=íØ=íÜÉã=ØëÜíØ
ëÉ= éçÉòá~= â~= åàØ= ÑçêÅØ
íê~åëÑçêãìÉëÉ= ã~ÖàáâÉ= éØê= íØ
Ü~éìê= ~íØ= ÄçíØ= ~éç= àÉíØ= èØ= å~
àÉéÉí= ´Çç= ÇáíØ= é~= å~= éóÉíìê
EëÉéëÉ= àÉãá=åØ=ÖàìãØFI= ëá=Çá´â~
ÇÉÑáåáíáîÉI= ëá= éìåØ= É= âêóÉê= åÖ~
~å~= É= éçäáíáâ~åØîÉK= ^í~= å~
áãéçåçÜÉå=éØê= íØ=å~=åÇØêíì~ê
àÉíØåI= å~= É= âØêâçàåØ= îçíØå= ÇÜÉ
åÉ=á=îçíçàãØK=qØ=ãçë=Ü~êêçàãØI
àç= ÖàáíÜØëÉÅáäá= ÑìíÉí= åØ= Ö~êØ
éçäáíáâÉI= éê~I= àç= ÖàáíÜØëÉÅáäá= â~

ãìåÇØëá= íØ=òÖàáÇÜÉíK=hØëÜíì=â~
äáåÇìê= éçÉíá= á= é~êØ= á= âÉèI
^ÇÉãáL^Ç~ãáI=âØëÜíì=â~=äáåÇìê
ÉÇÜÉ=éçÉíá=á=é~êØ=á=ãáêØI=h~áåáK
mçÉòá~= É= òÖàçå= ÇÜÉ= É= òÖàÉêçå
Üìã~åÉå=íÉ=åàÉêáìI=~àçI=ÄáäÉ=éØê
ãì~I=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=éØêÖàáÖàÉí=É
é~âí~= åàÉêØòçêÉ= éØê= âØíØ= ÄçíØI
~àç=ëìÖàÉêçåI=í~=ÜÉè=éÉêÇÉå=åÖ~
ÇÜçã~Ò= âì= íØ= â~åØ= îÉåÇçëìê
ÇÜÉ=íÛá=ãìåÇ=íØ=ëÜçÜØëÜ=éØêíÉà
~ë~à= âçêåáòÉI= ~éç= éØêíÉà= ~ë~à
ÄçíÉ= èØ= í~= â~åØ= âêáàì~êI= âì= íØ
â~åØ= äáÇÜìê= âØãÄØ= É= Çì~ê= ãÉ
éê~åÖ~=ÇÜÉ=èØ=í~=â~åØ=åÖàóêçëìê
ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=åì~åÅ~í=É=ãìíáí=íØ
åàÉêØòîÉ= íØ= ÇÜáÉê= åØ= ÖàìãØÒ
ÇÜÉ=åàÉêáìí=á=ãÄÉíÉíÒ=îÉíØã=í~
ëÜáàçà= àÉíØå= É= íáà= ÄêÉåÇ~= âØíóêÉ
êêÉíÜ~å~îÉK= kØëÉ= É= ÖàÉå
Ç~ëÜìêáåØ=~íóI=~íØÜÉêØ=íØ=ÇìâÉí
îÉíà~=ãÉ=Ñ~íI=ãÄ~ëÉ=ÉÇÜÉ=àÉ=ãÉ
Ñ~íK=sÉíØã=âìê=É=ÇØÖàçå=ãàÉâìå
íØ íÜçíØI= ëá= ÄêÉåÇ~= åàØ= äçàÉ
âçãéàìíÉêáâÉW= Ö~ãÉ= çîÉêÒI
ÇáâìëÜ= åØ= é~â= ëÉâçåÇ~= É
âìéíçå= èØ= åìâ= â~= àÉíì~êK= mê~I
éØê= ãì~= éçÉòá~I= ~êíáI= É= â~
Ñìåâëáçåáå= É= åàØ= éêÉà= ~êãØîÉ
ãØ=ÑáëåáâÉ=èØ=É=â~=åàÉêáì=åØ=àÉíØK
^àç= É=ãáåçå= âØíØ= ÄçíØK= b= í~ëÜI
jÉ=òÉãØê=åØ=èÉëÉ=å~àäçåáÒI=éØê
ãì~I=ØëÜíØ=Éí~é~=É=ÑìåÇáí=É=åàØ
êêìÖÉK=iáÄê~í= É= ê~ÇÜØë= à~åØ=é~â
ãØ= åÇêóëÜÉI= åàÉêØòîÉ= èØ
ÖàáåÇÉå= ãÉ= ãì~= åØ= âØíØ
ÇÜçãØÒI= É= èØ= É= Ñä~ëáå= ÖàìÜØå
ëÜèáéÉI= éØêéáèÉã= íÛáì= Ü~éØ
Çêáí~êÉ=íØ=êÉà~I=~éç=íÉâ=É=ÑìåÇáíI
íÛì= ÜÉè= éÉêÇÉí= åÖ~= ~íç= Çêáí~êÉK
aáâìëÜ= ãìåÇ= íØ= íÜçíØ= ëÉ= âàç
ØëÜíØ= éìåØ= Ççå= âáëÜçíÉëâÉI
éìåØ= âçíáI= éçê= ãçë= Ü~êêçåáI
ÇÉêáë~= åìâ= É= åÇØêíçàãØ
~íÇÜÉìåI= ëÜíÉíáå= åçêã~äI= á= ÄáÉ
ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ÇØëÜãçêØí= í~åØ= É

â~åØ= ÇÜØåØ= àÉíØ= âçíI= éØê= åàØ
~íÇÜÉ= âçíáK= råØ= ÇØëÜãçêØîÉ= ì
éØêâìäÉãI=éç=~ëÜíì=Ñà~äØë=~íÇÜÉI
éê~=îÉíØã=Ñà~äØëK=jÉ=òÉãØê=åØ
èÉëÉ= å~àäçåáÒ= ØëÜíØ= Öàìêã~= É
ÑìåÇáíI=â~ã=èÉàÑ= íØ=ÄÉëçàI=èØ=â~
ãÄÉíìê= åÖ~= ìåØ= âìê= ãÄá= ãì~
â~= â~äì~ê= íêÉåá= ~éç= ~ìíçÄìëá= á
àÉíØë= èØ= á= Ä~êííÉ= ìÇÜØí~êØí= ëá
jáääçëÜÉîáèá=EãÉ=Ä~åÇØå=É=îÉíFI
oìÖçî~I= e~ëÜáãáI= h~ÇêáìI
o~ãìëÜáI=Å~=åÇØêâçãÄØí~êØ=ÉíàK
^àç=èØ=Çì~=íØ=íÜÉã=ØëÜíØ=ëÉ=àÉí~
ã~=Çáâíçå=éçÉòáåØI=É=íØê~=èØ=ãØ
ØëÜíØ=Ç~ëÜìê= í~=ÄØà=â~=èÉåØ=èØ
~àç=íØ=Ç~ä=ë~=ãØ=å~íóêëÜØã=åÖ~
ìåØ=E~åáéëÉ=Çáâìàí=Çç=íÛá=éêáëÜÉà
èÉàÑáF=É=âàç=ØëÜíØ=É=äÉÜíØI=ëÜìãØ
É=äÉÜíØI=ëÉ=àÉí~=íØ=äÉ=é~=çéÅáçåÉK
k~íóêáëÜíI= â~= åàØ= ÉëíÉíáâØ= íØ
Öà~ääØ= ÄêÉåÇ~= ë~àI= â~= ÇÜÉ= åàØ
ÉíáâØ= éç= ~ëÜíìI= âàç=ãÉêê= âçÜØI
Çç= éìåØ= âàçK= hØíØ= É= åÇØêíçå
îÉíØ=~ìíçêá=ÇÜÉ=âàç=åÖêÉÜáåØ=Çç
í~= ÇØëÜãçàØ= åØëÉ= á= â~= ëÜâì~ê
Üìè=àÉí~=åàØ=~êíáëíá=~éç=åÇçÇÜ=É
âìåÇØêí~I= ÇÜÉ= åìâ= â~= ´ãáã
äÉíê~êÒ=èØ=ãìåÇ=íØ=åÇáâçàØ=~íóK
qÜçåØ=èØ= É= é~ê~= â~= èÉåØ= Ñà~ä~I
ÇÉÑáåáíáîáëÜíI=Ñà~ä~=â~=äáåÇìê=åÖ~
ÇÜáãÄà~I=åÖ~=É=Äìâìê~I=~éç=åÖ~
ÇÜáãÄà~= É= ÄìâìêK= ^éç= í~= íÜÉã
åÇêóëÜÉI= åØëÉ= Ñà~ä~= â~= èÉåØ= É
é~ê~I= ~íØÜÉêØ= é~ÇóëÜáã= èØ= ~àç
Çç= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= É= ÑìåÇáíI
éê~åÇ~àI= ÇÉíóê~= É= îÉíãÉ= É
éçÉíáíI= íØ= ãØ= Ñ~äáå= éçÉíìÅØíI
ØëÜíØ=í~=ãÄ~àØ=íØ=Öà~ääØ=Ñà~äØåK

p~= âçÜØ= àì= â~= ã~êêØ= ëÜâêáãá= á
äáÄêáí= ãÉ= éçÉòá= ÚjÉ= òÉãØê= åØ
èÉëÉ=å~àäçåáÛ\
uÜÉîÇÉí= _~àê~àW= qØêØ= àÉí~= áãÉ
ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=~íç=èØ=ãÄ~ÜÉå=åØ
ãÉåÇ=É=èØ=â~åØ=åÇçÇÜìê=Öà~íØ
ÖàáíÜØ= ÜáëíçêáëØ= ëØ= åàÉêØòáãáí

ÇÜÉ=~íç=èØ=å~=ãÉêê=ãÉåÇà~=èØ
Çç= íØ= åÇçÇÜáåI= â~äçàåØ= åØéØê
ã~à~í= É= ÖáëÜí~îÉ= íØ= Çì~êîÉ= âìê
ëÜâêì~àãØK
páÇçèçÑíØI= éìåçà~= åØ= íêÉ= äáÄê~
åàØâçÜØëáëÜí= ëÉéëÉ= éçÉòá~= áãÉ
åÖìíÉàI= jÉ= òÉãØê= åØ= èÉëÉ
å~àäçåáÒ= åÖìíÉàI= É= âáëÜ~
åÇàÉåàØå= èØ= åàØ= ÉéçâØ= éç
éØêÑìåÇçåíÉI=ëÉ=éç=îáåíÉ=^äÄáåáI
ëÉ= ^äÄáåáå= É= åàáÜà~I= ëÉ= ^äÄáåá= É
ÇçåíÉI=É=åàáÜíÉ=~êíáå=EÇÜÉ=É=åàÉÜ
ÇÜÉ= É= ÇçFK= mØê= åàØ= ãçãÉåí
âáëÜ~= Ü~êêì~ê= ëÉ= ë~= éìåØ= É
éêáëåáå=^äÄáåáåI=é~í~=Ü~êêì~ê=ëÉ
åØ= qT= Öà~íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= îáíáí= OMNV= é~í
ÇÉâä~êì~ê= ëÉW= éØê= jáåáëíêáåØ= É
hìäíìêØëÁ= EëÉ= ~íó= éØêÑëÜáÜÉå
ÉÇÜÉ=ëéçêíá=É=êáåá~\\\F=Çç=íØ=Ñä~ë
~íØÜÉêØ= âìê= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ
âÉíØ= âìäíìêØK= hØëÜíì= èØ= ëÛãØ
ãÄÉíÉí= ÖàØ= íàÉíØê= éØêîÉ´ëÉ= í~
êÉëéÉâíçà=âØíØ=ÇÉâä~ê~íØI=ãìåÇ
íØ= íÜÉã= ëÉ= ÉÇÜÉ= é~àíçÜÉã
éäçíØëáëÜí= ãÉ= íØK= hØëÜíì= èØ
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉI= íØ= ÖàáíÜØ= ëí~ÑáíI= á
ìêçà=ëÜìãØ=ëìâëÉë=åØ= ÑìëÜØå=É
ëéçêíáíK= aç= íÛá= ìêçà~= ëÜìãØ
ëìâëÉë=ÉÇÜÉ=ãÉ=êáåáåØI=éçê=åìâ
á= âìéíçà= âçãéÉíÉåÅ~í= É
ãáåáëíêáëØ=ëØ=êáåáëØK
kÉàëÉI= éçÉòáíØ= É= äáÄêáí= íáã= íØ
ÑìåÇáíI= ÇÜÉ= àç= îÉíØã= íØ= âØíáàI
à~åØ= Ñêìí~= íØ= ëÜâìåÇìê= åÖ~
éÉã~= àÉíØë= åØ= íØ= ÅáäØå= à~åØ
åÖàáíìê=Å~=Ä~åÇáíØ=ÑëÜ~íáI=íØ=ÅáäØí
é~ê~= ëÉ= íØ= îàÉÇÜáå= åÉîÉ= íØ
í~ëÜãÉåI= ÖàÉÖàØëáëÜí= íØ
~êÇÜãÉåI=â~åØ=îàÉÇÜìê=ÄêÉåÇ~
Ñ~ãáäàÉë= ëØ= íóêÉI= é~ëí~à= â~åØ
îàÉÇÜìê= åØ= ÑëÜ~íáå= É= íóêÉI= íØ
åàØàíáå=ÑëÜ~í=åØ=ëÜáíçêÉå=É=îÉíãÉ
íØ= íØ= ÅáäáíI= Ä~ëÜâØÑëÜ~í~êØí= É
â~åØ=é~íìê=ãØêòá=íØ=ÑìíÉåI=ëÉéëÉ
~í~=ÖàáåÇÉëÜáå=ÄêÉåÇ~=ÇìâÉ=éáêØ

Äáêê~I=ãÉ= Çì~ê= íØ= é~ä~ê~= Ü~åáå
ãáëÜ= ÖàÉÇÜá= åØ= âçåëÉêîØI= èÉéØ
ÇÜÉ= îÉÖÉíØI= ãÄá= åàØ= Ö~òÉíØ= íØ
îàÉíØêI= É= ì= ëÜáëåáå= åàÉêØòîÉ
âçé~ää~K= kØ= åÇçåàØ= ëÜáíçêÉ=ãØ
íØ=ã~ÇÜÉ= ÑëÜ~íáI= â~=é~íìê=ÉÇÜÉ
îÉòØ= íØ= òáÉê~I= ~ã~= Ö~òÉí~í
ÖàáíÜãçåØ= â~åØ= èÉåØ= íØ= îàÉíê~K
mç= Ñä~ë= éØê= ~í~= èØ=åÖêáÜÉå=ãÄá
ÖàìÜØI=ãÄá=~êíI=ãÄá=éçéìää=ÇÜÉ
ãÄá=~íÇÜÉK

`áä~í=à~åØ=íÉã~í=âêóÉëçêÉ=íØ=Åáä~í
íê~àíçÜÉå=åØ=äáÄØê\
uÜÉîÇÉí= _~àê~àW= qÉã~= É= äáÄêáí
ØëÜíØ= âàç= ÄçíØ= É= íãÉêêëÜãÉ= É
ãÉÇáçâêáíÉíáí= èØ= éç= Ñáääçå= íØ
ã~íÉêá~äáòçÜÉíI= íØ= ÄØÜÉí= É
îÉíãà~=ÄçíØK=kàØ= ÄçíØ=é~= äáÄê~I
é~= îäÉê~I= é~= ~êí= ÇÜÉ= é~=ãçê~äI
åàØ= ÄçíØ= é~= ~íÇÜÉI= ~éç= íØ= àÉã
ãØ= éêÉÅáòI= åàØ= ~íÇÜÉ= é~
ëÜèáéí~êØK=råØ=åìâ=É=ÖàÉà=îÉíÉå
ÄêÉåÇ~=âØíáà=êÉ~äáíÉíáI=~àç=èØ=ãØ
ÇÜÉãÄ= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= ØëÜíØ
èØ= ~ë= ÑØãáàØí= É= ãá= åìâ= á= ëÜçÜ
ÄêÉåÇ~= ~íáà= êÉ~äáíÉíá= âì= åàÉêØòáí
åØ=åàØ=ãØåóêØ=~éç=åØ=åàØ=íàÉíØê
ãØåóêØ=à~åØ=íØ=éØêâìäìêK=jìåÇ
íØ= àÉëÜ= á=îÇÉâìêI=éçê=èØåÇêç=åØ
âØãÄØ= ëá= äáëI= ãìåÇ= íØ= àÉëÜ= á
ÇÜáÉê= éçê= èØåÇêç=åØ= âØãÄØ= ëÉ
åàÉêØòáí= Çç= íØ= âìéíçàåØI= Çç= íØ
Ä~ëÜâØåÇàÉàåØ=ãÉ=íóI=éçê=ãçë=ì
éØêâìäI= ÄáäÉ= ãçë= ì= éØêâìä= é~
åÉîçàØI= ëÉ= íÉâ= É= ÑìåÇáíI= É= âÉãá
Ñáíì~ê=äìÑíØå=É=ÑìåÇáíK
kØ= äáÄØê=éØêéáèÉã= í~= ÑáëåáâØêçà
âØíØ=êÉ~äáíÉí=ÇÉêá=åØ=~íØ=ã~ëØ=ë~
îÉíØ=àÉí~=åØ=hçëçîØ=~=åØ=_~ääâ~å
åìâ=ØëÜíØK

m~ê~= éìÄäáâáãáí= íØ= âØíáà= äáÄêá= àì
âÉåá= åÇ~êØ= åàØ= åìãØê= íØ
éçÉòáîÉ=èØ=à~åØ=éàÉëØ=É=âØíáà=äáÄêá
åØ= éêçÑáäáå= íì~à= åØ= c~ÅÉÄççâK

Xhevdet Bajraj publikon librin
‘Me zemër në qese najloni’, për zemrën

që ia nxorën, e pa të cilën s’jetohet
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mëÉ= âÉåá= îÉåÇçëìê= èØ= íØ= ÄØåá
éáâØêáëÜí=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ\
uÜÉîÇÉí= _~àê~àW= fëÜíÉ= ÜÉê~= É
é~êØ=ÇÜÉ=É=ÑìåÇáí=èØ=É=ÄØê~=âØíØK
oÉ~äáíÉíá= âçëçî~ê= ãÛá= îçÇÜáÒI
ãÛá= åñçêá= ãÉ= ÑçêÅØ= âØíç= éçÉòáI
åÇØêë~= ëÜíØéáëØ= ÄçíìÉëÉ
̂ êã~ÖÉÇçåáÒ= åìâ= á= éÉåÖçåíÉ
âàçK= råØ= âáëÜ~= åÉîçàØ= íÛá= íÜçà~
Çó= Ñà~äØI= íØ= âäáíÜ= ãÉ= ë~= òØ= èØ
â~ãI= ~ã~= ë~= ãØ= ÄìíØëáëÜíI= íØ
éêçîçà~=èØ=ìàáå=É=ÜÉäãì~ê=èØ=É
éáàåØ= âçëçî~êØê= í~= ÄØà~= íØ
éáàëÜØãK

mëÉ=éáâØêáëÜí=ÚjÉ=òÉãØê=åØ=èÉëÉ
å~àäçåáÛ\
uÜÉîÇÉí= _~àê~àW= m~àI= à~åØ
åÖà~êàÉí= èØ=ãØ=â~åØ= ëàÉääØ= âØíì
âì= à~ãI= èØ= ã~= â~åØ= åñàÉêêØ
òÉãêØå=ÇÜÉ=ã~=â~åØ=ÜìÇÜìê=åØ
íçâØI= ìåØ= É= ãçê~= ëÉ= é~= íØ
ëÛàÉíçÜÉíI= É= Ñìí~= åØ= åàØ= èÉëÉ
å~àäçåáK= q~ëÜ= ~íó= á= ãÄ~à= ÉÇÜÉ
Ñêìí~í=É=éÉãØë=ëØ=àÉíØëI=éçÉòáíØI
èØ= éç= ì= ëÜáàì~åI= ÇØëÜáêçà= íØ
ÄÉëçà= èØ= á= òÖàçàåØ= íØ= ÑàÉíìêáíÒ
åÖ~=ÖàìãáK=b=~í~=èØ=ÄØÜÉå=ëáâìê
ÑäÉåØI= íØ= ÅáäØí= í~= à~éáå= åÇàÉëáåØ
ëÉ=ãØ= äÉÜíØ=ØëÜíØ= í~=òÖàçëÜ=åàØ
íØ=îÇÉâìê=ëÉ=ë~=íÛá=òÖàçëÜ=~í~=èØ
ÄØÜÉå= ëáâìê= à~åØ= åØ= ÖàìãØI= èØ
ãÉ=íÜçåàíØ=É=òÉãêØë=ëØ=íóêÉ=à~åØ
â~éìê= éØê= áåíÉêÉëáå= éÉêëçå~äK
^íóêÉI= ã~ëÜíêìÉëîÉI= Ü~àå~îÉ
ÇÜÉ= îê~ëØëîÉ= íØ= ~ë~à= èØ= â~
ãìåÇìê= íØ= èìÜÉí= É= ÄìâìêI= íØ
í~ëÜãÉëI= íØ= ëØ= ~êÇÜãÉëÁ= èØ
à~åØ=îê~ëØë=íØ=êêìÖØë=ëØ=âíÜáãáí
íáã=ÇÜÉ=èáåÇê~=ãáàØê~=íØ=íàÉêØîÉ
åØ= ~íÇÜÉK=hØí~=åìâ= à~åØ= îÉíØã
éçäáíáâ~åØI= éçê= à~åØ= ÉÇÜÉ
ëÜâêáãí~êØ= É= éçÉíØÒI= ~âíçêØÒI
âØåÖØí~êØ I= éìåØíçêØ= íØ
~êëáãáí= É= íØ= ëÜØåÇÉíØëáëØI
~å~äáëíØ=éçäáíáâÒ=ÇÜÉ=Ö~òÉí~êØÒK
hìê= É= éØêãÉåÇá= êêìÖØåI
ëÜáâçàáåá= åàØ= ÜÉêØ= Éãê~í= É
êêìÖØîÉI=ëÜáâçàÉåá=ÉÇÜÉ=~êíáå=É
ëâìäéíçêØîÉÒ= í~åØ= èØ= à~åØ
éØêâìàÇÉëìê= éØê= íÛá= ëíçäáëìê= ~íç
êêìÖØ= É= ~íç= ëÜÉëÜÉK= kØ= ~íÇÜÉ
àÉí~= ÇìÜÉí= íØ= àÉíçÜÉí= É= àç= íØ
´àÉíçÜÉíK
jÉ= òÉãØê= åØ= èÉëÉ= å~àäçåáÒI
ëÉéëÉ= êÉ~äáíÉíá=ã~=â~=åñàÉêê= ~íØ
åÖ~= â~Ñ~òá= á= âê~Ü~êçêáíK= kØ
ãçãÉåíáå=âìê=â~ã=îÉåÇçëìê=íØ
âíÜÉÜÉã= åØ= jÉâëáâØ= EëÉ= åàØ
ÜÉêØ= à~ã= âíÜóÉê= åØ= hçëçîØF= É
â~ã= ã~êê= òÉãêØå= åÖ~= íçâ~I= É
â~ã= Ñìíìê= åØ= èÉëÉ= ÇÜÉ= à~ã
âíÜóÉêK= q~åá= ë~= ÜÉêØ= É= îáòáíçà
hçëçîØåI= É= âíÜÉà= ~íó= âì= É= â~
îÉåÇáåI=éçê=í~ëÜ=ëáâìê=åìâ=á=ÄáÉ
ãØ=í~ã~ã=Öàçâëáí= íáãI=ØëÜíØ=ëá
ëÜí~òØ=É=íØêÄì~êI=~è=É=íØêÄì~ê=ë~
èØ= åìâ= ãìåÇ= íØ= èØåÇêçå= ~ë
ÄêÉåÇ~=ëÜíØéáëØ=ëØ=îÉí=å~íóêçêÉI
ÄêÉåÇ~=Ñà~äØë=òÉãØêK

iáÄêá=í~ëÜãØ=â~=~êêáíìê=ÉÇÜÉ=åØ
ÇçêØå=É=äÉñìÉëîÉI=éçê=Åáä~í=â~åØ
èÉåØ= âêáíáâ~í= É= é~ê~= èØ= âÉåá
ã~êêØ=é~ë=Äçíáãáí=íØ=íáà\
uÜÉîÇÉí=_~àê~àW=hêáíáâ~í=éçòáíáîÉ
åÖ~= ãáèíØ= É= ãá= åìâ= â~åØ
ãìåÖì~êI=éìÄäáâáëÜí=ãÉåÇáãáå
éØê= íØ= É= â~= ëÜéêÉÜìê= éçÉíá
_äÉêáã=oêÉÅ~à=ÇÜÉ=â~=Ñçäìê=éØê=íØ
ÄçíìÉëáI= _Éê~í= ^êã~ÖÉÇçåáK= b
ÇÜ~ëÜØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= íØ
ëÜâìêíØê= éØê= åàØ= Éãáëáçå= åØ
hçÜ~îáëáçå= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ
áåíÉêîáëí~=É=ÇóíØK=hàç=åìâ=ØëÜíØ

é~â=âìê=É=âìàíçà=ÑØãáàØêáåØ=íáãÉ
ÇÜÉ= åàØ= ÄìêêØ= èØ= äçòíÉ= ãÉ= ÇÉÑ
ÇÜÉ= ÇÉíóêçåíÉ= åàØ= ~êá= íØ
î~ääØòçåíÉÒK= q~ëÜ= â~= ~êÇÜìê
âçÜ~= É= ~êáåàîÉ= íØ= äçòáå= åØ= ÇÉÑ
åØéØê= â~å~äÉí= íÉäÉîáòáîÉ= ÇÜÉ
éìÄäáâì=íØ=î~ääØòçàØK=mê~=åØ=âØíç
êêÉíÜ~å~= íØ= åÇóê~= åìâ= É= â~ã
éêáíìê=~ë=âØíØK=m~ë=Çáë~=ÇáíØëÜ=Çç
íØ= àÉã= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= Çç= íÛá
éêçãçîçàãØ= h~ÑÉ= ãÉ= åØåØåÒ
ÇÜÉ=jÉ=òÉãØê=åØ=èÉëÉ=å~àäçåáÒ
åØ=o~ÜçîÉÅ=ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØK

pÉÅáäá= ëÜâêáãí~ê=â~= áåëéáêáãáå= á
íáàI=âì=É=ÖàÉåá=àì=áåëéáêáãáå=èØ=íØ
ëÜâêì~åá\
uÜÉîÇÉí=_~àê~àW=b=åÇàÉà=îÉíÉå=ëá
åàØ= ìÇÜØí~ê= á= åàØ= ~åáàÉàÉ= íØ
ãÄóíìê=èØ=â~=éØêÑìåÇì~ê=åØ=åàØ
áëÜìää= íØ= îÉíãì~êK= ¦ëÜíØ= É= âçíØ
íØ= ÄØêí~ë= ëÉ= åìâ= ãØ= ÇØÖàçå
âìëÜI= âØëÜíì= èØ= ëÜâêì~à
ãÉë~òÜÉI= á= Ñìë= åØ= ëÜáëÜÉ= ÇÜÉ= á
ÜÉÇÜ= åØ= ìàØK= kÖ~åàØÜÉêØ= ~íç
~êêáàåØ= åØ= hçëçîØ= ãØ= ëÜéÉàíI
åÖ~åàØÜÉêØ= ãÉ= îçåÉëØI
ëáÇçèçÑíØ= à~ã= ãÉ= Ñ~í= ëÉ= ~íç
ëÜáëÜÉ= êêóã~í=É=ìàáí= á=Ä~êíáå=åØ
ÇÉëíáå~Åáçåáå=É=ÇìÜìêK=qÜÉã=ëÉ
à~ã=ãÉ=Ñ~íI=ëÉ=â~=éçÉíØ=íØ=íàÉêØ
èØ=âìêêØ=ëÛâ~åØ=Üáéìê=åØ=~åáàÉÒI
àÉíçàåØ=åØ= îÉåÇÉí= É= íóêÉ= éçê= àì
ãìåÖçå= äÉíê~ÒI= ä~éëáÒ= ì
ãìåÖçå= ëÜáëÜà~ÒI= ~éç= åØ= íØ
ëÜìãíØå= É= ê~ëíÉîÉ= ì= ãìåÖçå
Ñà~ä~K= b= éØêãÉåÇ~= ãØ= ä~êí= ëÉ
àÉíçàãØ=åØ=åàØ=êÉ~äáíÉí=íØ=åÇóêØI
É=äÉíØêëá~=èØ=Çç=íØ=áëÜíÉ=É=åÇ~êØ
åÖ~=~á= êÉ~äáíÉí=îØëÜíáêØ= ëÉ=Çç= íØ
áëÜíÉ= åàØ= äÉíØêëá= É=ãáêØÑáääíØK= mç
Ñä~ë=éØê=îÉéØê=äÉíê~êÉ=É=àç=éØê=~íØ
èØ=éØêÅÉéíçÜÉí=ëá=äáÄØêÒI=åÇØêë~
ØëÜíØ= á= ëÜâêì~ê= åÖ~= éÉêëçå~
ëÜìãØ= é~â= íØ= òÜîáääì~ê
ãÉåÇØêáëÜí=EÉ=â~åØ=íêìêáå=ë~=åàØ
ÖàóëãØ= èÉÄ~éÉFI= èØ= Ñáå~åÅçÜÉí
É=ÄäáÜÉí=åÖ~=jáåáëíêá~=É=hìäíìêØë
éØê= ÄáÄäáçíÉâ~í= åØ= hçëçîØI
ëÜéØêÄäÉÜÉíÁ= kØ= âØí~= äáÄê~ÒI
åØ= âØíç= ÄçíØ= íØ= íãÉêêëÜãÉ= íØ
ãÉÇáçâêáíÉíáí= âì= ~ë= èóèà~= åìâ
ÄØåØ= îÉòØI= ØëÜíØ= ÑóÉêàÉ= åÇ~à
íê~ÇáíØëI= âêáã= åÇ~à= íØ= í~ëÜãÉë
ÇÜÉ= íØ=~êÇÜãÉëI=èØ=ëÛâ~=ìàØI=~ë
ñÜÉäI= ~ë= ë~éìå= èØ= ì~= é~ëíêçå
Çì~êí= âçãéÉíÉåíØîÉÒ= ~éç
Çì~êí=àìêáîÉI=èØ=á=Ñáå~åÅçàåØ=~éç
á= ëÜéØêÄäÉàåØ=~ìíçêØí= íØ=ÅáäØí= íØ
îÉíãØå= ~ÑíØëá= èØ= É= ÇØëÜãçàåØI
ÉÇÜÉ=éëÉ= âàç=åìâ= ØëÜíØ=é~âI= íØ
ÇØëÜãçàåØ= íØ= é~ãìåÇìêØåI= ëÉ
åàÉêáì=ãìåÇ= íØ= ìÇÜØíçàØ= åØ= íØ
â~äì~êØåK= mê~= âØí~= ëÜâçàåØI= åØ
ê~ëíáå=íçåØI=ëÜìãØ=éØêíÉà=âçÜØë
ëØ= _~êäÉíáíI= _ìÇáíI= _çÖÇ~åáí= É
cê~åÖ= _~êÇÜáíK= ^êêáàåØ= ÇÉêá= íÉ
ÄÉäÄØòáãÉí=É=é~ê~=ëÜèáéí~êÉK

w~âçåáëÜí= åÇáâáãá= èØ= ã~êêáå
ëÜâêáãí~êØí= åÖ~= ~ìíçêØí= É= íàÉêØ
åÇØêâçãÄØí~ê= ~éç= âçãÄØí~ê
ØëÜíØ= á= é~ÉîáíìÉëÜØãK= k~
íêÉÖçåá= ëÉ= åÖ~= ÅáäØí= ëÜâêáãí~ê
âçåëáÇÉêçåá= ëÉ= ØëÜíØ= É= åÇáâì~ê
äÉíØêëá~=àì~à\
uÜÉîÇÉí=_~àê~àW=jìåÇ=íÛá=âÉã=Å~
ëÜâêáãí~êØ= èØ= á= äÉñçà= ãØ= ãÉ
ØåÇàÉ=ëÉ=Å~=íØ=íàÉêØI=åÇçåàØ=äáÄØêI
åÇçåàØ= éçÉòáI= éçê= ~á= èØ= á= äÉàçå
åÇáâáãÉí= é~ëá= í~= âÉíØ=ãÄìëÜìê
åàØ=ãçëÜØ=íØ=Å~âíì~êI=~á=ãØ=åìâ
ØëÜíØ= âêáàìÉëK= pçíI= í~åá= âìê= éç
éØêÖàáÖàÉã= åØ= âØíØ= éóÉíàÉI= ãØ
îàÉå=åØ=ãÉåÇàÉ=žåÖÉä=dçåò•äÉòI

_ä~ë= ÇÉ= líÉêçI= aáåç= `~ãé~å~I
o~óãçåÇ= `~êîÉêI= qÉÇ= eìÖÜÉëI
bãáä=`áçê~åI= gçêÖÉ= iìáë=_çêÖÉëI
o~Ñ~Éä= ^äÄÉêíáI= h~ò~åíò~âáëI
j~åÇÉäëÜí~ãI= éçÉòá~= É
m~ëíÉêå~âìí=É=ëÜìãØ=É=ëÜìãØ=íØ
íàÉêØK=m~ë=åàØ=çêÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ
äáëíØ= íàÉíØêI= éØêà~ëÜíç
h~ò~åíò~âáë= EãØ= ã~ÖàÉéë
ÑáäçòçÑá~=É=íáà=éØê=àÉíØåI=äáÇÜà~=É=íáà
ãÉ=äÉíØêëáåØFK

†Ñ~êØ=âçåëáÇÉêçåá=àì=íØ=àÉíØ=êçäá=á
äÉíØêëáëØ=ÇÜÉ=Åáäá=ãÉåÇçåá=ëÉ=Çç
íØ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= êçäá= á= åàØ
ëÜâêáãí~êá= åØ= ê~éçêí= ãÉ
ëÜçèØêáåØ\
uÜÉîÇÉí=_~àê~àW=cà~äØí=É=èáêáíÒ=íØ
k~áã= cê~ëÜØêáí= ÇìÜÉí= í~= äÉñçà
´Çç=éçÉí=~=ëÜâêáãí~êØ=ëÜèáéí~êØ
éØêÇáíØI= ë~éç= íØ= òÖàçÜÉí= åÖ~
ÖàìãáI=~éç=ÇìâÉ=É=éáêØ=â~ÑÉåØ=É
é~êØ= íØ= ãØåÖàÉëáíK= kØëÉ= ØëÜíØ
éØêí~ÅI=~íØÜÉêØ=äÉ=í~=äÉñçàØ=é~ê~
ëÉ=íÛá~=åáëØ=éØê=íØ=ëÜâêì~êK=kØëÉ
åìâ=ØëÜíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=ÇáÖàÉíI=äÉ
í~=åÖêçÜØ=ÇÉÑáå=åØ=~íØ=òà~êê=ÇÜÉ
äÉ=íØ=ÇÉä=åØ=âØêâáã=íØ=~êáåàîÉI=íØ
~êìëÜ~îÉK= hàç= Ñä~âØ= èáêáêáI= âàç
ÇêáíØ= ÇìÜÉí= íØ= ìëÜèÉÜÉíI= íØ
ãÄêçÜÉí= ãÉ= ´Çç= âìëÜí= éêÉà
ëÜâêáãí~êØîÉ= ÉÇÜÉ= åÖ~
ëÜâêáãí~êØíÒK= hàç= åìâ= ØëÜíØ
éìåØ=îÉíØã=É=ëÜâêáãí~êØîÉI=éçê
ÉÇÜÉ=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=hìäíìêØë=Eé~
êáåá= ÇÜÉ= ëéçêíFI= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
^êëáãáíÁ= kìâ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ~è
äÉÜíØ=ëá=ÇìâÉí=åØ=ëÜáâáã=íØ=é~êØI
à~åØ=ÖàáíÜâ~ÜI=ÖàáíÜâìåÇI=É=ãØ=ëØ
ãáêá=åÇáÉÜÉå=ÄêÉåÇ~=^â~ÇÉãáëØ
ëçåØ=íØ=ëÜâÉåÅØë=ÇÜÉ=íØ=~êíÉîÉK
_áäÉ= åÖ~= âàç= É= ÑìåÇáíI= ëÜìãáÅ~
åÖ~=~í~=ãÉ=äáÄê~íÒ=É=íóêÉ=á= à~åØ
îØêëìäìê=~ë~à=ÇêáíÉI=~íáà=èáêáêá=ÇÜÉ
éØêéáèÉå= í~= ÑáâáåK= mê~I
ëÜâêáãí~êØí= à~åØ=åØ= ëÜØêÄáã= íØ
ÇêáíØëI= à~åØ= ìëÜí~êØ= íØ= ÇêáíØëI

Ö~êÇØ=É=ÇêáíØëI=èçÑíØ=ÉÇÜÉ=É=òÉòØ
~àç= ÇêáíØK= qÉâÉÑìåÇáíI= â~= åàØ= íØ
ãáêØ=åØ=íØêØ=âØíØI=âìê=Çêáí~=ØëÜíØ
É= òÉòØI= åàÉêáì= ëÜÉÜ= ãÉ= ëÜéáêíI
åØëÉ= â~= ëÜéáêíI= ~éç= ãÉ= òÉãØêI
åØëÉ=åìâ=á=ãìåÖçå=âàçK

`áäá= ØëÜíØ= ãÉë~òÜá= àì~à= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= éêÉíÉåÇçàåØ= íØ
âêáàçàåØ=äÉíØêëá\
uÜÉîÇÉí=_~àê~àW=råØ=ÉåÇÉ=ÄÉëçà
åØ=ÑìèáåØ=É=éçÉòáëØI=åØ=ÑìèáåØ=É
~êíáíK= m~î~êØëáëÜí= Åáä~= ØëÜíØ
äØåÇ~= É= é~êØI= íÉã~= åØ= ~êí= ÇÜÉ
åØëÉ=~àç=ÇÜÉãÄI=É=åÖ~åàØÜÉêØ=Çá
íØ=ÇÜÉãÄ=ëÜìãØI=~àç=É=ìëÜèÉå
åàÉêØòçêÉåI=åàÉêØòçêà~=É=ëÜéØíçå
ÄçíØåI=åØëÉ=àç=ÄçíØåI=É=ëÜéØíçå
åàØ=åàÉêáI=éØêîÉ´=îÉíØ=~ìíçêáíK=mØê
Ñ~íáå= íçåØ= íØ= âÉèI= åÉ= ëá= éçéìääI
âìê= Ñä~ëáã= éØê= íØ= í~ëÜãÉåI
ãìåÇ=íØ=å~=ÇìâÉí=ëÉ=É=âÉãá=åàØ
äÉíØêëá= íØ= ã~ÇÜÉI= ~ã~= åÖ~
ÄêÉåÇ~= É= âÉãá=éçíÜì~àëÉ=ÄçëÜK
aìÜÉí= íØ= äìÑíçÜÉíI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ
ãÉ=îÉåÇáãÉ=éçäáíáâÉI=âó=éêçÅÉë=á
Öà~íØ= ~âìäíìêáãáK= pá= é~ëçàØ= É
âØë~à= íØ= ÖàáíÜ~= ~êíÉíI
âçåëìãìÉëáí= ÇìÜÉí= íÚá~
îáò~íçàåØ=ãÉë~òÜáåI=ÉãçÅáçåáåI
åØ= éçÉòá= âØíØ= É= ãìåÇØëçå
áã~òÜá=éçÉíáâK=mê~I=ÑçíçÖê~ÑáI=èØ
É= áãéçåçå= åàØ= ÖàìÜØ= íØ
éØêëçëìêI= éçê=èØ=ÇÉä=åØ=éä~å= íØ
ÇóíØ= ÇÜÉ= ÄØå= èØ= äÉñìÉëá= íØ
Ü~êêçàØ= èØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= äÉñì~ê
éçÉòáK=hØëÜíì=ãÄ~ëÉ=åÇ~äÉí=ÇÜÉ
âìêçÜÉí= åàØ= éêçÅÉë= á= Öà~íØ
~âìäíìêáãáK= mçÉíáI= åØ= åàØ
ãçãÉåí= íØ= àÉíØë= ëØ= íáàI= Çç= í~
åÇáÉå= åÉîçàØå= íÛá~= ëÜéàÉÖçà
îÉíîÉíÉë= EåØëÉ= àç= åáéáí= ~
ãÄÉëØëFI= ëÉ= ´Ñ~êØ= â~= åÇçÇÜìê
ãÉ= íØI= éëÉ= ëÜâêì~åI= â~Ü= ØëÜíØ
åáëìê= ~ëÜíì= á= éØêÖàìãìêI= éëÉ
ÇìâÉí=ëá=ÇÉäÉ=É=ÜìãÄìêI=éëÉ=É=â~

Ü~êñÜì~ê=íØ=îÉíãÉå=àÉíØ=èØ=É=â~
ÇìâÉ=ÄäÉÖØêáíìêK=mëÉ=î~òÜÇçå=íØ
êêÉòáíÉí= ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ= éçéìääáå
åØ=ÜáàÉI=åàÉêØòáí=êêÉòáíÉå=åØ=ÇáÉääK
jìåÇ= íØ= àÉëÜ= á= ã~ÇÜ= ãÉ= íêìé
ÇÜÉ= íØ= òØëÜ= îÉåÇ=éØê=Çó=åàÉêØò
åØ= ~ìíçÄìëI= ãìåÇ= í~= âÉëÜ
âçâØå= É= ã~ÇÜÉI= ãìåÇ= íØ= àÉëÜ
ÉÇÜÉ= ãÄêÉí= á= çéçêíìåáòãáí
äÉíê~êI= éçê= âàç= åìâ= É= â~= ÄØêØ
âìêêØ=~ëâØåÇ=~ë=éçÉíI=É=~ë=åàÉêáK
pÜâêáãá=ØëÜíØ=åàØ=éìåØ=É=êØåÇØI
åØëÉ=ëÜâêì~å=ãÉ=òÉãØê=~íØÜÉêØ
íØ= éØêÖà~âÉí= òÉãê~K= kìâ= â~
îÉåÇI= åìâ= â~= éçéìää= èØ= åìâ
ãÉêáíçå=éçÉíØ=íØ=ãØÇÜÉåàK
råØ=ëáâìê=à~ã=åÖêáêØ=Öà~íØ=îáíÉîÉ
ÚVM=ÇÜÉ=åìâ=à~ã=ëÜâêáêØ=ãØK=mê~I
ÄØå=é~â=ÑíçÜíØ=åØ=òÉãêØå=íáãÉI
éçê=åìâ=â~=éçÉòá=É=~ë=äÉíØêëá=é~
âìàíÉëØK= qÉâÉÑìåÇáíI= é~= âìàíÉëØ
åìâ= É= åàÉÜ= íØ= í~ëÜãÉåK
dàáíÜãçåØ=âÉãá=àÉíì~ê=åØ=âçÜØ
íØ= é~åÇÉãáîÉÒI= éçÉòá~= ØëÜíØ
åàØê~=åÖ~=î~âëáå~í=ãØ=íØ=ãáê~=èØ
â~åØ= Éâòáëíì~ê= åØ= âØíØ= ÄçíØK
pÜâêì~åáI=ëÜâêì~åáI=ëÜâêì~åá>=b
äÉñçî~= Çáâì= åàØ= áåíÉêîáëíØ= íØ= íØ
ÑáäçòçÑáí= áí~äá~å=`~êäç=oçîÉääá= íÉâ
éç=É=ÅáíçåíÉ=åàØ=áåÇá~å=íØ=îàÉíØê
ëáçìñW= nØääáãá= á= àÉíØë= ØëÜíØ= íÛá
è~ëÉãá= ãÉ= åàØ= âØåÖØ= EéçÉòáF
´Ñ~êØÇç=ÖàØàÉ=èØ=Çç=íØ=Ü~ëáã=åØ
àÉíØK= dìñáãá= éØê= íØ= ãçë= íÜØåØ
~ëÖàØI=É=éØê=í~=èì~àíìê=îÉíÉå=éçÉí
ØëÜíØ=âêáã\>=hìê=É=îØêíÉí~=ØëÜíØ
É= é~ÇØëÜáêì~êI= âìê= åàÉêØòáí= åìâ
â~åØ= åÉîçàØ= éØê= íØ= åÇØêë~= ì
éØäèÉå= éØê= íØ= àÉíì~ê= ~ëÜíìI
~íØÜÉêØ= àÉí~= ØëÜíØ= Çá~ÖåçòØI
ØëÜíØ=ëØãìåÇàÉK
_Øå= ÑíçÜíØ= ÄêÉåÇ~= ÉÇÜÉ= à~ëÜíØ
ãÉàÉK= hìê= í~= âÉåá= âØíØ= åÇàÉåàØI
ëÜâêì~åáI= ëÜâêì~åá>= kàØ= äáÄØêI
é~í=íÜØåØ=h~Ñâ~I=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ëá
ëØé~í~= èØ= íÜóÉå= ÇÉíáå= É= åÖêáêØ
ÄêÉåÇ~=åÉëÜKLhìäímäìëKÅçã
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Wengeri: Xhaka ishte
i jashtëzakonshëm
ndaj Francës 

qê~àåÉêá=Ñê~åÅÉò=^êëÉåÉ=tÉåÖÉê=É
ä~îÇØêçá=dê~åáí=uÜ~âØå=ÉÇÜÉ=éëÉ=âó=á
ÑìåÇáí=ãÉ=wîáÅêØå=É=Éäáãáåçá=cê~åÅØå
åÖ~=h~ãéáçå~íá=bîêçéá~åK=tÉåÖÉêá=â~
íÜØåØ=ëÉ=uÜ~â~=É=ÇØëÜãçá=îÉíÉå=éØêëÉ
ØëÜíØ=â~éáíÉå=á=Éâáéáí=ÇÜÉ=ÄØêá
éØêòÖàÉÇÜàÉí=É=ÇìÜìê~K=̂ á=áëÜíÉ=á
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK=qØ=ÖàáíÜ~=òÖàÉÇÜàÉí
É=íáà=áëÜáå=íØ=ãáê~K=^á=áëÜíÉ=~á=èØ
ãÄäçÇÜá=äçàí~êØí=é~ê~=éÉå~ääíáîÉÒI=â~
íÜØåØ=tÉåÖÉêK=^êëÉåÉ=tÉåÖÉê=áëÜíÉ
éáâØêáëÜí=~á=èØ=É=íê~åëÑÉêçá=uÜ~âØå=åØ
^êëÉå~ä=åÖ~=_çêìëëá~
jçåÅÜÉåÖä~ÇÄ~ÅÜì=åØ=îáíáå=OMNS=éØê
åàØ=ëÜìãØ=êêÉíÜ=PR=ãáäáçåØ=ÉìêçK

Mourinho kritikon
Deschampsin 

f=áåíÉêîáëíì~ê=åÖ~=q~äâpéçêíÒI=gçëÉ
jçìêáåÜç=â~=âêáíáâì~ê=éìåØå=É=ÄØêØ
åÖ~=aáÇáÉê=aÉëÅÜ~ãéë=åØ=åÇÉëÜàÉå=É
cê~åÅØë=âìåÇØê=wîáÅêØëK=aáÇáÉê
aÉëÅÜ~ãéë=â~=Ö~Äì~êK=kìâ=ãìåÇ=íØ
òØîÉåÇØëçÜÉí=dêáÉòã~ååá=åØ
ãáåìíØå=É=UV=é~ê~=åàØ=âçÜÉ=ëÜíÉëØ=íØ
ãìåÇëÜãÉK=kØ=ÑìåÇI=ëÜâçå=ãÉ
ëÜíÉëØ=ÇÜÉ=éÉåÇçÜÉëÜ=ëÉéëÉ=É=âÉ
òØîÉåÇØëì~ê=åØ=ãáåìíØå=É=ÑìåÇáíK=hàç
Çç=íØ=ëÜØêÄÉàØ=ëá=éØêîçàØÒI=â~=íÜØåØ
íê~àåÉêá=á=oçãØëK

De Boer largohet
nga Kombëtarja e
Holandës

cê~åâ=ÇÉ=_çÉê=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ
íê~àåÉê=á=eçä~åÇØëK=aÉ=_çÉê=ØëÜíØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=âàç=éçòáíØ=é~ëá=éØêÑìåÇçá
~îÉåíìêØå=åØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~åK
qìäáé~åØíÒ=éØêÑìåÇì~å=ãÉ=ëìâëÉë=íØ
ã~ÇÜ=Ñ~òØå=É=ÖêìéÉîÉ=ãÉ=íêá=ÑáíçêÉ
åÖ~=íêá=åÇÉëÜàÉI=éçê=ì=ãéçëÜíØå=åØ=íØ
íÉíØå=É=Ñáå~äÉë=åÇ~à=†ÉâáëØK=^îÉåíìê~=É
íáà=ëá=íê~àåÉê=á=eçä~åÇØë=åìâ=òÖà~íá=~ë
ÉÇÜÉ=åàØ=îàÉíK=^á=ì=Å~âíì~=íáãçåáÉê=á
Éâáéáí=âçãÄØí~ê=åØ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=íØ
â~äì~ê=é~ëá=oçå~äÇ=hçÉã~å=É=ãçêá
ÇêÉàíáãáå=É=_~êÅÉäçåØëK

brol=OMOMÒ=

içåÇØêI= OV= èÉêëÜçê= J dàÉêã~åá~= á= àÉé
ÑìåÇ= ~îÉåíìêØë= åØ= bìêç= OMOMÒK= ^åÖäá~
â~=ÄØêØ=ãêÉâìääáåØ=åØ=tÉãÄäÉóÒI=ÇìâÉ
ã~êêØ=åàØ=ÑáíçêÉ=OJMI=åØ=åàØ=ÇìÉä=èØ=Çç=íØ
ëáääíÉ= ëÜìãØ= ÉãçÅáçåÉK= dàÉêã~åØí
áëÜáã=ãØ= ÇçãáåìÉë= åØ=ãáåì~í= É= é~ê~
ÇìâÉ= îÉåÇçëìê= åØ= îØëÜíáêØëá= Éâáéáå= É
pçìíÜÖ~íÉK= kØ= âê~Üìå= íàÉíØê= o~ÜÉÉã
píÉêäáåÖ=Çç=íØ=âêáàçåíÉ=ëÜ~åëáå=É=é~êØ=éØê
ëÜØåáã= åØ= ãáåìíØå= É= NSJíØ= ÇìâÉ
îÉåÇçëìê=åØ=éêçîØ=êÉÑäÉâëÉí=É=kÉìÉê=ãÉ
åàØ= ÖçÇáíàÉ= åÖ~= Çáëí~åÅ~K= kØ= âê~Üìå
íàÉíØê= dàÉêã~åá~= âìåÇØêéØêÖàáÖàÉí= ÇÜÉ
åØ= ãáåìíØå= É= PQJíI= Çç= íØ= áëÜíÉ= qáãç
tÉêåÉêI=á=Åáäá=éØêÄ~ääØ=éçêíáÉêáí=åìâ=Çç=íØ
~êêáåíÉ= èØ= íØ= ëÜØåçåíÉK= máÅâÑçêÇ= ØëÜíØ
íêÉÖì~ê=ãà~Ñí=á=îØãÉåÇëÜØãK=kØ=ÑìåÇáå
É=éàÉëØë= ëØ= é~êØ=h~åÉ= âáëÜíÉ= ëÜ~åëáå= É
~êíØ=éØê=íØ=ëÜØåì~ê=íÜì~àëÉ=ãÉ=éçêíØå=É
ÄçëÜ~íáëìêI= éçê= ì= ÑêÉåì~= åØ= ÑìåÇ= åÖ~
ãÄêçàíà~=ÖàÉêã~åÉK=cáääáãá=á=Ñê~âëáçåáí=íØ

ÇóíØ=áëÜíÉ=ÇêáíÜØêìÉë=éØê=~åÖäÉòØíI=íÉâë~
e~îÉêíò= äØëÜçá= åàØ= ÖçÇáíàÉ= íØ= ÑçêíØ= åÖ~
Çáëí~åÅ~= èØ= ì= ÇÉîáàì~= åÖ~= åàØ= éêáíàÉ= É
máÅâÑçêÇK= jÉ= â~äáãáå= É= ãáåìí~îÉ= qêÉ
iì~åØíÒ=ã~êêáå= âçåíêçääáå= É= äçàØë= ÇìâÉ
èÉåØ= ãØ= ÇçãáåìÉë= åØ= ~âëáçåÉí
ëìäãìÉëÉK= pçìíÜÖ~íÉ= åÇØêÜóå= ÇìâÉ
~âíáîáòì~ê= dêÉ~äáëÜ= åØ= îÉåÇ= íØ= p~â~K
máâØêáëÜí= âó= òØîÉåÇØëáã= Çç= íØ= ãÉêêíÉ
ãÉåàØÜÉêØ= ÉÇÜÉ= ãÉåàØÜÉêØ
ëÜéØêÄäáãáå=åØ=ÑìëÜØK=kØ=ãáåìíØå=É=TRJ
íØI= ^åÖäá~= ÖàÉíá= ~î~åí~òÜáå=ãÉ= píÉêäáåÖ
èØ=åìâ=Ñ~ä=ÄêÉåÇ~=òçåØë=é~ë=åàØ=é~ëáãá
ëÜìãØ=íØ=Äìâìê=åÖ~=pÜ~ï=åØ=âê~Üìå=É
ã~àíØK= S= ãáåìí~= ãØ= é~ë= dàÉêã~åá~
âìåÇØêéØêÖàáÖàÉí= ãÉ= qÜçã~ë= jìääÉêI= á
Åáäá=îÉåÇçëÉí=éØêÄ~ääØ=éçêíáÉêáí=máÅâÑçêÇI
éçê= ÖçÇáíà~= É= íáà= Çç= íØ= éØêÑìåÇçåíÉ
åÖàáíìê=ãÉ=ëÜíóääØå=É=éçêíØëK=^åÖäá~=Çç=íØ
ëÜÑêóíØòçåíÉ=ãØ=ëØ=ãáêá=Ü~éØëáê~í=É=äØå~
åÖ~= dàÉêã~åØí= éØê= íØ= ÇóÑáëÜì~ê

~î~åí~òÜáå= éÉëØ= ãáåìí~= åÖ~= ÑìåÇáK
dêÉ~äáëÜI= äçàí~êá= èØ= åÇêóëÜçá= åÇÉëÜàÉåI
ÇÜ~=åàØ=~ëáëíáã=éØê=e~êêó=h~åÉI=á=Åáäá=ãØ
åØ=ÑìåÇ=ÖàÉíá=Öçäáå=É=é~êØ=åØ=bìêç=OMOMÒK
kÇØêë~= ÉÇÜÉ=râê~áå~= ØëÜíØ= âì~äáÑáâì~ê
åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉ=íØ=h~ãéáçå~íáí=bîêçéá~å
bìêç= OMOMÒI= é~ëá= É= â~= ãéçëÜíìê
pìÉÇáåØ= ãÉ= êÉòìäí~í= OJNI= é~ë
î~òÜÇáãÉîÉK= =hçÜ~=É=êêÉÖìääí=éØêÑìåÇçá
ãÉ=êÉòìäí~í=NJNI=ÇÉêáë~=åÖ~=ãáåìí~=É=VUJ
íØI= pìÉÇá~= äì~àíá= ãÉ= åàØ= äçàí~ê=ãÉ= é~âI
é~ëá=j~êÅìë=a~åáÉäëçå=ì=åÇØëÜâì~=ãÉ
â~êíçå= íØ= âìèK= = râê~áå~= É= ëÜÑêóíØòçá
ÉéØêëáåØ= åìãÉêáâÉ= ÇÜÉ= É= ãçêá
âçåíêçääáå= = äçàØë= ÇÜÉ= É= ëìäãçá= pìÉÇáåØ
ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑçêÅ~íI=âìêëÉ=Öçäáå=É=~êêáíá=åØ
ãáåìíØå= = ÑìåÇáí= íØ= âçÜØë= ëÜíÉëØ=éØê= íØ
ëáÖìêì~ê=åàØ=ëìâëÉë=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜØãK
pÜØåìÉë= á= Öçäáí= áëÜíÉ= ^êíÉã= açîÄóâK
râê~áå~= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí
ãÉ=^åÖäáåØK

Anglia dhe Ukraina 
kualifikohen në çerekfinale

mØêòÖàÉÇÜØëá= á= _ÉäÖàáâØëI
oçÄÉêíç= j~êíáåÉòI= â~= Ñçäìê
äáÇÜìê= ãÉ= äØåÇáãÉí= É= bÇÉå
e~ò~êÇáí= ÇÜÉ= hÉîáå= ÇÉ
_êìóåÉK= qØ= Çó= äçàí~êØí
éØëì~å= äØåÇáãÉ= åØ= ÑáíçêÉå
åÇ~à=mçêíìÖ~äáëØ=ÇÜÉ=ãÄÉëáå

åØ= ÇóëÜáãÉ= éØê= åÇÉëÜàÉå= É
ê~ÇÜØë= åÇ~à= fí~äáëØK= páé~ë
j~êíáåÉòáíI= ÉåÇÉ= åìâ= É= Çá
åØëÉ= ÇóëÜà~= Çç= íØ= àÉíØ= Ö~íá
éØê= fí~äáåØI=éçê=ÄØêá=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= bìêç= OMOMÒ= ÉåÇÉ= åìâ
ØëÜíØ= ãÄóääìê= éØê= í~K

e~ò~êÇ=ÇÜÉ=aÉ=_êìóåÉ=åìâ
â~åØ= åÇçåàØ= ÇØãíáã= íØ
êØåÇØK= hàç= åØåâìéíçå= ëÉ
íìêåÉì=ÉåÇÉ=åìâ=â~=ãÄ~êì~ê
éØê= í~I= î~òÜÇçåK= aç= íØ
éìåçàåØ= ãÉ= åÉ= Öà~íØ= à~îØë
ÇÜÉ=Çç=íØ=ëÜçÜáã=åØëÉ=Çç=íØ

àÉåØ=Ö~íá=åÇ~à=fí~äáëØK=hÉãá=OQ
çêØ= éØê= íØ= é~êØ= ëá= êÉ~ÖçàåØK
kÇÉëÜà~=åÇ~à=fí~äáëØ=ØëÜíØ=íØ
éêÉãíÉåK=hó=ØëÜíØ=éêçÄäÉãá=á
îÉíØãÒI= â~= íÜØåØ= j~êíáåÉòK
jÉåÇçà= ëÉ=åØëÉ= äì~àãØ=åàØ
åÇÉëÜàÉ= íØ= ãáêØI= ~í~= Çç= íØ

àÉåØ= Ö~íáK= hó= ØëÜíØ= ä~àã= á
ãáêØI= éçê= ÇìÜÉí= íØ= ëÜâçàãØ
ÇáíØ= é~ë= ÇáíÉK= kìâ= âÉãá= íçé
ã~ÖàáâK= kìâ= É= Çáåáã= ëÉ
e~ò~êÇá= Çç= íØ= äØåÇçÜÉà= åØ
ãáåìí~í= É= ÑìåÇáíÒI= â~= ëÜíì~ê
j~êíáåÉòáK==

Martinez: ‘Euro 2020’ nuk ka përfunduar për Hazardin dhe De Bruynen 
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_rhrobpeqI=OV=hloofh J=cê~åÅ~
ì=Éäáãáåì~=åÖ~=h~ãéáçå~íá
bîêçéá~å=é~ëá=éØëçá=ÜìãÄàÉ
åÖ~=wîáÅê~=ãÉ=éÉå~ääíá=RJQK
mØêÖàÉÖàØëá=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=âØíØ
ÇáëÑ~íØ=íØ=êØåÇØ=ãÄ~å=ÉÇÜÉ
hóäá~å=jÄ~ééÉI=á=Åáäá=ÜìãÄá
éÉå~ääíáåØ=èØ=á=ÇÜ~
âì~äáÑáâáãáå=wîáÅêØëK=pìäãìÉëá

åìâ=îÉåÇçëá=íØ=èØåÇêçàØ=åØ
ÜÉëÜíàÉI=éçê=á=â~=íÜØåØ=Ñà~äØí=É
íáà=é~ë=åÇÉëÜàÉë=åØ=åàØ=éçëíáã
åØ=qïáííÉêÒK=r=âØêâçå=Ñ~äàÉ=íØ
ÖàáíÜØîÉ=ÇÜÉ=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=Çç=íØ
âíÜÉÜÉí=ãØ=á=ÑçêíØK=pÜìãØ=É
îØëÜíáêØ=éØê=í~=âíÜóÉê=Ñ~èÉåK
qêáëÜíáãá=ØëÜíØ=á=é~ã~ëØ=é~ë
âØíáà=ÉäáãáåáãáK=kìâ=ãìåÇ=í~

~êêáåáã=èØääáãáå=íçåØK=jØ
îàÉå=ëÜìãØ=âÉè=éØê=~íØ
éÉå~ääíáK=açà~=í~=åÇáÜãçà~
ÉâáéáåI=éçê=ÇØëÜíçî~K=aç=í~
âÉã=ëÜìãØ=íØ=îØëÜíáêØ=íØ=ÑäÉ
ÖàìãØ=éçêI=Ñ~íâÉèØëáëÜíI=âØíç
à~åØ=êáëèÉí=É=âØíáà=ëéçêíá=íØ
Åáäáå=É=Çì~=ëÜìãØK=b=Çá=èØ=àì
EÇêÉàíì~ê=íáÑçòØîÉF=àÉåá=íØ

òÜÖØåàóÉêK=dàáíÜëÉëá=Ççà~=íÛàì
Ñ~äØåÇÉêçà~=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå
íì~à=ÇÜÉ=èØ=ÖàáíÜãçåØ=âÉåá
ÄÉëì~ê=íÉ=åÉK=dàØà~=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ=í~åá=Çç=íØ=àÉíØ=íØ
åÖêáÜÉã=ãØ=á=ÑçêíØ=éØê=îáíÉí=É
~êÇÜëÜãÉK=rêáãÉ=ÇÜÉ=Ñ~í=íØ
ãÄ~êØ=wîáÅêØë>ÒI=â~=ëÜâêì~ê
jÄ~ééÉK

Mbappe: Doja ta ndihmoja ekipin, por dështova 

Gripshi: Kam ofertë nga Turqia

k~òãá=dêáéëÜá=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=í~äÉåíÉí=ãØ=éêÉãíìÉë=èØ=â~
åñàÉêêØ=h~íÉÖçêá~=pìéÉêáçêÉ=É=pÜèáéØêáëØK=cìíÄçääáëíá
ëÜèáéí~êI=é~ë=ä~êÖáãáí=åÖ~=pâØåÇÉêÄÉìI=îáàçå=â~êêáÉêØå=åØ
hçëçîØI=~íàÉ=âì=ãÄ~å=îÉëÜìê=Ñ~åÉääØå=É=_~ääâ~åáíK=jÉÖàáíÜØëÉ
â~=ÉÇÜÉ=åàØ=îàÉí=âçåíê~íØ=ãÉ=âäìÄáåI=çÑÉêí~í=éØê=íØ=åìâ=â~åØ
ãìåÖì~êK=dêáéëÜá=òÄìäçå=åØ=ëíìÇáçå=É=péçêí=j~Ö~òáåÉÒ=åØ
lê~=kÉïëÒ=ëÉ=åØ=~ÇêÉëØ=íØ=íáà=â~åØ=ãÄØêêáíìê=çÑÉêí~=åÖ~
pÜèáéØêá~=éØê=hìé~í=É=bîêçéØë=ëá=ÇÜÉ=åÖ~=Éäáí~=É=qìêèáëØK
h~ã=ÉÇÜÉ=åàØ=îáí=âçåíê~íØ=ãÉ=_~ääâ~åáåI=éçê=â~ã=é~ëìê
Çáë~=çÑÉêí~=à~ëÜíØ=hçëçîØë=îÉíØã=éØê=hìé~í=É=bîêçéØëK=kØ
pÜèáéØêá=â~ã=é~ëìê=çÑÉêíØ=îÉíØã=éØê=hìé~í=É=bîêçéØëI
åÇØêë~=â~ã=é~ëìê=ÉÇÜÉ=åÖ~=qìêèá~K=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=ÉäáíØå=É
qìêèáëØK=bãêá=á=Éâáéáí\=kìâ=òÄìäçÜÉíI=éçê=ØëÜíØ=á
éçêë~åÖàáíìêÒI=â~=íÜØåØ=dêáéëÜáK

Përforcohet KB Trepça 
h_=qêÉé´~=ØëÜíØ=éØêÑçêÅì~ê=ãÉ=~ãÉêáâ~åáå=^åÇêÉï=dçêÇçåK
hàç=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØéØêãàÉí=åàØ=åàçÑíáãá=åÖ~=ëâì~Çê~
ãáíêçîáÅ~ëÉ=éØêãÉë=êêàÉíÉîÉ=ëçÅá~äÉK=dçêÇçå=äì~å=åØ=éçòáíØå
èÉåÇØêK=h_=qêÉé´~=âçãéäÉíçå=íê~åëÑÉêáãáå=É=^åÇêÉï
dçêÇçåáíK=qêÉé´~=ëÜíçå=ÅÉåíáãÉíê~í=ÇìâÉ=~åÖ~òÜì~ê
èÉåÇêØå=~ãÉêáâ~åÉ=^åÇêÉï=dçêÇçåK=dçêÇçå=îàÉå=åÖ~
içìáëá~å~=qÉÅÜ=åÖ~=k`^ Ò̂I=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=h_=qêÉé´~K

Pritet shkarkimi i Deschampsit, 
vjen Zidane 

hçÜ~=É=aáÇáÉê=aÉëÅÜ~ãéëáí=åØ=âêóÉ=íØ=ëíçäáí=íØ=cê~åÅØë=ÇìâÉí
ëÉ=â~=éØêÑìåÇì~ê=ÇÜÉ=é~ëá=íØ=ÄØÜÉå=~å~äáò~í=éØê=âØíØ
ÉäáãáåáãI=ëíçäáå=É=âçãÄØí~êÉë=â~ãéáçåÉ=íØ=ÄçíØë=ãìåÇ=í~
ã~êêØ=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉK=fëÜJíê~àåÉêá=á=oÉ~äáí=íØ=j~ÇêáÇáí=ØëÜíØ
é~=ëâì~ÇØê=ÇÜÉ=ÖàáíÜãçåØ=â~=ØåÇØêêì~ê=èØ=åàØ=ÇáíØ=íØ=ìäÉí=åØ
âêóÉ=íØ=âçãÄØí~êÉë=ëØ=dàÉä~îÉÒK=jÉÇá~í=ê~éçêíçàåØ=ëÉ=åØ
âØíç=´~ëíÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ÄØêØ=åñÉÜàÉåI=é~ëá=É=~êÇÜãà~=É
íê~àåÉêáí=~âíì~ä=ØëÜíØ=åØ=~àØêK=cê~åÅ~=ì=âì~äáÑáâì~=åØ=dêìéáå
c=íØ=ÑÉêêáíÒI=âì=ì=êÉåÇáí=É=é~ê~=ÇìâÉ=äØåØ=é~ë=dàÉêã~åáåØI
mçêíìÖ~äáåØ=ÇÜÉ=eìåÖ~êáåØK=jØ=é~ë=ì=Éäáãáåì~=åÖ~=wîáÅê~
ãÉ=éÉå~ääíá=é~ëá=âçÜ~=É=êêÉÖìääí=ÇÜÉ=ëÜíÉë~=éØêÑìåÇì~å=ãÉ
êÉòìäí~íáå=PJPK

Alonso: Do të garoj deri në vitin 2024 
f=êáâíÜóÉê=åØ=éáëíØ=é~ë=Çó=îàÉíØëÜ=éìëÜáãI=cÉêå~åÇç=^äçåëç
â~=ÄØêØ=åàØ=êÉòóãÉ=íØ=é~ê~èáíàÉë=ëØ=íáà=ãÉ=ëâì~ÇêØå=~äéáåÉK
h~ãéáçå~íá=éç=ëÜâçå=åØ=ÇêÉàíáãáå=É=ÇìÜìêI=~ëÜíì=ëáâìêëÉ=É
âáëÜ~=é~ê~ëÜáâì~êK=lÄàÉâíáîá=áã=ãÄÉíÉí=ÉåÇÉ=åàçÜà~=É
ã~âáåØëI=íØ=âìéíçà=ëÉ=ëá=âçåëìãçÜÉå=Öçã~íK=hØëÜíì=Çç=íØ
àÉã=Ö~íá=éØê=îáíáå=OMOOÒI=â~=íÜØåØ=^äçåëçI=Çó=ÜÉêØ=â~ãéáçå
ÄçíÉ=åØ=cçêãìä~=NK=b=îØëÜíáêØI=îÉíØã=åØëÉ=åÇçÇÜ=åÇçåàØ
ãêÉâìääá=Öà~íØ=Ö~êØëK=mØê=´Çç=éáäçí=èØ=åìâ=ØëÜíØ=íÉ=jÉêÅÉÇÉëá
~éç=oÉÇ=_ìääáI=íØ=êÉåÇáíÉí=ãÉë=íêÉ=íØ=é~êØîÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ
ëÜìãØ=´ØëÜíàÉ=Ñ~íá=ëÉë~=ãÉêáíØ=É=íáàK=b=~êÇÜãà~=áãÉ\=råØ=Çç
íØ=àÉã=åØ=cçêãìä~=N=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOQÒI=â~=ëÜíì~ê=^äçåëçK=

pehroq=

_rhrobpeqI= OV= nbopelo J
jÉëÑìëÜçêá= dê~åáí= uÜ~â~= é~ë
âì~äáÑáâáãáí= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ= â~
íÜØåØ=ëÉ=í~ëÜ=íØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáåØ=ëÉ
âìëÜ= ØëÜíØ= wîáÅê~K= uÜ~â~= ØëÜíØ
ëÜé~ääìê= äçàí~êá= á= åÇÉëÜàÉë= åØ
ÑáíçêÉå= É= wîáÅêØë= åÇ~à= cê~åÅØë
é~ë= éÉå~ääíáîÉ= ãÉ= êÉòìäí~í= RJQK
hçÜ~= É= êêÉÖìääí= éØêÑìåÇçá= ãÉ
êÉòìäí~í= PJPK= c~åí~ëíáâÉK= kÉ
ãìåÇ=íØ=âáëÜáã=ëÜâì~ê=OJM=åØ=VM
ãáåìí~= ÇÜÉ= í~= éØêÑìåÇçåáã
åÇÉëÜàÉåI=éçê=éÉå~ääíá~=É=Ö~Äì~ê
å~= ÄØêá= íØ= îì~åáã= ëÜìãØK= r
âíÜóÉã= åØ= äçàØ= åØ= Ñáå~äÉ= ÇìâÉ
íêÉÖì~ê= åàØ= ÑçêÅØ= íØ= ã~ÇÜÉ
ãÉåÇçêÉK=kìâ=Çá=´Ñ~êØ=íØ= íÜÉãW
åÉ=Ä~ê~òì~ã=éØê=ÇÜàÉíØ=ãáåìí~I
é~ëí~à= íÉ= éÉå~ääíáíØ= åÇàÉãØ
ÉãçÅáçåÉ= Ñ~åí~ëíáâÉK= hÉãá
ëÜâêì~ê= ÜáëíçêáåØK= qØ= ÖàáíÜØ
ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=âêÉå~êØ=éØê=~íØ=èØ
âÉãá= ÄØêØK= hì= à~åØ= ~í~= èØ= åìâ
Ççåáå=íØ=îáåáå=Ä~ëí=éØê=åÉ\=q~åá

íØ= ÖàáíÜØ= É= ÇáåØ= âìëÜ= ØëÜíØ
wîáÅê~K=q~åá=âÉãá=åàØ=åÇÉëÜàÉ=íØ
ã~ÇÜÉ= âìåÇØê= pé~åàØëK= k~

ÇìÜÉí= åàØ= é~ê~èáíàÉ= ÉÇÜÉ= ãØ= É
ãáêØ= ëÉ=åÇ~à=cê~åÅØëÒI=â~= íÜØåØ
uÜ~â~K

Xhaka: Tani të gjithë e dinë
kush është Zvicra 

h~éáíÉåá= iìâ~= jçÇêáè= áëÜíÉ= åàØ= åÖ~
ãØ= íØ= ãáêØí= åØ= ÑìëÜØ= éØê= hêç~ÅáåØ
ÉÇÜÉ= åØ= åÇÉëÜàÉå= åÇ~à= pé~åàØëK
jÉëÑìëÜçêá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=â~=íÜØåØ=ëÉ
pé~åà~= É= ãÉêáíçá= ÑáíçêÉåK= jçêØã

~î~åí~òÜáå=ãÉ=åàØ=Öçä=ãÉ=Ñ~íI=ãØ=é~ë
~í~= äì~àíØå= ãØ= ãáêØ= ëÉ= åÉ= éØê= íØ
é~âíØå= SM= ãáåìí~K= sÉåÇçëØã= íØ
èØåÇêçåáã= íØ= ãÄóääìê= åØ
ÖàóëãØÑìëÜØå= íçåØ= ÇÜÉ= á= ä~ãØ= íØ

äì~åáåK= hìê= ëìäãì~ã= ãØ= ëÜìãØI
äì~àíØã= ãØ= ãáêØ= ëÉ= ~í~I= âêáàì~ã
ëÜ~åëÉ= ÇÜÉ= ~íó= äáåÇá= Ä~ê~òáãáW= âìê
íêÉÖì~ã=ÅáäØëáíØ=íçå~=ÇÜÉ=â~ê~âíÉêK=kØ
åáëàÉ= íØ= âçÜØë= ëÜíÉëØ= á= âáëÜáã

ãÄØëÜíÉíìê=åØ=äáí~êØí=É=êáåÖìíI=éçê=åìâ
ãìåÇØã=íØ=ëÜØåçåáã=åÖ~=Çó=ê~ëíÉ=íØ
ãáê~I= é~ëí~à= äçà~= ì= âíÜóÉ= åØ= Ñ~îçê= íØ
íóêÉ= ÇÜÉ= åìâ= âáëÜáã= ÑçêÅØ= íØ
âíÜÉÜÉëÜáãÒI=â~=íÜØåØ=jçÇêáèK

Modriq: Spanja fitoi me meritë 

ilp ^kuebilpI=OV=nbopelo J=içë
^åÖÉäÉë= `äáééÉêëá= íêáìãÑçá= åØ
éØêÄ~ääàÉå= É= éÉëíØ= íØ= ëÉêáëØ
Ñáå~äÉ= íØ= hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ
mÉêØåÇáãáí= åÇ~à= mÜçÉåáñ
pìåëáíI= ÇìâÉ= É= åÖìëÜíì~ê
êÉòìäí~íáå=åØ=PJOK=h~äáÑçêåá~åØí
íØ= Åáäáí= áëÜáå= ãéçëÜíìê= åØ= íêá
åÖ~= â~íØê= éØêéä~ëàÉí= É
ãØé~êëÜãÉ= áì= áãéçåì~å
ëâì~ÇêØë= åÖ~= ^êáòçå~= ãÉ
êÉòìäí~íáå=NNSJNMOK=hó=ëìâëÉëI=á
~êêáíìê= åØ= ÑìëÜØå
âìåÇØêëÜí~êÉI= ì= àÉé= ãìåÇØëá
ÅäáééÉêë~îÉ= í~= ãÄ~àåØ= Öà~ääØ
ëÜéêÉëØå= éØê= âì~äáÑáâáãI= éçê
ÇìÜÉí= âìàíì~ê= èØ= pìåëáí= á
ãà~Ñíçå=ÉÇÜÉ=åàØ=ëìâëÉë=éØê=íØ
~êêáíìê= åØ= Ñáå~äÉå= É= ã~ÇÜÉ= íØ
k_^JëØK= f=é~éØêãÄ~àíëÜØã=åØ
âØíØ= éØêÄ~ääàÉ= m~ìä= dÉçêÖÉK
vääáÒ= á=`äáééÉêëáí=çÑêçá=åàØ=åÖ~
éÉêÑçêã~åÅ~í=ãØ=íØ=ëÜâØäèóÉê~
íØ=â~êêáÉêØë=ëØ=íáàK=^á=êÉ~äáòçá=QN
éáâØ= åØ= QN=ãáåìí~= èØ= èØåÇêçá
ãÄá= é~êâÉíI= ëá= ÇÜÉ= âçåíêçääçá
ãÉ= NR= íçé~= É= ÇÜ~= Öà~ëÜíØ
~ëáëíáãÉK= h~äáÑçêåá~åØí= ãçêØå
âêóÉëáãáå= èØ= åØ= Ñáääáã= íØ

åÇÉëÜàÉëI=ãÉ=pìåëáå=èØ=ãìåÇá
í~=åÖìëÜíçåíÉ=ÇáÑÉêÉåÅØå=ÇÉêá=J
O= éáâØ= åØ= Ñáääáã= íØ= éÉêáçÇØë= ëØ
íêÉíØI= SQJSOI= éçê= éáâØêáëÜí= åØ
âØíØ=´~ëí=á=åÖàáí=åØ=â~íÉÇØê=m~ìä
dÉçêÖÉI= ãÉ= âØíØ= NOJãáåìíØëÜ
èØ=ì=ãÄóää=ãÉ=êÉòìäí~íáå=VNJTUK
kØ= éÉêáçÇØå= É= ÑìåÇáíI
`äáééÉêë~í= É= ~Çãáåáëíêì~å=ãÉ
èÉíØëá=ÉéØêëáåØI=é~=êêÉòáâì~ê=åØ

~ëåàØ= ãçãÉåí= ëìâëÉëáåK
mØêîÉ´ëÉ= é~ê~èáíàÉë= ëØ= m~ìä
dÉçêÖÉëI=ÇìÜÉå=îäÉêØëì~ê=ÉÇÜÉ
OO=éáâØí=É=j~êÅìë=jçêêáëáí=ÇÜÉ
OP= íØ= oÉÖÖáÉ= g~ÅâëçåáíK= mØê
pìåëáå= êÉ~äáòì~å= êÉëéÉâíáîáëÜí
PO= ÇÜÉ= OO= éáâØ= aÉîáå= _ççâÉêá
ÇÜÉ=`Üêáë=m~ìäáI=éçê=èØ=áëÜáå=íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=í~=ãÄóääìê
ëÉêáåØ=åØ=í~âáãáå=É=éÉëíØK

Clippersat ngushtojnë rezultatin
ndaj Phoenixit 
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konkursit, nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit Prokurorial të Kosovës, si dhe në 
gazetat ditore për shkak të mos arritjes së numrit të balancuar të aplikacioneve nga aspekti 
etnik dhe gjinor.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org
Aplikimi në mënyre elektronike: Pas plotësimit, aplikacionit i bashkëngjitni dokumentet e
skanuara të cilat kërkohen sipas konkursit ne formatin PDF, dokumentacioni dërgohet në
postën elektronike: burimet.njerëzore@rks-psh.org,ku me pas ju do te pranoni
konfirmimin për dërgesën e aplikacionit tuaj ne mënyre elektronike.
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe
përmes postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të
Kosovës, adresa: Rr. “Luan Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë.
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e
fundit të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim,
nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të
pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare.
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs:
- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të

cilët kanë zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, 
kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave 
dhe të cilët kanë aftësi fizike që kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Të mos ketë qenë i dënuar për vepra penale, me përjashtim të kundërvajtjes siç 
përkufizohet me ligj. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit 
për të gjithë shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë 
mashkullore dhe femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç 
specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës.” 

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:
- Dëshminë e kualifikimit shkollor;
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi ose kontrata e punës (Letër Referenca apo

Rekomandimi nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni);
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të

tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar;
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime.
Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i
plotësojnë kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në
legjislacionin në fuqi.
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dhe kritetet e përcaktuara me Ligjin mbi Këshillin Prokurorial të Kosovë dhe në bazë 
të procedurave dhe metodave të përcaktuara me Rregulloret e përpiluara dhe 
miratuara nga Këshilli Prokurorial i Kosovës; 

3. Në përgatitjen e raporteve për Këshillin Prokurorial të Kosovës lidhur me
performancën individuale të prokurorëve dhe identifikimin e gjendjes në zyrat e 
Prokurorive të Kosovës, përgatitë rekomandime lidhur me zhvillimin e politikave 
dhe praktikave më të mira për ngritjen e efikasitetit dhe përformancës individuale të 
prokurorëve dhe zyrave të Prokurorive; 

4. Ndërmerr hulumtime në lidhje me sasinë, kualitetin dhe efikasitetin e punës së
prokurorive, për përpunimin e të dhënave dhe informatave si dhe përpilimin e 
raporteve statistikore dhe raporteve tjera; 

5. Përgatitë për Këshillin Prokurorial të Kosovës raporte mujore, tremujore dhe
Vjetore, lidhur me vlerësimin e punës së Prokurorëve dhe zyrave të Prokurorive; 

6. Planifikon dhe administron me buxhetin e Njësitit si dhe i propozon Këshillit
Prokurorial propozim buxhetin për çdo vit kalendarik. 

7. Drejtori siguron besueshmërinë dhe fshehtësinë e të gjitha informatave dhe të
dhënave me të cilat disponon Njësiti; 

8. Kryen çdo detyrë tjetër që i cakton Kryesuesi i Këshillit Prokurorial të Kosovës apo
Këshilli. 

Njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës: 
- Veti të mira ndër personale dhe aftësi të mira për punë ekipore; aftësi për të 

përballuar punën nën stres dhe shkathtësi lidershipi; 
- Reputacion të lartë profesional dhe integritet moral; 
- Njohje të Kodit Penal dhe Kodit të Procedurës Penale, Ligjit për Prokurorin e Shtetit, 

Ligjit për Këshillin Prokurorial të Kosovës, si dhe njohuri mbi aplikimin e 
standardeve dhe praktikave më të mira mbi administrimin e Prokurorive; 

- Zotërim të gjuhës Shqipe dhe Serbe, me aftësi për të hartuar dokumente ligjore të 
logjikshme, të qarta dhe të përpikta. 

Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
- Të ketë përgatitje universitare në Drejtësi, Fakulteti Juridik katër (4) vjeçar.  

Përvoja e Punës:  
Të ketë së paku pesë (5) vite përvojë pune si prokuror, gjyqtar, avokat apo në një fushë 
të ngjashme në zbatimin e ligjit apo të administrimit të së drejtës penale; nga të cilat së 
paku tre (3) vite përvojë në pozitë udhëheqëse. 
______________________________________________________________________________ 

Konkursi i shpallur më 11.06.2021 deri më 25.06.2021 vazhdohet edhe për shtatë (7) ditë
kalendarike, duke filluar nga data 30.06.2021 deri me datë 06.07.2021 si datë e mbylljes së

� Dren Abdullahu shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - V dhe Vl - lX shfmu " Emin
Duraku " Prizren. 

� Ikramiye Altipatmak shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - V shfmu " Emin Duraku "
Prizren. 

� Dihamant Krasniqi shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shmlt " 11 Marsi "
Prizren.

� Leona Bytyqi shpall te pavlefshme
certifikatën e notave kl ll Gymnazium Loyola
Prizren. 

� Bahtjar Shala shpall te pavlefshme dëftesat
e kl l - Vlll shfmu " Bajram Curi " Krushe e
Madhe. 

� Fatjona Kabashi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - V dhe Vl - lX shfmu " Deshmoret
e Kabashit " Korishe. 

� Fehmire Rama shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shmle " Ymer Prizreni "
Prizren.

� Rexhep Golaj shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl. I, II te. Q.A..M.O. "Hajdar Dushi"
ne Gjakovë.

� Rexhep Golaj shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl III,IV dhe diplomen e Q.A.M.O.
"Hysni Zajmi" ne Gjakovë. dega  Biologji.

� Elton Bingazi shpall te pa vlefshme
diplomën e Sh.M.E. "Kadri Kusari" ne Gjakovë.

� Bekrije Kepuska shpall te pa vlefshme
diplomën e Sh.M.E. "Kadri Kusari" ne Gjakovë.

� Valon Daija shpall te pa vlefshme diplomën
e Sh.M.T. " Nexhmedin Nixha " ne Gjakovë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore 
ti bëjë vetë banuesi si: ujë rrym bërllok,
Tel: 044-608-626

.
� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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polnom aspektu. 
 Zahtev (aplikacija) za zapošljavanje nalazi se na veb stranicu: www.prokuroria-rks.org  
 Apliciranje putem elektronske forme: Nakon popunjavanja, aplikaciji se prilože skenirani 

dokumenti koji se traže na osnovu konkursa u formatu PDF, dokumentacija treba se dostaviti 
elektronskom poštom: burimet.njerëzore@rks-psh.org, gde ete zatim dobiti potvrdu o 
dostavljanju vaše aplikaicije  putem elektronske forme.   

 Apliciranje putem pošte: Kompletirani zahtevi zajedno sa dokumentima mogu se dostaviti i 
putem pošte u Diviziji za Ljudske Resurse u Sekretarijatu Tužila kog Saveta Kosova, adresa: 
Ulica “Luan Haradinaj”, br. 100, sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 Priština. 

 Aplikacije koje su dostavljene putem pošte, koje imaju poštanski pe at o dostavi koja je 
šzvršena poslednjeg dana roka za pliciranje, smatra e se važe im i uzima e se na 
razmatranje, ako stignu u roku od 4 dana, aplikacije koje stignu nakon ovog roka i one koje 
nisu kompletirane ne e se uopšte razmatrati. 

 U slu aju potrebe možete kontaktirati na tel: 038/200 18874 od 08:00 – 16:00.  
 Uslovi u eš a u konkursu:  

- Pravo na apliciranje imaju svi gra ani Republike Kosova koji su punoletni i imaju 
potpunu sposobnost delovanja, u posedovanju su gra anskih i politi nih prava, imaju 
potrebnu spremu obrazovanja i stru nu sposobnost za obavljanje dužnosti i koji imaju 
fizi ke sposobnosti koje se traže za odgovaraju u poziciju.   

- Da ne bude kažnjen za krivi na dela izuzev prekršajnih dela kao što je definisano 
zakonom. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova pruža ravnoprane mogu nosti u zapošljavanju za 
sve državljane Kosova i o ekuje aplikacije od osoba oba pola od svih zajednica na Kosovu.   

- “Ne-ve inske Zajendice i njihovi pripadnici imaju pravo na pravo i ravnomerno 
zastupanje u organima civilne službe centralne i lokalne javne uprave kao što se 
specifikuje u lanu 11, stav 3 Zakona Br.03/L-149 o Civilnoj Službi Republike Kosova.” 

 
 Aplikaciji treba priložiti  skenirane kopije tražene dokumentacije:   

- Dokaz o kvalifikovanom obrazovaju;  
- Dokaz o radnom iskustvu, Potvrdu ili ugovor o radu (Referento Pismo ili Preporuka ne e 

se smatrati kao dokaz o radnom iskustvu); 
- Dve preporuke (ako imate); 
- Kopije od dva poslednja izveštaja o vrednovanju rada (ako takve postoje);  
- Dokumenat identifikacije – fotokopiju li ne karte; 
- Potvrdu od Suda da niste pod istragom.  

 U vezi datuma odžavanja pismenog testa i intervjua, kandidati koji ispunjavaju uslove koji 
su predvi eni ovim konkursom bi e obavešteni na osnovu pravosnažnog zakonodavstva.   
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3. U pripremi izveštaja za Tužila ki Savet Kosova u vezi sa individulanom 
performansom tužilaca I identifikovanjem stanja u kancelarijama Tužilaštva na 
Kosovu, priprema preporuke u vezi sa razvojem politika I najboljih praksi za 
pove anje efikasnosti individualne performans tužilaca I kancelarija Tužilaštva; 

4. Preduzima istraživanja u vezi sa koli inom, kvalitetom I efikasnoš u rada tužilaštva, 
za obradu podaaka I informacija, kao I za sastavljanje statisti kih izveštaja I ostalih 
izveštaja;  

5. Priprema mese ne, kvartalne I godišnje izveštaje za Tužila ki Savet Kosova u vezi sa 
ocenom rada tužilaca i Tužilaštva; 

6. Planira I administrira budžetom Jedinice kao I predlaže Tužila kom Savetu predlog 
budžeta za svaku kalendarsku godinu; 

7. Direktor obezbe uje poverljivost i konfidencijalnost svih informacija I podataka sa 
kojima raspolaže Jedinica; 

8. Obavlja sve druge dužnosti koje su dodeli Predsedavaju i Tužila kog Saveta Kosova 
ili Savet.  

Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto:  
 
- Dobre me uljudske odnose i dobre  sposobnosti za timski rad; Sposobnosti da radi 

pod stresom i da poseduje liderske veštine; 
- Visoku profesionalnu reputaciju i moralni integritet;  
- Poznavanje Krivi nog Zakonika i Zakonika o Krivi nom Postupku, Zakona o 

Državnom Tužiocu, Zakona o Tužila kom Savetu Kosova kao i znanje o 
primenjivanju najboljih standard i praksi o upravljanju Tužilaštvima; 

- Poznavanje Albanskog i Srpskog jezika, uz sposobnost da izradi logi na, jasna i 
ta na pravna dokumenta. 
 

Stru na priprema i kvalifikacija:  
- Da ima univerzitetsku spremu u Pravosudstvu, Pravni Fakultet, etiri (4) godine. 

Radno Iskustvo:  
Da ima najmanje pet (5) godina radnog iskustva kao tužilac, sudija, advokat ili iz neke 
sli ne oblasti  u sprovo enju zakona ili administrovanja krivi nog prava; od kojih 
najmanje tri (3) godine radnog iskustva u rukovodila ko mesto.  
______________________________________________________________________________ 
 
 Konkurs koji je objavljen dana 11.06.2021. godine do 25.06.2021. godine je produžen za još 

sedam (7) kalendarskih dana po ev od 30.06.2021. godine do 06.07.2021. godine, kao dan 
zatvaranja konkursa, od dana objavljivanja na službenoj stranici Tužila kog Sistema Kosova, 
kao i u dnevnim novinama, a zbog nedostizanja balansirnog broja aplikacija po etni kom i 

P R I S H T I N Ë
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Duke u bazuar ne Rregulloren për dhënie me qira te pronës së paluajtshme të Trepçës Sh.A. me numër 
protokolli 119 date 11.01.2021, divizioni i shitjes dhe qirasë me datën 29.06.2021 bënë shpallje publike: 

 

NJOFTIM PËR DHËNIE TË KONTRATËS: T-21-001 – Rishpallje 

 

Loti 33. Me kontratë shpërblehet TIK shpk, me ofertë 2410.40 € pa TVSH. 
 
 
NJOFTIM PËR ANULIM DHËNIE ME QIRA E HAPËSIRAVE NË MUNGESË TE 
OFERTAVE TE PËRGJEGJSHME:  LOT 7,8,22. 
 
AUTORITETIT KONTRAKTUES (AK) 
Emri zyrtarë: Trepça sh.a.

Adresa postare: Parku inustrial

Qyteti:Mitrovicë Kodi postarë: 40000 Shteti: Kosovë

Kontakti: Burim HAJDINI Telefoni: +383 (0) 28 538 050

Email: sales@trepcacorporation.com Faksi: +383 (0) 28 539 202

www.trepcacorporation.com

 
Çdo palë e interesuar mund të bëjë ankesë pranë Autoritetit Kontraktues, në bazë të nenit 14 te 
Rregulloren për dhënie me qira te pronës së paluajtshme të Trepçës Sh.A. me numër protokolli 
119 date 11.01.2021.

 
 

 
Njoftim për tatimpagues 

 

 
ATK, ju rikujton aplikimin e ngarkesës së kundërt të 

TVSH-së në furnizimin e shërbimeve në lëmin e 
ndërtimit  

 
 

Administrata Tatimore e Kosovës, ju rikujton se në muajin dhjetor/2019 ka nxjerr 
Vendimin Shpjegues Publik Nr. 03/2019 - Detyrimi për të paguar TVSH-në për 
furnizimin e shërbimeve në lëmin e ndërtimit – Aplikimi i ngarkesës së kundërt. 

Qëllimi i këtij Vendimi Shpjegues Publik është të sqaroj trajtimin tatimor për aspekte të 
TVSH-së për furnizimin e shërbimeve në lëmin e ndërtimit, respektivisht aplikimin e 
ngarkesës së kundërt (Reverse Charge) për TVSH, brenda vendit. 

Shërbimet ndërtimore të ofruara nga personi i tatueshëm për personin e tatueshëm, 
trajtohen sipas Vendimit Shpjegues Publik Nr. 03/2019. 

Vendimin Shpjegues Publik Nr.03/2019 - Detyrimi për të paguar TVSH-në për furnizimin 
e shërbimeve në lëmin e ndërtimit – Aplikimi i ngarkesës së kundërt, mund ta gjeni në 
ueb faqen e ATK-së www.atk-ks.org  në linkun Publikime. 

 
ATK, në implementim të Projektit “Përmbushja në Sektorin e Ndërtimtarisë”! 
 

Administrata Tatimore e Kosovës 




